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Nedostali jste noviny Brněnský 

Metropolitan do své schránky? 

Volejte tel.: 224 816 821!

Česko a Slovensko se 
rozešly v míru. V Brně

Od vzniku samostatné České a Sloven-
ské republiky uplynulo 1. ledna dvacet let. 
Při příležitosti připomínky kulatého výro-
čí rozpadu Československa se na Nový rok 
setkali současní premiéři obou zemí Petr 
Nečas a Robert Fico v brněnské vile Tu-
gendhat. Pro speciální vydání televizního 
pořadu Otázky Václava Moravce tu hovo-
řili o vývoji vztahů mezi oběma státy, ale 
i o současných problémech, které řeší ne-
jen Češi a Slováci – o ekonomické kri-
zi, boji s nezaměstnaností nebo důchodo-
vé reformě. 

Proč ale právě v Brně a proč ve známé 
funkcionalistické památce? Právě tady se 
totiž Československo fakticky rozdělilo. 
26. srpna 1992 se tu sešly delegace obou 
federativních států v čele s předsedy vlád 
Václavem Klausem a Vladimírem Mečia-
rem. O citlivých detailech ukončení spo-
lečného soužití obou národů se rozhodo-
valo mezi čtyřma očima ve stínu stromů 
na zahradě vily. Poté se oba muži přesunu-
li dovnitř a u kulatého stolu v jídelně pode-
psali smlouvu o rozdělení republiky. Defi-
nitivní tečku za společným státem udělali 
poslanci Federálního shromáždění, kteří 
25. listopadu 1992 přijali ústavní zákon 
o zániku ČSFR. Zhruba o měsíc později se 
z bratrů po 74 letech stali sousedé. (zug)

BRNO V POHYBU

Cora je opět 
mámou. Zatím 
vzornou

B
udou loňská lední medvíďa-
ta prvním dárkem k letošním 
60. narozeninám brněnské 

zoo na Mniší hoře? Chovatelé věří, 
že ano, protože slavná medvědice 
Cora znovu porodila a mláďata ten-
tokrát prospívají velmi dobře.

K dlouho očekávanému porodu do-
šlo 24. listopadu 2012. Obě medvíďata 
se od prvních minut velmi výrazně zvu-
kově i pohybově projevovala a medvědi-
ce je poprvé nakojila. „V prvním mléce se 
musí do těla mláďat dostat protilátky dů-
ležité pro jejich imunitu. Nyní už probíhá 
kojení pravidelně, zhruba každé dvě ho-
diny,“ uvedl krátce po porodu medvědice 
ředitel zoo Martin Hovorka. 

Cora v těchto dnech neustále zahří-
vá mláďata svým tělem a chodí se pouze 
napít na druhý konec brlohu. V takových 
chvílích mohou chovatelé pozorovat, že 
mláďata od porodu už vyrostla. Novoro-
zené lední medvídě váží jen asi 0,23 % 
hmotnosti své matky, tedy cca 600 gra-
mů, což je naprostá výjimka mezi ostat-
ními savci. Medvíďata se navíc rodí slepá, 
se zavřenými zvukovody a nejsou schop-
na samostatného pohybu. První veterinár-
ní kontrola je čeká přibližně ve čtvrtém až 
pátém měsíci, kdy bude zjištěno také je-
jich pohlaví. V té době budou vážit už ko-
lem 15 kilogramů. 

Již od 12. listopadu byl omezen po-
hyb chovatelů v medvědinci a pro návš-
těvníky byla uzavřena cesta kolem výbě-
hu. „I v následujících měsících potřebuje 
Cora s mláďaty absolutní klid, proto je tře-
ba, aby návštěvníci toto omezení kolem 
výběhu respektovali,“ dodal Hovorka. Pří-
mý přenos z porodního boxu mohou lidé 
sledovat na stránkách www.zoobrno.cz. 

Z posledních čtyř porodů Cory se po-
dařilo odchovat mláďata pouze v roce 
2007. Dvojčata Bill a Tom tenkrát vzbu-
dila velkou pozornost jak v médiích, tak 
u návštěvníků. Návštěvnost zahrady se 
od května do července 2008, kdy byla 
medvíďata již ve výběhu, zvýšila asi 
o 12 tisíc lidí měsíčně. 

 Dita Havlíčková

V televizi na přelomu Silvestra a No-
vého roku ještě nedozněla česká hymna, 
když se v brněnské Nemocnici Milosrd-
ných bratří narodila Justýna Jarošová 
z Líšně. Holčička, která přišla na svět 
34 vteřin po půlnoci, se stala prvním 

miminkem roku 2013 nejen v Brně, ale 
i v celé České republice. 

Jen o 16 vteřin předstihla Báru Bu-
lovou ze Staroviček na Břeclavsku 
a minutu po holčičkách přišel na svět 
také první chlapeček Vladimír Šmídák 

v brněnské Fakultní nemocnici Bo-
hunice. 

Váha 3400 gramů, výška 50 centimetrů, 
to jsou míry krásného „dárku“ pro manže-
le Jarošovy, neboť Justýna si na svět o pár 
dnů pospíšila. Jméno pro své první dítě 
vybírali manželé od písmene J, aby měli 
všichni stejné iniciály. I když za nejdůleži-
tější samozřejmě považují zdraví své dcery. 

Přivítání na světě se malé Justý-
ně dostalo nejen od nejbližších. 2. led-
na maminku navštívil s květinami také 
hejtman Jihomoravského kraje Michal 
Hašek a primátor města Brna Roman 
Onderka, který malé navíc předal pa-
mětní zlatý dukát. Následovalo pozvání 
na Novou radnici, kde jim oběma v ko-
morní atmosféře popřeje ještě jednou 
hodně štěstí a zdraví do dalšího života. 

Říká se, že zvědavost je forma ženské 
odvahy, a statistiky posledních let dáva-
jí tomuto citátu za pravdu. V posledních 
osmi letech „vedou“ totiž jako první mi-
minka roku v Brně jednoznačně holky, 
a to v poměru 6:2. A které miminko bude 
první v roce 2014? To je jisté již dnes, 
bude to opět holka, nebo kluk!

 Soňa Haluzová

Justýna. První ve městě i v zemi

 Zlato pro „zlatíčko“ z Líšně. Justýna dostala od brněnského primáto-

ra na cestu životem dárek na památku. Foto: M. Schmerková

Pod Petrovem je 
možné potkat anděla
Okolí katedrály svatého Petra 

a Pavla je od počátku loňského 

prosince stavebně dokončeno. 

Revitalizace této lokality zahr-

novala zejména rekonstrukci ko-

munikací a chodníků a doplnění 

městského mobiliáře.

V bezprostřední blízkosti chrámu 

na první pohled zaujme zrekon-

struované schodiště s bránou 

a barokními sochami svatého 

Petra a Pavla. V jeho sousedství 

byl nově upraven prostor před 

budovou biskupství a doplněn 

kamenným pítkem. Cestu z Petr-

ské ulice směrem k terasám pod 

Petrovem zdobí socha Anděla či 

přesněji Konjunkce anděla s lu-

nou, dílo akademického socha-

ře Jiřího Plieštika. Na opěrné zdi 

byly nainstalovány tři kamenné 

desky s básněmi Jana Zahrad-

níčka, Ivana Blatného a Klemen-

ta Bochořáka.

Kromě této části Petrova proběh-

ly stavební úpravy i na Kapucín-

ských terasách: investice spočíva-

la v dokončení a úpravě stávající 

opěrné stěny a přilehlých zídek na 

Kapucínských terasách a tří drob-

ných schodišť v Denisových sa-

dech. V parku Studánka pak byla 

přidána madla ke schodišti a do-

plněno veřejné osvětlení.

 (šef), foto: M. Schmerková

AKTUÁLNĚ

UVNITŘ LISTU

Co nového nemocnice pacientům 

nabízejí a co chystají 
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Rozpočet na rok 2013 

je o miliardu nižší 2

 Kdo byl zvyklý jezdit do práce či domů tramvajovými linkami číslo 7 a 13, už si jistě všiml jedné z nejvý-

raznějších změn, k nimž došlo od 1. ledna 2013 v městské hromadné dopravě v Brně. Obě zmíněné linky 

byly zrušeny. Nahradit by je ale mělo zkrácení intervalu u linek číslo 5 a 12. Změnily se také trasy linek 9 

(z Lesné do Juliánova) a 11 (vede přes Cejl a Malinovského náměstí). Cestující už nenasednou ani do tro-

lejbusové linky 29 a autobusových linek 45, 51 a 63, nahrazeny byly novými linkami nebo posíleným pro-

vozem současných, které obsluhují stejné úseky jako ty zrušené. O všech změnách v MHD se lidé mohli 

v prvním týdnu po Novém roce dozvědět od informátorů na hlavním nádraží, České, Mendlově náměstí 

a Staré osadě. Kdo se zeptat nestihl, může si podrobnosti přečíst na straně 2 tohoto čísla nebo souhrnně 

na webových stránkách www.dpmb.cz. (zug), foto: Z. Kolařík

Změny v MHD: nová čísla, nové trasy
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Městská hromadná doprava: v novém roce nově

N
a základě dohody mezi 
městem Brnem a Doprav-
ním podnikem města Brna 

zahrnující také úsporná opatření 
se od 1. ledna 2013 na všech lin-
kách MHD změnily jízdní řády. 

Jedná se především o úpravu délky 
intervalů mezi spoji v okrajových den-
ních dobách nebo omezení spojů v mi-
nimálně využívaných nebo souběžných 
úsecích některých linek. „Jde nám o to, 
abychom ušetřili, ale neomezili tím vý-
razně komfort cestujících. Nechceme 
jen „tupě škrtat spoje“, chceme také na-
bídnout vhodnou alternativu,“ vysvět-
lil vedoucí Dopravního odboru DPMB 
Jan Seitl. 

Změny se dotkly nočního provozu v ne-
pracovních dnech, mimo jiné se ruší nejmé-
ně využívané vložené noční rozjezdy o půl 
třetí a o půl čtvrté. Změnily se např. také 
trasy linek 89 a vybraných spojů 93 či 95.

Méně spojů plynulost 
přepravy neohrozí

Tramvajové linky 6 a 8 nejezdí v do-
poledních hodinách pracovních dnů na 
stávající konečné zastávky všechny. 
Úsek Švermova – Starý Lískovec je ob-
sluhován polovinou spojů linky 6 v in-
tervalu 10 minut a všemi spoji linky 8 
v intervalu 5 minut. Přepravu na konco-
vém úseku Novolíšeňská – Mifkova za-
jišťuje polovina spojů linky 8 v intervalu 
10 minut nebo autobusy linky 55.

Zrušené linky 7 a 13 nahradil uprave-
ný provoz na linkách 5, 9, 11 a 12. Linky 
9 a 11 změnily trasu. Uvedená opatře-
ní by měla mimo jiné zajistit vyšší míru 
pravidelnosti intervalů mezi spoji na jed-
notlivých radiálách. Prodloužily se také 
intervaly méně využívané linky 10 a do-
šlo k úpravě linek 3, 11 a 54 v Bystrci.

Trasa Novolíšeňská – Osová je obslu-
hována výhradně trolejbusy linky 25, je-
jichž počet se zvýšil. Trolejbusová linka 
29 byla nahrazena upraveným provo-
zem linek 34 a 37. 

Autobusovou linku 45 nahradil mezi 
Lesnou a Židenicemi posílený provoz 
linky 46 v sídlišti Lesná a linky 78 v ob-
lasti Židenic a sídliště Líšeň. V úseku 
Barvičova – Mendlovo náměstí jezdí 

místo autobusu 51 v desetiminutových 
intervalech trolejbus 35. A z Komárova 
do Chrlic vozí cestující místo zrušené 
linky 63 linka 59. Objevilo se také více 
zastávek na znamení.

Informací je dost

Dopravní podnik připravil v souvis-
losti se změnami rozsáhlou informač-
ní kampaň. Cestujícím jsou k dispozici 
podrobné informace na letácích, webo-
vých stránkách, inzertních plochách či 
na telefonní lince 543 174 712. V důle-
žitých dopravních uzlech pak zájemcům 
radí informátoři. 

Více informací o všech změnách čtě-
te na www.dpmb.cz nebo www.brno.cz.

 Markéta Žáková

AKTUALITY A NÁZORY

Brno: o miliardu 
chudší, ale musí žít dál

Rok 2013 bude pro Brno rokem úspor. 
Za přetrvávající finanční krize totiž součas-
ná vládní politika svými zásahy oslabuje fi-
nanční stabilitu a schopnosti města. 

Příjmy schváleného rozpočtu města 
Brna (včetně městských částí) na rok 2013 
budou meziročně nižší přibližně o miliar-
du korun. Jen novela zákona o rozpočto-
vém určení daní, proti které Brno tvrdě bo-
jovalo, připraví naše město na daňových 
výnosech o zhruba 200 milionů korun roč-
ně, zkrácen bude také příspěvek ve výši 48 
milionů korun na žáky základních škol. 
V důsledku hospodářské krize je letošní 
rozpočet oproti roku 2008 nižší dokonce 
o 750 milionů korun.

Město Brno při přípravě rozpočtu na 
letošní rok muselo složitě hledat mož-
né úspory. Na zajištění základního chodu 
města půjdou zhruba tři čtvrtiny financí. 
Tyto peníze musíme zaplatit, aby např. ve-
řejné osvětlení svítilo, parky byly upravené 
a ulice uklizené. Čím dál méně peněz na in-
vestice je bohužel hlavní příčinou toho, že 
se některé stavby musí odložit nebo se je-
jich realizace bude rozkládat do více let.     

Neméně důležitým pilířem ekonomi-
ky města je výše jeho dluhu. Moji před-
chůdci před rokem 2006 dosáhli výše dlu-
hu 7 miliard korun, na konci roku 2012 byl 
dluh města zhruba 5,8 miliardy a v letoš-
ním roce počítám s jeho snížením o dalších 
300 milionů korun. A na závěr jedna pozi-
tivní zpráva – dvě prestižní ratingové agen-
tury ocenily aktuální rozpočtovou politiku 
Brna a potvrdily jeho ekonomickou a fi-
nanční stabilitu s pozitivním výhledem. 

Navzdory ekonomické nepřízni však 
Brno musí a bude žít dál a i vám přeji šťastný 
nový rok ve zdraví a s pozitivní budoucností.

ROMAN ONDERKA
primátor města Brna (ČSSD)

Brňané by měli 
být zvýhodněni

Město Brno a jeho městské čás-

ti dostávají prostřednictvím 

takzvaného rozpočtového určení 

daní určité finanční prostředky – ty 

jsou z principu určeny k tomu, aby 

se za ně poskytovaly veřejné služ-

by lidem žijícím v Brně, přesněji li-

dem, kteří tu mají trvalé bydliště. 

Z této myšlenky jsem vycházel, 

když jsem navrhl spustit projekt 

Karta Brňana, což je slevová kar-

ta, která zvýhodní vstupy obyva-

tel Brna na sportoviště či do kultur-

ních zařízení na území města. Mo-

mentální stav je totiž takový, že za 

peníze určené Brňanům dotuje-

me provoz různých organizací pro 

všechny, což se nám v dnešní eko-

nomicky nepříznivé době nezdá pří-

liš spravedlivé.

Kartu Brňana v průběhu roku 2013 

zavedeme v pilotním provozu na 

území městské části Brno-střed 

u námi zřizovaných příspěvkových 

organizací. A umožníme tak míst-

ním zvýhodněné využívání služeb 

koupaliště na Kraví hoře, Divadla 

Polárka, Klubu Leitnerova a Centra 

volného času Botanka. 

V rámci přípravy tohoto projektu 

po vyhodnocení pilotní fáze budu 

hledat podporu v orgánech měs-

ta Brna, aby se celý systém rozšířil 

a zapojily se do něj i organizace zři-

zované městem Brnem. 

Rád bych, aby se v budoucnu při-

pojily i další instituce sídlící v na-

šem městě, jako je Moravské zem-

ské muzeum, Moravská galerie 

apod., samozřejmě budou-li mít 

o spolupráci zájem. Celá aktivita je 

totiž založena na dobrovolné bázi 

a zavedení slev v městských orga-

nizacích by nemělo být direktivní. 

Každá z nich má vlastní strukturu 

vstupného a slev, takže bude věcí 

dalších jednání, jak přesně a nejlé-

pe Kartu Brňana bez jakýchkoli ne-

gativních dopadů na jejich fungo-

vání nastavit. 

Záměr počítá i s tím, že by na zá-

kladě předložení karty mohly po-

skytovat slevy i soukromé subjekty 

jako restaurace, kavárny, obchody 

či sportovní kluby a areály a další, 

pokud budou chtít do celého systé-

mu vstoupit. 

Rád bych zdůraznil, že náklady na 

zavedení a provoz projektu nebu-

dou vysoké, k jejich pokrytí by mělo 

přispět zapojení reklamních partne-

rů, případné využití stávajících pří-

jmů města z hazardu a také předpo-

kládaná vyšší návštěvnost u parti-

cipujících subjektů a z ní plynoucí 

vyšší příjmy ze vstupného.

NADĚŽDA 

KŘEMEČKOVÁ
členka 

Zastupitelstva 

města Brna 

(ČSSD)

ŘKŘ

Město bude letos 
hospodařit s nižšími příjmy

Každoročně píši do lednového 

čísla o rozpočtu města Brna na 

daný rok. Letos to žádné veselé psa-

ní není, neboť se projevuje nejen po-

kles daňových příjmů související 

s hospodářskou krizí, ale nově i změ-

na kritérií pro přerozdělování zdrojů 

v rámci rozpočtového určení daní. 

Od ledna 2013 město Brno hospoda-

ří s rozpočtem sníženým oproti loň-

skému roku o 1,607 miliardy korun. 

Počínaje rokem 2013 má Brno sní-

žen příspěvek z tzv. sdílených daní 

se státem, a to zhruba o 250 milio-

nů. Tento nesystémový krok potla-

čuje význam krajských měst Brna, 

Ostravy a Plzně jakožto zřizovate-

lů kulturních, sportovních a dalších 

organizací a poskytovatelů veřejné 

dopravy, kterou využívají obyvatelé 

těchto měst i celého kraje.  Jako dů-

vod Ministerstvo financí uvádí prá-

vě korigování dosavadního výjimeč-

ného postavení těchto měst. 

Současně mají být posíleny rozpo-

čty menších obcí. K velkému pře-

kvapení všech ale menší obce obdr-

žely od Ministerstva financí přípis, 

ve kterém je uvedeno, že rozpo-

čty na rok 2013 mají sestavovat ve 

výši příspěvku na úrovni roku 2012. 

Logicky se tedy nabízí otázka, kde 

skončí finanční prostředky „sebra-

né“ velkým městům a slibované 

menším obcím? 

Samo ministerstvo tímto krokem 

jasně dalo najevo, že novela zákona 

o rozpočtovém určení daní nepřine-

se nikomu nic, peníze patřící obcím 

zůstanou k dispozici státnímu roz-

počtu a hospodařit s nimi bude Mi-

nisterstvo financí. 

Jednání o návrhu rozpočtu a hledá-

ní zdrojů bylo složité, přesto však 

i letos je rozpočet města Brna se-

staven jako vyrovnaný, jsou pokryty 

provozní výdaje města, v kapitálo-

vých výdajích se pokračuje v plnění 

uzavřených smluv a již částečně rea-

lizovaných investičních akcí, přede-

vším se jedná o rekonstrukci a do-

stavbu kanalizace, výstavbu retenč-

ní nádrže Jeneweinova a vodovodu 

Komárov, přístavbu MŠ Šromova, 

budování sportovních areálů při zá-

kladních školách a zateplování dal-

ších škol. 

I přes nepříznivý trend poklesu pří-

jmů město Brno snižuje zadluže-

nost. Doufejme, že v průběhu letoš-

ního roku nepřijdou další restrikce 

s dopadem na rozpočet města, ale 

naopak se podaří najít další zdroje 

k rozvoji a zajištění spokojeného ži-

vota Brňanů.

SLOVO PRIMÁTORA

 OTÁZKA PRO PRIMÁTORA 
Nevím, kdo stojí za rozhodnutím 

vystavět Joštovu sochu, protože je 

to věc nadmíru nesmyslná. Čím si 

tento pán zasloužil, stát za bezmá-

la 7 milionů uprostřed Brna? Z his-

torického hlediska je tato osoba 

málo zajímavá, bez jakýchkoliv zá-

sluh o město. Proč za tyto peníze 

neuskutečníte věci potřebné?

 Michaela Dolníčková

Respektuji váš názor, avšak ob-

dobí vlády Jošta Lucemburského 

a jeho rodu bylo naopak pro měs-

to zlatou dobou. Joštův otec, Jan 

Jindřich, bratr Karla IV., se stal mo-

ravským markrabětem a usadil 

se v Brně. Po jeho smrti tu zůstal 

jeho nejstarší syn Jošt, v jehož ru-

kou spočívala vlastní správa země. 

V roce 1410 byl zvolen dokonce 

římským králem. Z toho lze usuzo-

vat, že šlo o velmi schopného vla-

daře. Jezdecká socha uzavře sym-

boliku čtyř ctností na Moravském 

náměstí – Spravedlnosti (socha), 

Odvahy (jezdecká socha), Mírnos-

ti (fontána) a Prozíravosti (reliéf 

města). Tuto investici nelze vnímat 

jen očima současné každodennos-

ti, ale je třeba vidět její přesah. Vrá-

tí se možná až našim potomkům, 

kteří budou vědět, že Brno je měs-

to s dlouhou kulturní tradicí, které 

se stále vrací ke kořenům, aby se 

poučilo z minulých dobrých i špat-

ných rozhodnutí. Její realizaci na-

víc nezaplatí jen město, 1,4 milionu 

korun půjde z veřejné sbírky.

Další dotazy na primátora pište 

na adresu tis@brno.cz a nezapo-

meňte připojit své jméno.

JAK TO VIDÍ RADNÍ A ZASTUPITELÉ

LIBOR 

ŠŤÁSTKA
člen Rady 

města Brna

 (ODS)

Která stavba napodobí úspěch hvězdárny?
Brněnská hvězdárna se loni stala 

jednou z nejlepších staveb roku v Jiho-
moravském kraji a poté dokázala o své 
výjimečnosti přesvědčit i celorepubli-
kovou porotu. Bude mezi vítězi i letoš-
ního ročníku některá stavba z našeho 
regionu? Možné kandidáty (a záro-
veň nejlepší místní realizace) předsta-
ví 11. ročník soutěže Stavba Jihomo-
ravského kraje 2012.

Do 15. února je možné přihlásit stav-
bu u organizátora soutěže, jímž je Jiho-
moravské stavební společenství při Sva-
zu podnikatelů ve stavebnictví v ČR. 
Přihlašovatelem může být investor, do-
davatel, projektant či majitel objektu. 
Soutěží se v sedmi kategoriích, od ve-
řejných a bytových přes průmyslové až 
po dopravní či vodohospodářské stav-
by, nechybí ani kategorie pro podaře-

né rekonstrukce. Vítěze organizátor vy-
hlašuje každoročně na mezinárodním 
stavebním veletrhu IBF, nejinak tomu 
bude i letos. Veletrh se koná od 23. do 
27. dubna na brněnském výstavišti. 

Cílem soutěže je propagovat kvalitní 
stavební projekty a přiblížit nejlepší díla 
a jejich tvůrce veřejnosti i odborníkům. 
V loňském ročníku porota za Brno kromě 
hvězdárny ocenila rovněž výstavbu bloku 

chirurgické a intenzivní onkologie a on-
kologické patologie Masarykova onkolo-
gického ústavu, sídlo společnosti Micro-
tech IVF a rekonstrukci ulice Joštovy. 
Šanci na uznání své práce dostanou i letos 
také studenti Fakulty architektury a Fa-
kulty stavební VUT v Brně, a to v katego-
rii „architektura“ a „stavební inženýrství“.

Přihlášku a více informací najdete na 
www.jmss.cz. (zug)
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Zastupitelstvo města Brna 11. prosince 
2012 schválilo rozpočet města Brna na le-
tošní rok. 
Zastupitelé vzali na vědomí návrh rozpoč-
tu města Brna včetně městských částí:  
• zdroje: 10,787 miliardy Kč (v tom pří-

jmy 10,229 miliardy Kč a financování 
558,8 milionu Kč)

• výdaje: 10,787 miliardy Kč  
Zastupitelstvo pak schválilo návrh roz-
počtu města Brna (bez městských částí) 
ve skladbě:
• zdroje: 9,669 miliardy Kč (v tom pří-

jmy 9,304 miliardy Kč a financování 
364,3 milionu Kč)

• výdaje: 9,669 miliardy Kč (v tom 
provozní výdaje 7,675 miliardy Kč 
[tj. 79,4 % celkových výdajů, opro-
ti 73,8 % ve schváleném rozpočtu 

roku 2012] a kapitálové výdaje 1,994 
miliardy Kč [tj. 20,6 % celkových vý-
dajů, oproti 26,2 % ve schváleném roz-
počtu roku 2012])

Dvě prestižní agentury potvrdily měs-
tu Brnu ekonomickou a finanční stabilitu 
s pozitivním výhledem – a to i přes součas-
nou světovou hospodářskou krizi. Rating, 
tedy spolehlivost města splácet závazky, je 
hodnocen jako pozitivní se stabilním výhle-
dem. Agentura Standard & Poor’s zvýši-
la městu dlouhodobý kreditní rating z A na 
A+ a ponechala krátkodobý kreditní ra-
ting na A-1. Výhled hodnotí jako pozitivní. 
Agentura Moody’s Investors Service potvr-
dila městu A2 dlouhodobý a P-1 krátkodo-
bý rating domácí a zahraniční zadluženosti. 
Výhled hodnotí jako stabilní. (red)

Rozpočet schválen, rating se mírně zvýšil
Návrh rozpočtu celkových výdajů města Brna na 1 obyvatele v roce 2013
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INZERCE

Odstartujte svou kariéru pod křídly silné mezinárodní 
společnosti, která vstupuje na český trh.

Nabízíme:
•  atraktivní bonusy a benefity

• podpora společnosti – příspěvek na notebook a osobní automobil

• systém vzdělávání hrazený společností

• zázemí kanceláře – telefon, internet

 

CV zasílejte na e-mail: brno@metlife.cz
Kancelář obchodních zástupců – pojišťovacích zprostředkovatelů činných pro MetLife pojišťovnu a.s.

OBCHODNÍ MANAŽER
©PNTS

Cigarety budou opět dražší
Zvýšení spotřební daně na ci-

garety povede ke skokovému 

zvýšení ceny. Černé scénáře 

mluví až o 7 korunách na kra-

bičku.

Pokud kouříte cigarety za cca 

80 Kč a vykouříte jich 20 den-

ně, za 10 let vás to vyjde na 

288 000 Kč – prokouříte třeba 

nové autíčko, např. fabii, nebo 

každý rok pěknou rodinnou do-

volenou u moře.

Jak ušetřit? Vyzkoušejte 
elektronickou cigaretu

Princip fungování e-ciga-

rety je jednoduchý: jakmile e-

-kuřák potáhne z e-cigarety, za-

čne se zahřívat žhavicí tělísko, 

které svým teplem z přiléhají-

cí patrony odpařuje páru obsa-

hující nikotin. V e-cigaretě nic 

nehoří, nevzniká tedy dehet, 

oxid uhelnatý a tisíce dalších 

škodlivých látek jako u cigare-

ty klasické. E-kuřák tedy ško-

dí méně sobě i svému oko-

lí, svou potřebu získávat niko-

tin, zaměstnat ruce a dodržovat 

uklidňující rituálky však uspokojí.

Příklad:

Kouříte jednu krabičku cigaret 

denně, při ceně 60 Kč za kra-

bičku. Měsíčně tak prokouří-

te 1800 Kč. Přechodem na e-ci-

garetu investujete jednorázově 

asi 1000 Kč. Jednou za měsíc 

si pak dokoupíte asi dvě náplně, 

dohromady za cca 500 Kč. To 

znamená, že investice se již při 

prvním měsíci vrátí. Poté kaž-

dý další měsíc následuje úspo-

ra cca 1300 Kč.

Kde nejlépe 
e-cigaretu koupit?

Nejlépe ve specializované pro-

dejně, kde se zaměřují na prodej 

e-cigaret a náplní. V dobré pro-

dejně vám rádi poradí. Vše si mů-

žete vyzkoušet, abyste si vybra-

li e-cigaretu a náplň, která vám 

bude vyhovovat. Důležité je také, 

aby byla certifikovaným prodej-

cem originálních náplní.

V Brně je to prodejna ZELE-

NÁ CIGARETA na Lidické ulici, 

kde se vám bude věnovat zku-

šený personál.

ulice Lidická 45, Brno

999 Kč

599 Kč

NĚCO PRO VÁS
PROČ ODDLUŽOVACÍ 

CENTRUM s. r. o.?

Z několika zásadních důvodů:

Ten nejdůležitější! UŠETŘÍME 

VÁM PENÍZE, a to v několika pří-

padech.

Například: „OSOBNÍ BANKROT“ 

nebo také „INSOLVENCE“ – splát-

kovým kalendářem.

1. Při zpracování OB dbáme na 

několik zásadních podmínek:

a) Musíte splňovat základní body 

pro jeho vyhotovení, které jsou 

dané ze zákona.

b) Tuto skutečnost vám a jiné zce-

la ZDARMA sdělíme v naší 

kanceláři OC – HYBEŠOVA 61.

2. Další z přidaných hodnot je, že 

platba za OB je „JEDNORÁZO-

VÁ“

3. Po celou dobu až do soudem 

schváleného oddlužení.

 OB – EXPRESS vyřídíme do 

5 dní při hrozící dražbě nebo 

návštěvě exekutora

 OB – KLASIK – zajistíme do 

týdne  14 dní, velmi rychlé 

a precizní zpracování.

4. OB není jen produkt, který 

umíme vyřešit. Jsou i jiné způ-

soby řešení vašich finančních 

problémů. Samozřejmostí je 

vždy způsob pomoci individuál-

ně pro každého z vás.

 Přímo na míru a profesionál-

ně. BEZ PŮJČEK.

5. Naše ODDLUŽOVACÍ CENT-

RUM s. r. o., HYBEŠOVA 61, 

602 00 Brno, je NEJVĚTŠÍM 

CENTREM otevřeným od roku 

2012 pro Brno, Brno-venkov 

a celý Jihomoravský kraj. Na-

jdete nás každý den PO–PÁ 

od 8:00 do 18:00 hod.

NIKDY NENÍ POZDĚ 

NA DŮLEŽITÉ INFORMACE

1. Co potřebujete vědět, než 

k nám vyrazíte?

a) Celkovou výši vašich dluhů. 

V ideálním případě vezměte veš-

keré smlouvy, upomínky, plateb-

ní rozkazy a exekuční příkazy.

b) Vaší současnou finanční situaci

2. Seznámíme vás se VŠEMI 

možnostmi oddlužení.

a) Pokud splňujete podmínky 

dané zákonem o insolvenci 

(tzv. osobní bankrot), podrob-

ně vám vysvětlíme celý průběh 

a zpracujeme pro vás komplet-

ní „NÁVRH NA ODDLUŽENÍ“.

b) Pokud podmínky nesplňujete 

nebo máte jiný důvod, nabídne-

me vám další řešení oddlužení.

c) Jsme také schopni přeúvěro-

vat vaši nemovitost se splátka-

mi až na 20 let.

d) V neposlední řadě u nás najde-

te právní servis → např. odpor 

proti vydání dražební vyhlášky.

BEZPLATNÁ LINKA 800 401 000

www.oddluzovacicentrum.cz
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Studenti hledali moudrost stáří 
L

oňský Evropský rok aktivního stárnutí a mezigenerační solida-
rity byl připomínán řadou více či méně formálních akcí. Neotře-
lý způsob zvolili studenti Fakulty sociálních studií Masarykovy 

univerzity – koncem podzimního semestru uspořádali festival Hle-
dání moudrosti stáří. 

Atrium fakulty v Joštově ulici se 
29. listopadu 2012 proměnilo v místo, 

kde se mohli setkat zástupci různých 
generací. Záměrem organizátorů bylo 

vytvořit prostor pro vzájemné sdílení 
a předávání zkušeností. 

Ve spolupráci s Odborem sociální péče 
Magistrátu města Brna se podařilo oslo-
vit brněnské organizace, které se různým 
způsobem věnují seniorům. Informace 
o konání festivalu samozřejmě putova-
la na ostatní fakulty Masarykovy univer-
zity, stejně jako na další brněnské vyso-
ké školy. 

Senioři, profesionálové, studenti a dal-
ší zájemci mohli vybírat ze zajímavého 
programu. Během dopoledne to byla od-
borná diskuse na téma provázanosti te-
oretické přípravy a praxe, které se zú-
častnili pracovníci některých organizací 
poskytujících sociální služby. Dopoled-
ne bylo také otevřeno tržiště, kde získaly 
možnost prezentace vlastní činnosti or-
ganizace pracující se seniory. 

Téma přiblížily film, 
výstava i kniha

Výstava Lidé na venkově poodhali-
la portréty skromných, avšak výrazných 
osobností žijících v mikroregionu Dra-
hanské vrchoviny. Aktivity těchto lidí 
přesahují soukromý ráz a ovlivňují ve-
řejné dění v obcích. Spisovatel Marek 

Goliáš zase účastníky přátelsky prove-
dl příběhem své knihy Mraveneček. Pu-
blikace pojednává nejen o smrti a stáří, 
ale i o tom, že štěstí a nový smysl života 
mnohdy najdeme tam, kde to nejméně 
očekáváme. Tato kniha umožnila mlad-
ším generacím nahlédnout do prožívání 
obtížných situací starších lidí.

S velkým zájmem se setkalo i promí-
tání dokumentárního filmu Tomáše Škr-
dlanta Hledání moudrosti stáří, který dal 
název celému festivalu. Dokument nabí-
dl integrující pohled na stáří a nacháze-
ní dosud opomíjeného smyslu této etapy 
lidského života. Po projekci filmu připo-
jil komentář významný brněnský socio-
log Ivo Možný. Závěr festivalu patřil Ji-
římu Veskovi a jeho akordeonu a zpěvu 
autorských písní, které rozezněly pro-
stor zaplněného atria. 

Akci podpořilo vedení fakulty, sestave-
ní programu a organizační zajištění bylo 
zcela v režii samotných studentů. Nadše-
ní a zájem mladých lidí o téma stárnutí 
a stáří je bezpochyby povzbudivé, stejně 
jako posilování spolupráce akademické 
obce s kolegy se zkušenostmi z praxe.

 Kateřina Kubalčíková
Fakulta sociálních studií MU

Turistické veletrhy: svět pod jednou střechou

M
ilovníci „blízek“ i dálek 
každý rok v půli ledna 
zpozorní. Na brněnském 

výstavišti se totiž koná dvojice tu-
ristických veletrhů GO a Region-
tour, letos v termínu 17.–20. led-
na. Zastoupeno zde opět bude 
i Brno a jeho partnerská města.

S turistickými možnostmi především 
v regionech České republiky a střed-
ní Evropy se mohou zájemci seznámit 
na veletrhu Regiontour v pavilonu P. 
Brno zde bude mít samostatný stánek, 
ale i pult se základními informacemi na 
stánku Jihomoravského kraje. 

Kdo by chtěl město pod Petrovem 
a Špilberkem navštívit, dozví se na 
stánku vše o jeho atraktivitách. Mezi 
největší „taháky“ patří tři části br-
něnského podzemí, neobyčejně cen-
ná vila Tugendhat nebo moderní hvěz-
dárna na Kraví hoře. Na stánku budou 
na dotazy střídavě připraveni zástupci 
různých brněnských institucí, od zoo-
logické zahrady přes divadla či filhar-
monii až po muzea a galerie nebo do-
pravní podnik.

Živá je i spolupráce s partnerskými 
městy. Na stánku se jich letos představí 13, 
a to Bratislava, Dallas, Charkov, Kaunas, 
Leeds, Lipsko, Poznaň, Rennes, St. Pöl-
ten, Stuttgart, Utrecht, Vídeň a Voroněž. 

V rámci doprovodného programu 
bude možné od čtvrtka odpoledne do 
neděle na stánku vyplnit soutěžní kví-
zy o hodnotné ceny dodané prezentu-
jícími se organizacemi a partnerskými 

městy. Kdo bude mít štěstí, zastihne tu 
i mincmistra Bruna, který příležitostně 
razí mince v Mincmistrovském sklepě 
na Nové radnici.

 Zuzana Gregorová

ŠKOLSTVÍ, ZDRAVOTNICTVÍ, SOCIÁLNÍ OBLAST A EKOLOGIE

Jedním z partnerských měst Brna 

účastnících se Regiontouru je ně-

mecké Lipsko. Letos Brno osla-

ví 40 let partnerství s ním. Stej-

ně jako Brno má i největší město 

Saska pověst veletržního a uni-

verzitního centra. K oslavě výro-

čí partnerství obě sídla připravu-

jí řadu akcí, mimo jiné vystoupe-

ní brněnských souborů v Lipsku 

či odhalení desky Leoše Janáčka 

u příležitosti 130. výročí jeho stu-

dií na tamní konzervatoři. Letos 

také uplyne 200 let od Bitvy ná-

rodů u Lipska v roce 1813, rozho-

dujícího střetnutí napoleonských 

válek, v nichž byl francouzský cí-

sař definitivně poražen. Program 

oslav začne už na jaře a vyvrcho-

lí v říjnu symbolickou bitvou za 

účasti 5000 vojáků.

V čem se liší montessoriovské vyučování od běžného? Prioritní je samo-

statnost a stanovování pravidel. Děti mají zodpovědnost za jejich respek-

tování, za co nejlepší práci podle svých sil, za dokončení zvolené práce, 

za efektivní využití času či za splnění svého týdenního plánu při získá-

vání nových znalostí a dovedností, a to s využitím speciálních pomůcek 

a projektové výuky.

Do Brna zavítá festival, 
na kterém si pochutnáte

„Nejezte blbě!“ Tak zní motto 
IV. ročníku Grand Restaurant Festiva-
lu, gastronomického svátku, nad kterým 
tentokrát převzal záštitu také brněnský 
primátor Roman Onderka.

Po úspěšném třetím ročníku, který 
navštívilo přes 22 tisíc hostů, se festi-
val rozšiřuje do celé České republiky, 
účastní se jej více restaurací a prodlužu-
je se doba jeho konání – uskuteční se od 
15. ledna do 28. února. 

Festival se koná přímo v interiérech 
vybraných top podniků z publikace 
Maurerův výběr Grand Restaurant. Za 
město Brno se ho zúčastní sedm podni-
ků: restaurace Koishi fish & sushi (ví-
tězná restaurace v Maurerově výběru 
2013), Prominent v hotelu Holiday Inn 
Brno, La Bouchée, Noem Arch, Borgo 
Agnese, Pavillon a Valoria. 

Hosté mohou ochutnat různé deli-
katesy za zvýhodněné ceny. Novinkou 
gastronomického svátku je propagace 
lokálních surovin, biopotravin a ekolo-
gických farem, které spolupracují s fes-
tivalovými podniky. 

K účasti na Grand Restaurant Festi-
valu je třeba mít zakoupenou festivalo-
vou ochutnávku ve vybrané restauraci. 
Navíc je možné si přiobjednat speciál-
ní Mňam balíček, který kromě degus-
tace zahrnuje i hotelové ubytování. Za-
jímavou částí programové nabídky je 
také Mňam vlak z Prahy do Brna – jed-
nodenní gastronomická vlaková „expe-
dice“ spojená s návštěvou nejlepších 
restaurací v Brně a s procházkou po his-
torickém centru. Samostatné ochutnáv-
ky jsou v rozmezí od 200 do 600 korun. 
Připraveny budou i dárkové poukazy do 
libovolné festivalové restaurace. 

Více informací najdete na webu 
www.grandrestaurantfestival.cz. (had)

 Podobně jako Slavkov si i Lipsko každoročně připomíná významnou na-

poleonskou bitvu. Letos ve velkém stylu. Foto: MMB

 Mladší generace nahlédly do prožívání starších. Foto: měsíčník muni.cz

Začít (s pozitivní 
změnou) můžeš 
kdykoliv

Začít – to je, oč tu běží. I takhle 
„hamletovsky“ by bylo možné uvést 
projekt poradenské a vzdělávací spo-
lečnosti Santia, který nese název Začít 
můžeš kdykoliv. Cílem projektu, jehož 
garantem je expertka na rovné příleži-
tosti žen a mužů na trhu práce Michaela 
Marksová-Tominová, je podpořit ženy 
ve věku 50 a více let v samostatné výdě-
lečné činnosti i při vstupu na trh práce. 

Tvůrci projektu financovaného z Ev-
ropského sociálního fondu a státního 
rozpočtu České republiky si všímají ne-
blahé skutečnosti, že životopisy žen po 
padesátce končí většinou v odpadko-
vých koších personalistů, aniž by je ně-
kdo četl. Usoudili, že lepší, než se mar-
ně snažit změnit pohled zaměstnavatelů, 
bude změnit pohled žen na sebe samé 
a podpořit je v nezávislosti. 

Na ulici Drobného 30 proto založi-
li Aktiv Centrum 50+ sestávající z kan-
celáře, školicí místnosti a cowork centra 
neboli sdílené kanceláře, jež bude slou-
žit jako podnikatelský inkubátor zamě-
řený na podporu žen starších 50 let v Ji-
homoravském kraji. 

Během dvou let tak chtějí ženám po-
skytnout informace potřebné k zahájení 
podnikání a trénink dovedností vedou-
cích k úspěchu na trhu práce. Pro zájem-
kyně připravili širokou škálu vzděláva-
cích a motivačních aktivit a „pod křídly“ 
centra, tedy s minimálním rizikem, jim 
také dají prostor pro zahájení podnikání. 

„Projekt bude mít čtyři běhy pro cel-
kem 100 žen, účast v nich je bezplatná. 
První běh pro 25 žen začne v lednu a zá-
jemkyně se stále ještě mohou hlásit. Do 
ostatních tří budeme přijímat přihlášky 
v průběhu celého letošního roku. Další 
běh otevíráme v březnu. V případě vy-
sokého počtu účastnic nevylučujeme, že 
bychom mohli otevřít dva běhy najed-
nou,“ uvádí jednatelka společnosti San-
tia Květoslava Santlerová. 

Více informací o projektu naleznete 
na stránkách www.santia.cz.

 Markéta Žáková

Rovné příležitosti se vyplatí. Zaměstnancům i firmám
Projekt Rovné příležitosti se vyplatí je 

zaměřen na slaďování personálních pra-
videl a na vyškolení zaměstnanců u de-
seti členských firem Regionální hospo-
dářské komory Brno. Zájemci o účast 
v projektu se již hlásí, volná místa jsou 
však stále k dispozici. 

Zúčastněné firmy získají prostřednic-
tvím komory peníze na personální au-
dit zaměřený na rovné příležitosti, který 
by jim měl pomoci zefektivnit procesy 
ve firmě zejména po personální strán-

ce. Podle toho, na co se firma bude chtít 
nejvíce zaměřit, se bude jednat napří-
klad o odměňování zaměstnanců, moti-
vaci, benefity či nábor a propouštění za-
městnanců. 

„Firma tak může prověřit nastavení 
svého motivačního systému a tím zlep-
šit loajalitu svých zaměstnanců. Podle 
výsledku auditu může proškolit své pra-
covníky s využitím dotace a zlepšit na-
příklad jejich schopnosti práce v týmu 
nebo obchodního vyjednávání,“ popsal 

cíl projektu ředitel Regionální hospo-
dářské komory Brno Petr Bajer. 

Po auditu tedy budou následovat ško-
lení pro firmu, zaměřená především na 
oblast měkkých dovedností, například 
na otázky fungování pracovního týmu, 
motivace, marketingu, obchodních do-
vedností nebo legislativních předpisů. 
Komora bude pořádat také specifické 
workshopy zdarma pro ženy po mateř-
ské dovolené a ženy nad 50 let s cílem 
adaptovat je do pracovního procesu. 

Celý projekt je financován z Operač-
ního programu Lidské zdroje a zaměst-
nanost a zúčastněné firmě komora zpro-
středkuje asi 690 tisíc korun. 

Obchodní a živnostenská komora byla 
založena v Brně již v roce 1850, její čin-
nost ale byla ukončena k 1. lednu 1949. 
V říjnu 1990 byla komorová činnost ob-
novena otevřením Regionální kanceláře 
Československé obchodní a průmyslové 
komory v Brně. Více informací naleznete 
na www.rhkbrno.cz. Soňa Haluzová

Montessoriovské třídy zvou na besedy
Základní škola Gajdošova má už řadu 

let zkušenosti s pedagogickými metoda-
mi Marie Montessori. Montessoriovské 
třídy této školy postoupily už na druhý 
stupeň. 

V tomto školním roce pořádá ZŠ 
Gajdošova pro všechny, kteří se chtě-
jí podívat na výuku už před zápisem do 
prvních tříd, den otevřených dveří a be-
sedy s vyučujícími 1. až 6. montessori-
ovské třídy: 9. ledna bude škola otevře-
na návštěvníkům od 8 do 12.45 hodin, 
od 13.30 hodin bude probíhat beseda 
s vyučujícími montessoriovských tříd. 
S mnohými účastníky besed se pak vy-

učující setkají při zápisu dětí do prvních 
tříd ve dnech 18. a 19. ledna. 

Kromě alternativních tříd jsou v kaž-
dém ročníku ZŠ Gajdošova i běžné třídy, 
v nichž se učí podle pedagogického pro-
gramu Schola aperta – otevřená škola.

Škola zve do svých dveří tradičně 
i předškoláky. I letos probíhá projekt Po-
hádková škola, díky kterému se děti mo-
hou seznámit s prostředím školy i se svý-
mi budoucími učitelkami. Spolu s rodiči 
mohou každých čtrnáct dní prožít zají-
mavé aktivity a prostřednictvím pohádky 
rozvíjet dovednosti potřebné pro vstup 
do první třídy. „V letošním školním roce 

přichází těchto „žáčků“ opravdu hodně. 
Rodiče se zajímají o systém hodnocení, 
metody výuky, které ve škole využíváme, 
ale i o školní stravování,“ uvedla ředitel-
ka školy Markéta Olbertová. 

Od 9. do 11. ledna jsou rodiče a bu-
doucí žáci vítáni na dnech otevřených 

dveří. Rodiče mohou zhlédnout i pre-
zentaci vedení školy, která jim uká-
že hlavní směry koncepce a směřování 
školy, její metody výuky apod. Toto se-
tkání s prezentací a besedou s rodiči se 
uskuteční 10. ledna v 16 hodin.

 Kateřina Šefčíková
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Fyzika hrou

Střední škola strojírenská 

a elektrotechnická, Trnkova 113, 

Brno, jejímž zřizovatelem je Ji-

homoravský kraj, je vzdělávací 

zařízení s dlouholetou tradicí ve 

výchově mládeže ve studijních 

a učebních oborech v denním 

studiu, zkráceném a nástavbo-

vém denním i dálkovém studiu. 

Aby se fyzika mohla stát zá-

bavou i pro žáky ostatních škol 

v regionu a širší veřejnost, při-

pravil učitel odborných předmě-

tů Ing. Vítězslav Prokop názor-

nou a hravou prezentaci fyzikál-

ních pokusů s názvem „FYZIKA 

HROU“.

V rámci prezentace jsou ná-

zorně demonstrovány fyzikál-

ní jevy a poučky: Velký magnet, 

člověk – zdroj elektrického prou-

du, elektřina točením, elektři-

na taháním, od elektromagne-

tu k transformátoru, Ampérovo 

pravidlo a mnoho dalších.

Autorem prezentace je Ing. 

Vítězslav Prokop, který vyna-

lézá a vyrábí originální, názor-

né (interaktivní) pomůcky, na 

nichž je možné zábavnou for-

mou pochopit jednotlivé fyzikál-

ní zákony, a začal je také pou-

žívat přímo ve výuce. Jelikož je 

učitel elektrotechnických před-

mětů, tak se většina z nich týká 

právě elektřiny. Říká jim „hrač-

ky“ – snad proto, že doká-

žou zaujmout všechny genera-

ce a donutí (v některých přípa-

dech, když se nikdo nedívá) hrát 

si i vážené docenty a profeso-

ry, a dokonce i nositele Nobelo-

vy ceny za fyziku. Některé z ex-

ponátů na první pohled popíra-

jí základní fyzikální zákony a ná-

vštěvník se musí zamyslet, proč 

a jak fungují. A to je také další 

účel prezentace.  (PR)
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Sméťa se vrací domů a pouští 
se do třídění odpadu s dětmi
Po letech práce s dětmi v terénu se Sméťa  vrací domů – zpět 
na svoji základnu do SAKA v Brně na Jedovnické 2.

Od roku 2004 do podzimu 2011 pořádal Sméťa 
na brněnských školách výchovný projekt pro 
mládež „Se Sméťou za Brno čistější“. Za tuto 
dobu se potkal s více jak 18 tisíci žáky, se kte-
rými si povídal o odpadech, učil je  jak to chodí 
v odpadovém světě , jak je možné odpady tří-
dit a využívat. 

V roce 2012 se Sméťa vrátil do SAKA na býva-
lou spalovnu, která prošla rozsáhlou rekon-
strukcí a modernizací a stalo se z ní integro-
vané centrum pro zpracování odpadů, které 
v sobě zahrnuje zařízení pro energetické vyu-
žití odpadů (spalovnu) a dotříďovací linku na 
papír, PET láhve, tetrapaky a hliníkové obaly.  

V září 2012 Sméťa pomáhal s otevřením 
ENVIcentra  pro laickou i odbornou veřej-
nost, jehož činnost je zaměřena  na zvýšení 
informovanosti o problematice nakládání 
s odpady, jeho svozu, třídění a energetického 
využití. Tímto centrem od začátku září formou 
exkurzí prošla již tisícovka návštěvníků od 
dětí, studentů přes zájemce z řad veřejnosti. 
Exkurze do ENVIcentra využívají také vysoko-
školáci a  odborná veřejnost, kteří absolvují 
i odbornou přednášku.

Pozitivní ohlasy na exkurze motivovaly  Smé-
ťu k nové aktivitě a tou jsou hry s odpady pro 
děti prvního stupně  základních škol.

Školáci, přijďte si za mnou hrát, třídit 
a poznávat, jak to v odpadovém světě chodí.
Najdete mě ve společnosti SAKO Brno, a.s. v Brně na Jedovnické 2.

Mám pro vás připravené
Hry „Třídíme se Sméťou“ pro 1. stupeň ZŠ  
každou středu v 9 hodin a ve 13 hodin

a Exkurze pro 2. stupeň ZŠ 
pondělí a čtvrtek od 13 hodin a v úterý od 9 hodin

ENVIcentrum dále nabízí

Exkurze pro SŠ, VŠ a odbornou 
veřejnost 
pondělí a čtvrtek od 9.00 a v úterý od 13.00

Exkurze pro veřejnost 
pondělí a čtvrtek od 13.00 a v úterý od 9.00

Na návštěvu Sméti a ENVIcentra je nutné si rezervovat termín 
na adrese envicentrum@sako.cz 

nebo telefonicky na čísle 548 138 212.
Více informací na www.sako.cz/envicentrum

Přeji všem krásný nový rok v teple a světle – energie vyrobené

z odpadu ve společnosti SAKO Brno a.s. 

Sméťa  Sako

Kam po skončení základní školy? Možností je mnoho…
Termín pro podání přihlášek na střední školu je zatím ještě da-

leko, ale už teď je nejvyšší čas dobře promyslet, jakým smě-

rem se bude ubírat deváťákova budoucnost. Přihlášky přijíma-

jí střední školy do 15. března 2013, a to přímo u ředitele ško-

ly, o kterou mají studenti zájem. Každý může podat 2 přihlášky 

a platí to i pro žáky pátých nebo sedmých ročníků základních 

škol, kteří podávají přihlášky na víceletá gymnázia. 

I když prý neexistuje špatná 

volba střední školy (berte s re-

zervou), o náplni dalšího studia 

a pozdějšího profesního uplatně-

ní by měli přemýšlet nejen budou-

cí středoškoláci, ale i jejich rodi-

če. Právě rodičům dokáže udě-

lat výběr školy pro svého potom-

ka těžkou hlavu. Už teď se proto 

představují střední školy formou 

dnů otevřených dveří a podob-

ných akcí, na kterých si mohou 

jejich budoucí žáci prohlédnout 

nejen samotnou školu, ale hlav-

ně se potkat s učiteli a studenty, 

kteří jim nejlépe řeknou, jak jsou 

se svojí školou spokojeni. 

V Brně lze vybírat z více než 

šedesáti středních škol. Většinou 

je zřizovatelem Jihomoravský 

kraj, dále jsou to soukromé a cír-

kevní školy. Podle druhu ukonče-

ní studia odchází žáci ze střed-

ní školy po absolvování maturitní 

zkoušky nebo s výučním listem, 

samostatnou kapitolou je pak ná-

stavbové studium. Vyšší odborné 

vzdělání rozvíjí a prohlubuje zna-

losti a dovednosti studenta zís-

kané na střední škole a poskytu-

je většinou odbornou praktickou 

přípravu pro výkon náročných 

činností. Toto studium je určeno 

pro studenty, kteří střední školu 

ukončili maturitní zkouškou. 

Protože mohou žáci odcházejí-

cí ze základní školy podávat pou-

ze 2 přihlášky na střední školu, 

mělo by dítě spolu s rodiči pečli-

vě vybírat. Pokud má vaše dítě od 

mala jasno, že chce být lékařem, 

nebo zdravotní sestrou nebo ku-

chařem či truhlářem, volba bývá 

jednoduchá. Pokud však vaše 

dítě touží být kosmonautem, pi-

lotem či kouzelníkem nebo pros-

tě neví, co by chtělo v budoucnu 

dělat, jednou z možností je podat 

přihlášku na gymnázium. Pokud 

je dostatečně talentované, bude 

mít další čtyři roky na rozmyšle-

nou. Většina dětí si ale musí vy-

brat při odchodu ze základní ško-

ly. Velkou pomoc by v tomto roz-

hodování měli poskytnout rodiče. 

Pozor ale, aby si neplnili na svých 

dětech vlastní ambice. Protože je 

možné podat 2 přihlášky, mohou 

rodiče udělat s dětmi kompromis 

– jednu přihlášku vyplní dítě a tu 

druhou rodiče. Musí se ale jednat 

o obor, který se vašemu potom-

kovi vyloženě nepříčí. Anebo jed-

nu přihlášku podat na vysněnou 

školu, kterou má šanci dítě zvlád-

nout, a druhou podat „na jistotu“. 

Základem je, aby se dítě do školy 

a na svoji budoucí profesi těšilo. 

Nesmí mít pocit nátlaku a toho, 

že jde studovat kvůli svým rodi-

čům, nikoli kvůli sobě.

Jak vybrat střední školu? 

• Podle zájmu – pokud žák ví, 

co by ho v životě bavilo, je vý-

běr jasný. Roli může hrát i tra-

dice v rodině. Rodiče by ale ne-

měli nutit svoje děti studovat 

něco, co sami nechtějí. Pokud 

se dítě nedokáže rozhodnout, 

čím chce být, zkuste gymnázi-

um. Po maturitě může pokračo-

vat na vysoké škole nebo zku-

sit jiné pomaturitní studium.

• Podle polohy a dopravy – 

dojíždět do školy přes celé 

město, když je srovnatelná 

škola poblíž domova? Roz-

hodně zvolte tu bližší, proto-

že v ní najdete i kamarády 

ze sousedství a ušetříte čas 

i peníze na dojíždění. 

• Podle šance na přijetí – 

v prvním kole určitě podej-

te přihlášky na školu, o kte-

rou stojíte, a udělejte pro při-

jetí maximum. Pokud by přijetí 

nevyšlo, v druhém kole vsaď-

te na jistotu. 

• Podle kvality školy – velmi 

neurčité kritérium, posuzo-

vat by se mohlo například po-

dle statistik přijatých studentů 

na vysokou školu. Nové školy 

mají zpravidla modernější vy-

bavení, ty starší zase obsáh-

lejší sbírky a knihovny. 

• Podle dne otevřených dveří 

– školy předvádějí to, čím se 

chtějí pochlubit. Můžete na-

sát atmosféru školy, rozpo-

znat vztahy v učitelském sbo-

ru a samozřejmě si prohléd-

nout učebny.

• Podle internetových strá-

nek – pomocné kritérium, 

které může ukázat na kvalitu 

školy. Často jsou prezentová-

ny mimoškolní aktivity. Hodně 

prozradí také stránky samot-

ných studentů, kde se čas-

to dozvíte více než na oficiál-

ních stránkách školy.

• Podle atmosféry pedagogic-

kého sboru – nikdy nemůže-

te vědět, že vás budou učit ti 

nejlepší kantoři ze školy. Po-

kud však učitelé tvoří partu 

a dobrý pracovní kolektiv, stu-

duje se lépe. 

• Podle referencí studentů 

a absolventů – subjektivní 

informace, vaše rozhodování 

ale mohou ovlivnit. 

• Podle důrazu na kázeň 

nebo uvolněnost – někte-

ré školy jsou známy tvrdším 

přístupem a přísnými pravi-

dly, jiné dávají důraz na indivi-

duální přístup. Vyberte podle 

toho, která škola a jací spolu-

žáci vám budou vyhovovat. 

• Neexistuje špatný výběr – toto 

berte trochu s rezervou. Ale i vý-

běr špatné školy není tragédie. 

Kdykoli se dá usilovat o změnu 

a přestup na jiný typ školy nebo 

stejný v jiném místě.

Střední škola je dalším stup-

něm při vzdělávání a podle psy-

chologů by mělo být pouze na 

dětech, kam svoji budoucnost 

nasměrují. Rodičům odborníci 

radí, aby se svým dítětem v kli-

du probrali více možností a vza-

li v úvahu jeho schopnosti a přá-

ní, než aby o tom, na jaké škole 

bude studovat, rozhodli za něj. 

Jde přece o jeho budoucí život.

Další informace najdete na 

webových stránkách: 

www.stredniskoly.cz

www.msmt.cz

www.iuv.cz

www.jmskoly.cz

www.nuov.cz

Střední škola strojírenská 

a elektrotechnická,

Brno, Trnkova 113

 STŘEDNÍ VZDĚLÁNÍ S MATURITOU
 STŘEDNÍ VZDĚLÁNÍ S VÝUČNÍM LISTEM

 NÁSTAVBOVÉ STUDIUM PRO ABSOLVENTY
TŘÍLETÝCH UČEBNÍCH OBORŮ K ZÍSKÁNÍ MATURITY

fyzikální jevy a poučky představovány názornou a hravou formou

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

FYZIKA HROU

www.sssebrno.cz
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V
asedmém ročníku prestiž-
ní soutěže v oblasti elekt-
ronizace veřejné správy The 

Best 2012, pořádané magazínem 
Egovernment ve spolupráci s kon-
zultační agenturou KPMG, získal 
Magistrát města Brna se svým 
projektem Kukátko aneb na re-
gistry snadno a rychle první cenu 
v kategorii statutárních měst. 

Základní registry – to bylo téma roku 
2012 nejen v oblasti elektronizace ve-
řejné správy. Pro některé strašák, pro 
jiné výzva, pro většinu s napětím očeká-
vaná novinka, která měla od 1. července 
loňského roku významně zasáhnout do 
práce celého úřadu. 

Pracovní tým, který řešil přístup 
k základním registrům, byl složen 
z pracovníků Odboru městské infor-
matiky a Organizačního odboru Magis-
trátu města Brna. Stál před ním složi-
tý úkol – zpřístupnit referenční údaje 
základních registrů nejenom pro 1200 
pracovníků magistrátu, ale i pro 29 úřa-
dů městských částí a Městskou poli-
cii Brno. Byl to úkol složitý po stránce 

technické, technologické, bezpečnostní 
i organizačně-právní. 

Již od počátku roku probíhaly intenziv-
ní přípravné práce ve složitých podmín-
kách daných zejména tím, že centrální ap-
likace procházely dramatickým vývojem. 
A jak sami jejich tvůrci přiznávali, práce 
měly více než roční zpoždění. Tomuto sta-
vu odpovídaly i informace, které se získá-
valy na seminářích, konferencích, internetu 
nebo vzájemnými konzultacemi mezi řeši-
teli z různých měst a organizací. Byly často 
nejasné, rozporuplné a hlavně nedostateč-
né pro rozhodnutí o řešení problému. Ter-
mín 1. červenec 2012 pro povinné spuštění 
základních registrů se nezadržitelně blížil. 

Pohled přes Kukátko se vyplatil

V této hektické atmosféře byl popr-
vé v dubnu 2012 na konferenci v Hradci 
Králové prezentován univerzální nástroj 
pro přístup k základním registrům s pů-
vabným českým názvem Kukátko. A jak 
se později ukázalo, stal se efektivním ře-
šením situace v Brně i dalších městech. 

Brněnská varianta je vzhledem ke své-
mu rozsahu a složité struktuře organiza-
ce zcela ojedinělá. Při implementaci jsme 
využili letos dokončenou Metropolitní síť 
a centrální aplikace byla umístěna do dato-
vého centra, byla tedy uplatněna prefero-
vaná architektura informačního systému. 

Díky dobré spolupráci všech odborní-
ků jak z odboru městské informatiky, tak 
od dodavatelů aplikace při řešení spuště-
ní provozu, složitých vazeb mezi agenda-
mi a rolemi autorizovaných uživatelů byl 

systém v rekordně krátké době zprovoz-
něn. Po vychytání „dětských nemocí“ ne-
jen Kukátka, ale i centrálních aplikací zá-
kladních registrů může dnes tento nástroj 
využívat více než 2800 pracovníků Ma-
gistrátu města Brna, úřadů městských čás-
tí a Městské policie Brno. Vše už funguje 
se samozřejmostí, kterou v loňském hor-
kém létě jen málokdo očekával.

Když tedy přišla výzva k přihlášení ně-
kterého z realizovaných projektů do prestiž-
ní soutěže The Best 2012, padla volba prá-
vě na Kukátko (i když na odboru městské 
informatiky bylo loni opravdu z čeho vybí-
rat). A jak se ukázalo, volba Kukátka byla 

již podruhé volbou správnou. Projekt zís-
kal první cenu v kategorii realizací statutár-
ních měst. 

Na slavnostním večeru v pražském 
Obecním domě byla 19. listopadu 2012 
předána prestižní cena zástupcům Magis-
trátu města Brna a dodavatelských firem 
APS Brno a AutoCont CZ. Toto ocenění 
po zásluze patří nejen celému realizační-
mu týmu, ale i vedení magistrátu za vy-
tvoření příznivých podmínek a plnou pod-
poru projektu v oněch nelehkých letních 
měsících. Jasně a jednoduše to vyjádřili 
gratulanti z řad zástupců významných IT 
firem: Dobrá práce!

Z
imní měsíce představují v ži-
votě lidí bez domova pocho-
pitelně vždy nejnáročnější 

etapu roku. Právě v zimě je víc než 
kdy jindy daleko obtížnější zajistit 
si základní potřeby, a právě pro-
to v tomto období vyhledává ně-
jakou formu pomoci mnohem více 
lidí bez domova. 

Město Brno se svými partnery v ne-
státních neziskových organizacích to-
muto tématu věnuje zvýšenou pozornost. 
Hlavní snahou je všem lidem bez domo-
va, kteří o to projeví zájem, nabídnout ta-
kové možnosti, které zabrání ohrožení je-
jich zdraví nebo života. 

V prosincovém čísle Brněnského Me-
tropolitanu jsme čtenáře informova-
li o nových službách a rozšířených ka-
pacitách v zařízeních určených lidem na 
okraji společnosti. Jednak to bylo ote-
vření Městského střediska krizové soci-
ální pomoci pro osoby v extrémní soci-
ální tísni, které sídlí na ulici Masná 3b, 
jednak zdvojnásobení kapacity Azylové-
ho domu v Křenové ulici. A 18. prosince 
2012 bylo do provozu uvedeno Centrum 
pro lidi bez domova v Bratislavské 58. 

Nad rámec celoročně a stabilně pro-
vozovaných služeb běží přes zimu sys-
tém tzv. nočních krizových center, která 
umožňují nouzově přečkat noc i lidem, 
kteří nechtějí nebo nemohou využít stan-
dardních nocleháren či azylových domů. 

Základní partnerskou síť tvoří pracovi-
ště sociálních kurátorů Odboru sociální 
péče Magistrátu města Brna, příspěvko-
vá organizace města Centrum sociálních 
služeb (ta provozuje městské azylové 
služby), Armáda spásy a Oblastní chari-
ta Brno. Všechny služby jsou tak posky-
továny uceleně, logicky a promyšleně 

v partnerské spolupráci všech zúčastně-
ných poskytovatelů sociálních služeb. 
Tím se zvyšuje jejich efektivní využívání. 

Kapacita ještě není zaplněna

Systém nočních krizových center je 
navázán na další systém sociální pomo-
ci. Lidé, kteří zde přečkají noc, mohou 
postupně začít využívat i další služby, je-
jichž společným cílem není pouze pomo-
ci přežít, ale pomoci změnit situaci kon-
krétního člověka, nakolik je to jen možné 
(poradenství, terapie, terénní sociální prá-
ce, azylové bydlení atd.). 

Další devizou brněnského systému je, 
že je stabilní, a díky tomu není nutné – jako 
v jiných městech – činit různá mimořádná 
opatření, například stavět vyhřívané stany 
pro bezdomovce. V letošní sezóně se vytíže-
nost nočních krizových center pohybuje ko-
lem hranice 60 %. Celková kapacita všech 
azylových zařízení pro bezdomovce v Brně 
k 1. lednu 2013 činí 457 lůžek nebo židlí (ty 
jsou využívány zejména v extrémních kli-
matických podmínkách) a navíc 24 byto-
vých jednotek s minimálně dvěma lůžky.

Významným faktorem je také sku-
tečnost, že se do systému pomoci lidem 
v nouzi zapojuje i veřejnost. Podnikatel-
ský sektor se účastní projektu Využití po-
ledních menu pro lidi bez domova, Brňa-
né zase přispívají do pravidelných sbírek 
šatstva. Ty budou pokračovat i v letošním 
roce, a to každou první středu v měsíci 
vždy od 16 do 20 hodin na pracovišti so-
ciálních kurátorů na Křenové 20. 

Pomoc potřebným přispívá ke kultivaci 
prostoru a atmosféry města, v němž spo-
lečně žijeme. A všem za ni patří náš dík.

 Beseda o pěstounství. Magist-

rát města Brna spolu s občanským 

sdružením Trialog pořádá besedu 

pro veřejnost na téma pěstounská 

péče. Koná se 4. února v zasedací 

místnosti č. 111 Magistrátu města 

Brna na Malinovského nám. 3 od 

17 do 19 hodin. Beseda se usku-

teční v rámci náborové kampaně 

Nadačního fondu J&T s názvem 

Hledáme rodiče.cz. Odborníci pra-

cující v oblasti náhradní rodin-

né péče účastníkům přiblíží téma 

pěstounství, poskytnou informač-

ní letáky se základními údaji a zod-

poví dotazy typu co je pěstoun-

ská péče, co znamená pěstounská 

péče na přechodnou dobu a kdo 

jsou pěstouni.

 Dům se startovacími byty ote-

vřen. 13. prosince 2012 byla ote-

vřena zrekonstruovaná bývalá uby-

tovna Juventus v Kohoutovicích na 

ulici Stamicově. Vzniklo zde 90 by-

tových jednotek, z toho 44 starto-

vacích bytů, 45 bytů s pečovatel-

skou službou (včetně 12 bezbarié-

rových) a 1 domovnický byt. Už loni 

v listopadu bylo z podaných žádos-

tí o pronájem startovacích bytů vy-

losováno 34 nájemníků (10 již před-

tím schválila Rada města Brna). Re-

konstrukce Juventusu začala v říjnu 

2011 a skončila v listopadu 2012 

a město Brno za ni zaplatilo více 

než 68 milionů korun.

 Odvaha i připomínka holocaus-

tu v Urban centru. Nová výstava 

v Urban centru v Mečové 5 mini-

málně do 20. ledna veřejnosti před-

stavuje výsledky dvou výtvarných 

soutěží na ztvárnění připomínky 

světlých i stinných stránek brněn-

ské historie. Návštěvníci se tu mo-

hou seznámit s modely a vizualiza-

cemi jezdecké sochy jakožto alego-

rie Odvahy s odkazem na osobnost 

markraběte Jošta Lucemburského 

pro Moravské náměstí a s návrhy 

památníku holocaustu pro náměs-

tí 28. října. Vystaveny jsou vždy tři 

práce, jež se umístily na oceněných 

místech obou soutěží zadaných 

loni městem Brnem. Urban cent-

rum je otevřeno od úterý do pátku 

od 10 do18 hodin a v sobotu od 13 

do 16 hodin, vstup je volný.

 Změny na chrlickém nádraží. 

Město Brno počátkem loňského 

prosince dokončilo úpravu terminá-

lu integrovaného dopravního systé-

mu u vlakového nádraží v Chrlicích. 

Cílem investice ve výši 2,8 milio-

nu korun (z toho dotace Jihomo-

ravského kraje 500 tisíc a příspěvek 

MČ Brno-Chrlice 225 tisíc korun) 

bylo vylepšení prostoru před ná-

dražní budovou a na zastávce MHD 

na ulici Rebešovické. Byl zde vybu-

dován chodník o délce cca 110 me-

trů a zastávkový záliv pro dva auto-

busy, upravena nástupiště a zřízen 

nový přístřešek pro cestující a bez-

bariérový přechod pro chodce včet-

ně osvětlení. Následně 9. prosince 

2012 se uskutečnilo slavnostní pře-

jmenování železniční stanice Chr-

lice na Brno-Chrlice. Změna názvu 

tak po letech přinesla nápravu sta-

vu, jenž neodpovídal skutečnosti. 

Chrlice jsou totiž součástí Brna už 

od roku 1971. 

 Téměř 3,5 miliardy z fondů EU. 

Město Brno od počátku progra-

movacího období v roce 2007 vy-

čerpalo z dotačních fondů Evrop-

ské unie už téměř 3,5 miliardy 

korun. Do konce roku 2012 získa-

lo dotace na realizaci 128 projek-

tů. Součet jejich celkových nákla-

dů dosáhl 6,32 miliardy. Za priori-

tu město Brno považuje revitalizaci 

veřejných prostranství v historic-

kém centru, zkvalitňování občanské 

vybavenosti (sportovní a volnoča-

sové infrastruktury, škol, kulturních, 

sociálních a zdravotnických zaříze-

ní) a proměnu problémové obytné 

zóny na rozhraní městských částí 

Brno-střed a Brno-sever.

KRÁTCE

ZPRÁVY Z MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA

 Cenu za projekt roku 2012 pro Kukátko převzali zprava zástupce pořadatele 

KPMG Jiří Vondrášek, vedoucí OMI MMB Jaromír Emmer a zástupci firmy Au-

toCont CZ Walter Pavliš a Jan Matuš. Foto: MMB

Lidem bez domova se i v zimě dostane pomoci
LADISLAV 

PTÁČEK
Odbor sociální 

péče MMB
ptacek.ladislav@brno.cz

V
e Vídni, která je partner-
ským městem Brna, se ra-
zantním způsobem pusti-

li do přestavby železničního uzlu. 
V závěru minulého roku zazna-
menali cestující dvě zásadní změ-
ny. Nejprve bylo 8. listopadu 2012 
dokončeno nádraží Vídeň-střed 
a 9. prosince začal částečný pro-
voz hlavního nádraží.

V rámci přestavby uzlu je klíčovou zá-
ležitostí nové hlavní nádraží s názvem 
Wien-Hauptbahnhof. Leží na hranici tří 
vídeňských okresů, a to třetího, čtvrté-
ho a desátého u Jihotyrolského náměs-
tí. V tomto prostoru byla více než století 
dvě hlavová, tedy koncová nádraží pro tra-

tě z jihu a východu. A mezi úrovní nástu-
pišť v sekcích jih a východ byl několika-
metrový výškový rozdíl. 

To je však minulost. V roce 2006 za-
čalo plánování změn. Postupovaly pro-
jekční práce, samozřejmě včetně těch za-
hrnujících i dopady na životní prostředí. 
V prosinci 2009 skončil v tomto prosto-
ru „klasický“ provoz jižního a východní-
ho nádraží a tato dvě se začala přestavovat 
v jedno hlavní nádraží. 9. prosince 2012 
začal platit nový jízdní řád nejen v České 
republice, ale mimo jiné také v Rakous-
ku. A na vídeňské hlavní nádraží přijel ten 
den krátce před pátou hodinou první vlak 
s cestujícími. 

Zatím hlavní nádraží odbavuje v rámci 
částečného provozu regionální vlaky. To 
znamená, že například cestující z rychlí-
ků od Brna mají možnost vystupovat ve 
Vídni na menších nádražích v Simmerin-
gu nebo Meidlingu. 

Wien-Hauptbahnhof má být podle 
plánu v plném provozu v prosinci 2015. 
Spolu s městskými a regionálními vla-
ky jím budou projíždět také mezinárodní 
soupravy po trasách tří evropských želez-

ničních koridorů, z nichž dva s číselným 
označením 22 a 23 jsou nasměrovány 
i na Brno a dále buď do Německa, nebo 
do Polska.

Nádraží má na okolí dobrý vliv

Vídeňským hlavním nádražím projede 
v budoucnu tisíc vlaků denně a počet pa-
sažérů je odhadován na 145 tisíc. Jedním 
z cílů projektu je, aby i cestující v rám-
ci Vídně a okolí dávali přednost rychlej-
ší a ekologičtější železniční hromadné do-
pravě před individuální automobilovou. 

Jen stavba nového nádraží si vyžádá 
více než 880 milionů eur, které hradí ra-
kouský stát, město Vídeň, Rakouské spol-
kové dráhy a Evropská unie. Kolem ná-
draží již začala vznikat nová městská 
čtvrť, kde má být postaveno 5,5 tisíce bytů 
pro 13 tisíc Vídeňanů a řada kancelář-
ských budov, kde má pracovat 20 tisíc lidí. 

V rámci vídeňského železničního uzlu 
již dostaly novou moderní podobu západ-
ní nádraží, terminál Praterstern (kam do-
jíždějí i autobusy na lince z Brna do Víd-
ně) a nádraží Vídeň-střed plně otevřené 
loni v listopadu. 

Vše ale nešlo konkrétně u nádraží Ví-
deň-střed hladce, jak uvedl starosta tam-
ního třetího okresu Erich Hohenberger. 
„24 let trval tvrdý boj, než se konečně po-
dařilo tuto bránu otevřít. A nyní se nádra-
ží Wien-Mitte stalo šperkem třetího okre-
su. Veřejnosti slouží i nákupní centrum 
umístěné na dnešním největším přestup-
ním uzlu Vídně. Má to však i další pří-
nos. Mnoho lidí přijíždí za nákupy ne-
jen do tohoto centra, ale pokračuje také 
dál po promenádě. Celá oblast je velmi 
frekventovanou pěší zónou a pochopitel-
ně z toho profitují i další obchody,“ říká 
Hohenberger.

Základ vídeňské železnice vznikal 
v posledních dvou třetinách 19. století. 
Tratě z různých směrů končily na hlavo-
vých nádražích, tedy koncových kolejích. 
Není se co divit, císařsko-královská Vídeň 
byla tenkrát centrem monarchie a nikdo si 
nepomyslel, že jím budou projíždět vlaky 
napříč Evropou. Ostatně stejně nahodile 
vznikaly železniční tratě i v Brně, kde se 
stejně jako ve Vídni vytvořil podivný sple-
tenec kolejí. Vídeň jej však na rozdíl od 
Brna rozplétá.

Sousední Vídeň rozplétá železniční uzel
IVO 

KLEMEŠ

Kancelář 

primátora 

města Brna
klemes.ivo@brno.cz

Kukátko se stalo nejlepším projektem roku 2012
JAROMÍR 

EMMER

Odbor městské 

informatiky MMB
emmer.jaromir@brno.cz

i

Sbírka nepotřebného 
šatstva v roce 2013
Odbor sociální péče MMB

Křenová 20

16–20 hodin

2. ledna, 6. února, 6. března, 

3. dubna, 5. června, 3. července, 

7. srpna, 4. září, 2. října, 

6. listopadu a 4. prosince 

(v květnu sbírka nebude)
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Rekonstrukce koupelny – 
pohroma nebo pohoda?
Koupelna je nejdůležitěj-

ší místnost v bytě či domě, 

a i když se tam snažíme zdr-

žovat co nejméně a muži kou-

pelnou často jen prolétnou, je 

nepředstavitelné, aby ji lidé 

nepoužívali. Ráno nám přeje 

koupelna dobré ráno a večer 

hezké sny. Zkuste si předsta-

vit, jak by asi vypadal váš pra-

covní den, kdybyste do práce 

odešli bez návštěvy koupelny. 

A jak by asi náročný pracov-

ní den bez návštěvy koupel-

ny končil? To není moc láka-

vá představa.

Pokud vám dosluhuje kou-

pelna v paneláku nebo dom-

ku, je na čase pustit se do re-

konstrukce. Stavební úpravy by 

měli provádět odborníci, můžete 

tím ušetřit peníze a hlavně svoje 

nervy. Stavbu zdí, rozvody elek-

třiny a vody není dobré prová-

dět laicky, nejen z důvodu bez-

pečnosti nebo správného prove-

dení prací. Pokud se rozhodnete 

zbourat nějakou zeď a nahradit 

ji jinou, potřebujete dokonce vy-

jádření statika. V případě chyb-

ného provedení instalací nebo 

elektrického vedení se může 

stát, že se s vámi v případě ne-

hody odmítne pojišťovna zabý-

vat. Taková prasklá vodovod-

ní trubka ve zdi nebo pod pod-

lahou dokáže napáchat veliké 

škody. Při rekonstrukci koupel-

ny si můžete sami provádět tře-

ba lepení obkladů nebo dlažby. 

Ale i tak, pokud tuto práci svěří-

te opravdovým odborníkům, vý-

sledek bude stát za to. Komplet-

ní rekonstrukce koupelny se to-

tiž podle kvality dlažeb, obkladů, 

sanitární keramiky nebo doplň-

ků může vyšplhat až na sto tisíc 

a podle toho koupelna musí i vy-

padat.

Jak začít

Jako první je nutné zorien-

tovat se v nabídce všech fi-

rem, které rekonstrukce a stav-

by koupelen provádějí. Projděte 

si hobby markety a koupelnová 

studia, abyste měli představu, 

jak může moderní koupelna vy-

padat. Najdete materiály a kou-

pelnové zařízení či doplňky, 

o kterých jste neměli ani tuše-

ní, a budete se orientovat i v ce-

nách. Dejte si poradit odborníky 

a proberte s nimi vše, co by vás 

mohlo napadnout. S projektem 

nové koupelny pomohou specia-

lizovaná koupelnová studia, kte-

rá vám nejen poradí, ale v po-

čítači zobrazí realistický model 

nové místnosti. Jen tak zjistíte, 

jestli bude místnost dostateč-

ně veliká a nebudete zakopávat 

o pračku či skříňku. 

Výběr správné firmy

Firem zabývajících se rekon-

strukcemi koupelen je na trhu 

spousta. Nejlépe uděláte, po-

kud dáte na doporučení zná-

mých nebo někoho, kdo nedáv-

no podobnou stavbu zažil. Nej-

větší slabinou u těchto zakázek 

je nedodržení termínu a dohod-

nuté ceny. Než se rozhodnete 

pro neznámou firmu, chtějte vi-

dět alespoň na fotografiích je-

jich realizace nebo referenční 

byt. Samozřejmostí je vyhotovit 

na objednanou zakázku řádnou 

smlouvu. Ta by měla obsaho-

vat co nejdetailnější popis roz-

sahu prací, termín dokončení 

na klíč, způsob platby a možné 

penalizace za nedodržení kvali-

ty nebo termínu. Je třeba také 

specifikovat vybrané druhy sa-

nity, které budou při rekonstruk-

ci použity, a opomenout nesmí-

te ani záruku na prováděnou re-

konstrukci. Důležité je také sta-

novit, kdo obstará stavební po-

volení a projektovou dokumen-

taci – zda firma či zákazník. 

V některých případech lze re-

konstrukci provádět bez změny 

dispozic. Pak budete potřebovat 

pouze stavební ohlášení. S tím 

vám poradí na místním staveb-

ním úřadu.

 Jak zaplatit

Rekonstrukce nebo stavba 

koupelny není levnou záleži-

tostí. Počítejte s cenou od 70 

tisíc korun výš, při volbě de-

signových prvků či luxusních 

dlažeb a třeba masážní vany 

či sprchového koutu počítej-

te i s dvojnásobkem. Platební 

podmínky si přesně stanovte 

ve smlouvě – obvykle si firma 

bere 60–80 % zálohy dopředu 

a jak práce postupuje, může se 

platit další záloha. Konečnou 

sumu pak uhraďte až po pře-

vzetí stavby k vaší plné spoko-

jenosti. 

Jak to probíhá

Připravte se, že několik dní 

nebudete svoji koupelnu pou-

žívat. Stavební firma musí nej-

dříve starou koupelnu rozebrat 

a odvézt zařízení a stavební suť. 

Musí dohlédnout na to, aby ne-

došlo k porušení elektřiny, vo-

dovodních trubek nebo plynu, 

pokud vede přes koupelnu. Až 

když je v místnosti dost prosto-

ru, může navézt nový stavební 

materiál. Díky moderním mate-

riálům je stavba koupelny tako-

vou velkou skládačkou – tvárni-

ce mají přesný rozměr, sádro-

kartonové příčky nebo podhledy 

se staví neuvěřitelně rychle. Při 

finálních pracích jako je polože-

ní dlažby a obkladů se pak nová 

koupelna začíná rýsovat. Osaze-

ní umyvadel, WC, zrcadel a po-

liček naznačuje vysněné finále.
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T
o, že dnes nese každá uli-
ce, náměstí nebo jiné veřej-
né prostranství své jméno, 

považujeme tak trochu za samo-
zřejmost, neboť bez toho bychom 
se v Brně už jen dost těžko ori-
entovali. Ale někdy i tohle pře-
ce začít muselo. Kdy? Někdy ve 
30. a 40. letech 13. století se už dá 
předpokládat, že si tehdejší Brňa-
né své komunikace pojmenová-
vali. Většinou ryze účelově, pře-
devším podle polohy, vzhledu či 
charakteristiky. Někdy se ale do-
pouštěli v názvosloví i omylů. Za-
jímá vás, jakých? Hádejte s námi.

 Soutěžní otázka: V ulici v blízkos-
ti Nové radnice (kde končilo slovanské 
osídlení) se na přelomu 12. a 13. sto-
letí začali usazovat noví osadníci z ji-
ných zemí. Byli označováni jako Lae-
tové neboli Létové. Původní význam 
tohoto výrazu se však pozvolna z po-
vědomí lidí vytrácel a písaři ulici ozna-

čovali „platea Letorum“, ulice „Ra-
dostných, Pohodových (lidí)“. Název 
totiž odvozovali od latinského výra-
zu laetus (radostný) či laetor (radovati 
se). Následně byl přeložen do němčiny 

jako Fröhlichergasse a do češtiny jako 
ulice... Jak zní její dnešní název?

 Soutěž připravujeme ve spoluprá-
ci s repektovanou historičkou Milenou 

Flodrovou. Aktuální databázi všech sou-
časných i zaniklých brněnských ulic a ná-
městí najdete na stránkách www.encyklo-
pedie.brna.cz.
Ze zaslaných správných odpovědí vylo-
sujeme tři výherce.
Ceny: kniha „Brno. Architektura 1945–
1990“, termohrnek, svinovací metr

 Pište na adresu Brněnský Metropo-
litan, Magistrát města Brna, Husova 12, 
601 67 Brno, e-mailem na adresu vasic-
kova.jana@brno.cz nebo posílejte SMS 
zprávy se správnou odpovědí na tele-
fonní číslo 602 770 466. Uzávěrka je 
25. ledna. Obálku prosím označte hes-
lem Brněnské maličkosti a nezapomeň-
te uvést svou adresu, případně telefon.

 Správná odpověď z minulého čísla: 
Husovice. Výherci: Damir Solak, Miro-
slav Konečný, Markéta Veselá, Naděžda 
Kravková, Petr Kočiš, Iveta Sucháčková, 
Jan Mičánek, Vladimír Novotný, Zdena 
Vitulová, SMS 605…

HISTORIE BRNA

Sídlišti Lesná 
vdechli i duši
Po roce 1948 se také do podoby 

našeho města promítla komunis-

tická ideologie nerespektující indi-

vidualitu a přirozený vývoj a řídící 

se pouze příručkami plnými prázd-

ných hesel a tezí. Brno – výklad-

ní skříň moravské architektonické 

kultury – začalo šedivět a obrůstat 

hradbou nevzhledných uniform-

ních panelových sídlišť.

I za takových ztížených podmínek 

však v Brně v 60. letech minulé-

ho století vzniklo sídliště, které se 

svou jedinečnou koncepcí posta-

venou na nižší hustotě zástavby, 

parkové úpravě a vyváženém so-

ciálním složení obyvatelstva vy-

mykalo ze „socreálné“ šedi. 

První velké brněnské sídliště Lesná 

vyrostlo na severním okraji Brna, 

v prostoru dřívějšího vojenské-

ho cvičiště, který se lehce svažu-

je k jihu a poskytuje pěkný výhled 

na město. Architekti Viktor Rudiš, 

František Zounek, Miroslav Du-

fek a Ladislav Volák je navrhli jako 

zahradní město. Propojili sídliště 

s Čertovou roklí a mezi panelovými 

domy vytvořili široké parky. 

Přírodní podmínky byly respek-

továny natolik, že se to promítlo 

i do rozvržení jednotlivých objek-

tů, které je závislé na charakteru 

terénu – především základní po-

délné devítipodlažní panelové bu-

dovy kopírují vrstevnice. Ke spo-

kojenosti a sounáležitosti míst-

ních obyvatel přispívá, že většina 

bytů i služeb na sídlišti je umístě-

na „v klidné zelené zóně – parku“ 

uvnitř okružní komunikace, hlavní 

dopravní tepny, z níž vybíhají krát-

ké odbočky pro příjezd k domům. 

Panorama sídliště doplňují tři tro-

jice výškových třináctipodlažních 

domů a jedna trojice čtrnáctipod-

lažních deskových domů, nachá-

zející se u spodního uzlu Lesné. 

Nenajdeme zde však jen paneláky, 

pestrost sídliště dotvářejí i menší, 

čtyřpodlažní zděné domy.

Velký důraz kladli architekti také na 

vybudování tzv. areálů občanské-

ho vybavení s obchody, služba-

mi, pohostinstvím a menším spo-

lečenským sálem, k nimž je třeba 

přiřadit také mateřské školy, jesle, 

základní školy a hospodářské ob-

jekty s výměníkovými stanicemi 

a trafostanicemi – a to v každém 

ze čtyř okrsků sídliště. 

V roce 1976 byla na jihu Lesné 

u silnice v Okružní ulici postave-

na podle projektu Viktora Rudi-

še sportovní hala s bazénem a tě-

locvičnou. V polovině 70. let byla 

v Čertově rokli zřízena konečná 

tramvaje. V 80. letech vyrostla zná-

má prodejna Lesanka, dnešní Al-

bert. Od poloviny 90. let pak vzni-

ká na severu za Lesnou nový sídel-

ní celek velkých bytových domů 

Majdalenky a Nové Majdalenky.

Jubilantem na pokračování

Stvořit sídliště je záležitostí mnoha 

let, a proto nyní nastala poněkud 

kuriózní situace – Lesná je od roku 

2010 „permanentním jubilantem“. 

V roce 2010 uplynulo 50 let od za-

početí projekčních prací a 40 let od 

dokončení této významné urbanis-

tické lokality, loni to bylo 50 let od 

započetí stavebních prací, v roce 

2015 to např. bude 50 let, kdy sídliš-

tě původně nazývané Za Tišnovkou 

získalo své nynější pojmenování.

Ze semináře 50 let Lesné – histo-

rie, současnost a perspektivy, kte-

rý v roce 2010 pořádaly občanské 

iniciativy působící na Lesné, vzešel 

loni stejnojmenný sborník s pří-

spěvky účastníků semináře i mno-

ha zajímavými dobovými fotogra-

fiemi a dokumenty. Dle autorů se 

jedná o dosud nejucelenější veřej-

nosti přístupnou publikaci o Les-

né, která také dokumentuje snahy 

o zachování hodnot tohoto unikát-

ního sídliště. Markéta Žáková

TENKRÁT V BRNĚ

POVĚSTI Z BRNA A OKOLÍ

Oslavanská Kukla

V hornickém městečku Oslavanech se dolovala mě-
děná ruda již ve třináctém století za krále Václava II. 
a od roku 1760 se tu těžilo uhlí.

Za majetnictví pánů ze Znojma byl na oslavanském 
statku založen v červnu roku 1225 klášter, který byl po-
jmenován Údolí Mariino a byly do něj uvedeny pan-
ny řádu cisterciáckého. Svěcení kláštera byl přítomen 
král Přemysl Otakar I., královna Konstancie, syn Pře-
mysl a mnoho jiných pánů a rytířů moravských a čes-
kých. 

Za válek proti králi Zikmundovi vtrhli husité na Mo-
ravu. Vesnice, městečka a některá města je vítaly jako 
osvoboditele od vlády nenáviděného Zikmunda a při-
dávaly se pod jejich korouhve. Jenom málo měst a hra-
dů se nechtělo husitům poddat. 

Také v Oslavanech čekali na příchod husitů, kteří chtě-
li prapor s kalichem zavěsit i na klášterní věž. Ti, kteří 
věřili v učení Husovo, zůstali na svých místech, ostatní 

uprchli. Jeptišky doufaly, že klášterní zdi odolají náporům 
vojsk Prokopa Holého, a zůstaly proto ve svých celách. 

Jednou k večeru roku 1431 udeřily husitské pluky 
na klášter. Ten prudkému útoku neodolal a jeptiškám 
zbylo jen tolik času, aby se ukryly ve slámě v klášter-
ní stodole. 

Vítězní husité se rozběhli po klášteře, hledali uscho-
vané poklady a jeptišky. Poněvadž se již setmělo, zapá-
lili obytné stavení, aby viděli. Požár přeskočil na další 
budovy a jeptišky ve strachu, že brzy vzplane i stodo-
la, vyběhly z vrat a spěchaly do lesíku a houštin. Hlou-
ček vojáků se pustil se smíchem za nimi. Aby je co nej-
více vylekali, s válečným pokřikem jim vojáci nadběhli 
a všechny je pochytali. 

Na útěku ztratila jedna jeptiška kuklu. Pole, kde se 
potom kukla našla, bylo nazváno Kukla. Později dostal 
toto jméno celý kopec, kde se těžilo uhlí. 

V kruchtě oslavanské zámecké kaple, na vyvýšeném 
místě v její západní části, visí obraz znázorňující husi-
ty, jak svrhávají oslavanské jeptišky z kopce Rény do 
řeky Jihlavy. Nezobrazuje však skutečnou událost. Svr-
hávání jeptišek do řeky bylo vymyšleno malířem.

 Antonín a Vratislav Daňkovi

N
a podzim roku 2010 byly 
zahájeny první práce na re-
konstrukci a přestavbě ob-

jektu Hlídka 4, který si mnozí pa-
matují jako oblíbenou restauraci 
umístěnou před východním vstu-
pem na hrad Špilberk. 

Obdélná patrová budova, která již od 
počátku 90. let bez užitku chátrá, v sobě 
skrývá více historie, než by se moh-
lo na první pohled zdát. Základy stav-
by a značnou část obvodového zdiva to-
tiž tvoří prachárna, která byla součástí 
mohutné barokní pevnosti Špilberk. 
Její vznik můžeme datovat na pře-
lom 20. a 30. let 18. století, což ji sta-

ví do pozice nejstarší stavby tohoto typu 
v České republice (podobné, ale mladší 
prachárny známe např. z Olomouce, Te-
rezína či Josefova). 

Při záchranném archeologickém vý-
zkumu prováděném pracovníky Muzea 
města Brna se navíc podařilo odhalit té-
měř celý ochranný systém prachárny. 
To umožnilo získat nové a velice po-
drobné informace o stavebním vývo-
ji objektu. 

Skladiště střelného prachu bylo ne-
dílnou součástí každé barokní pevnosti. 
Z bezpečnostních důvodů se prachárny 
stavěly mimo vnitřní areál, neboť rizi-
ko výbuchu bylo příliš veliké. Teprve 
v případě přímého vojenského ohrože-

ní se prach stěhoval přímo do pevnos-
ti, kde byl využíván pro aktuální potře-
bu obránců. 

Obranný systém prachárny, jak jej 
známe z dobových plánů a jak byl po-
tvrzen archeologickým výzkumem, se-
stával ze dvou prstenců zdí kopírujících 
pravoúhlý půdorys budovy. Tyto zdi 
chránily prachárnu nejen před možnou 
střelbou zvenčí, ale také proti účinkům 
případné exploze zásob prachu směrem 
ven. Prach bylo třeba udržovat v na-
prostém suchu. Proto byl prostor skla-
diště odvodněn důmyslným systémem 
cihlových kanálů, které se také podaři-
lo během výzkumu zachytit. 

V desetiletích následujících po do-
končení prachárny byla vybudována asi 
50 metrů dlouhá podzemní chodba, spo-
jující dvůr prachárny se studnou nachá-
zející se níže po svahu směrem k dneš-
ní Husově ulici. Vyjma obou původních 
vstupů se chodba v celé délce dochova-
la dodnes. 

Svůj původní význam prachárna fak-
ticky ztratila spolu se zánikem funk-
ce Špilberku jako pevnosti v roce 1809, 
kdy byly z rozkazu císaře Napoleona 
zničeny a později již neobnoveny hlav-
ní špilberské opevňovací prvky. Oficiál-
ně se tak stalo až v roce 1852, kdy Špil-
berk výnosem císaře Františka Josefa I. 
pozbyl titul vojenské pevnosti. 

Začátkem 60. let 19. století pak měs-
to Brno získalo svahy špilberského 
kopce i s prachárnou do svého vlastnic-
tví a začalo zde budovat dodnes funkční 
park. Budova prachárny byla pro účely 
parku využita a přestavěna na restaura-

ci nesoucí název Hohe Warte, tedy Vy-
soká hlídka. To naznačuje, že již tehdy 
byla původní funkce stavby obyvate-
lům Brna neznámá a byla jí naopak při-
suzována role strážnice. Překážející 
ochranné zdi byly zbourány, před re-
staurací vznikla terasa, bylo přistavě-
no několik dřevěných přístavků a vybu-
dován sklep. Pravděpodobně někdy ve 
20. či 30. letech 20. století byla budova 
ještě rozšířena o zhruba polovinu své 
délky a získala také patro. V této podo-
bě a ve stále stejné funkci restaurační-
ho zařízení pro návštěvníky parku fun-
govala Hlídka 4 až do počátku 90. let 
20. století. Stavba se tak po více než 
dvaceti letech již brzy dočká svého dal-
šího funkčního období, kdy bude využi-
ta jako ekologické centrum.

 Aleš Navrátil
Muzeum města Brna

Chcete-li se dozvědět o archeologických objevech v Brně více, sledujte tuto rubriku nebo navštivte sekci Archeologie na stránkách www.encyklopedie.

brna.cz. Tato část Internetové encyklopedie dějin Brna je finančně podporována v rámci Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost, 

který je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky.

ARCHEOLOGIE A BRNO

 Výřez z plánu Špilberku z roku 

1762. Červeným kroužkem je vyzna-

čena prachárna – dnešní Hlídka 4. 

Fota: Muzeum města Brna

 Pohled na Hlídku 4 a probíhající záchranný archeologický výzkum

» Požár přeskočil na další 
budovy a jeptišky ve strachu 
vyběhly z vrat a spěchaly do 

lesíku a houštin. Hlouček vojáků 
se pustil se smíchem za nimi. «

Hlídka 4 – barokní prachárna 
a prvorepubliková restaurace

 JAK ULICE KE SVÝM JMÉNŮM PŘIŠLY – 1. DÍL 

 Poznáte ulici na snímku? Foto: Archiv města Brna
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NÁZORY A KOMENTÁŘE

VIDĚNO Z DRUHÉ STRANY

Deštníky v šalině
Pan Holánek bydlel na Králově Poli 

a denně jezdil trolejbusem linky 

č. 22 na konečnou, odkud šel pěš-

ky do kanceláře na České ulici. Brá-

val si práci i domů, aby vydělal pár 

stovek navíc, byl šetřivý a jinak ji-

nam dále do města nejezdil. 

Jeho rodina byla početná, o třech 

generacích, a jednou došlo k roz-

hodnutí, že má dát spravit všech-

ny pošramocené deštníky, co jich 

je v rodině. Rodina byla desítičlen-

ná a deštníků bylo pět. 

A tak jednoho krásného jarní-

ho rána sebral dobrý pan Holá-

nek všech pět deštníků a rozjel se 

k deštníkáři na Staré Brno. Byla to 

pro něj taková sváteční cesta, pro-

tože musel z trolejbusu přestupo-

vat na tramvaj, kterou se svezl tak 

čtyřikrát do roka. Cestu tramva-

jí si vychutnával, kochal se pohle-

dy z okna na své město, na místa, 

která pro něj byla téměř neznámá.

Šetřílek Holánek u deštníkáře 

smlouval o ceně, nějakou tu ko-

runu se mu podařilo usmlouvat, 

a tak se spokojenou tváří usedl na 

zpáteční cestě do přeplněné tram-

vaje, kde podařilo se mu urvati 

místo vedle dámy s mrzutým obli-

čejem. Začetl se nad ním stojícímu 

cestujícímu do otevřených novin, 

kde se dočetl, že fotbalisté Brna 

i Králova Pole se budou pokoušet 

o postup do prvé ligy, že prezident 

Gottwald odjel kamsi na družstev-

ní lány, že Československo převez-

me v evropském východním blo-

ku roli strojírenské velmoci, že jsou 

tvrdé boje ve válce v Koreji…

Pan Holánek byl jaksi zvyklý na 

svůj deštník, který míval s sebou 

téměř každý den, a tento zvyk mu 

přivodil velkou nepříjemnost. Když 

se totiž chystal vystoupit z vozu, 

sáhl v myšlenkách po deštníku 

navlas jako jeho stejném, ale ná-

hodou to byl deštník jeho mrzuté 

sousedky. 

Ta, vidouc na svém deštníku cizí 

ruku, obořila se přede všemi cestu-

jícími na roztržitého pana Holánka: 

„Dou si sbírat cizí deštníky jinam! 

Já nejsem tak nevšímavá, ty bove-

ro jeden! Bodří lidé, viděli jste to? 

Chudelit sa ti zachtělo, já na tě za-

volám švestky, abys byl trženej…“

Ubohý Holánek neměl již síly vy-

poslechnout další vodopád nejvy-

branějších slov brněnské hantýr-

ky, která z úst rozkohoutěné paní 

začala dopadat na jeho hlavu. Úpl-

ně zničen a zrudnuv, až po kořín-

ky vlasů, vypálil za smíchu spolu-

pasažérů z vozu elektrické poulič-

ní dráhy.

Ale čas hojí každou ránu. A tak 

i pan Holánek při své kancelářské 

práci takřka zapomněl v několika 

dnech na trapnou příhodu. Asi za 

týden jel k deštníkáři pro sprave-

né deštníky. Rozhlížel se po novém 

voze a v dobré náladě si pobru-

koval jakousi písničku až na Staré 

Brno. 

U deštníkáře zaplatil smluvenou 

cenu, sebral všech pět deštníků, 

vyskočil na přijíždějící starou tram-

vaj a jel k domovu. Malý vůz byl 

plný, a jak se tak pan Holánek roz-

hlížel, kam se svými pěti parapla-

ty by se posadil, vidí s ustrnutím 

a hrůzou, že upírají se na něho oči 

mrzuté obrýlené paničky, s níž měl 

před týdnem výstup.

Seděla na lavici ve voze a vbod-

la do ubohého Holánka své zraky, 

které jím projely jako dýka. Atmo-

sféra se zdála houstnout a v hrudi 

se mu počalo ozývat nepravidelné 

bušení. Srdce se mu chvěje a hla-

va třeští. Nelítostná paní, stáhnuvši 

svoji tvář v úsměv megery, obráti-

la se k panu Holánkovi s vražed-

nou poznámkou: „To měli dneska 

v šalině lov, co!?“

Holánek upustil všech pět deštní-

ků a nežli je zase sebral mezi sto-

jícími pasažéry, zdálo se mu, že ze-

šedivěl. Od té doby byl věrný své-

mu trolejbusu. 
Jan Dvořák

DOPISY ČTENÁŘŮ

Spolupráce koalice a opozice: ani stín naděje

Bruselský lobbing s dvouletou zárukou

Rozpočet 2013 aneb vařila myšička kašičku

T
ak si zastupitelé z ODS 
a ČSSD schválili rozpočet, 
paní Müllerová, povzdechl 

by si asi dnes slavný Švejk, být 
přítomen dění na prosincovém za-
sedání Zastupitelstva města Brna.

Průběh tvorby a schvalování rozpoč-
tu byl loni stejný jako v roce 2011. Přes 
výzvy opozice, aby byla do projednává-
ní tvorby rozpočtu zapojena i ona, od 
stran „vládní“ koalice není vidět ani ná-
znak vstřícnosti. Tvrzení, že opozice se 
může vyjadřovat během roku v komi-
sích a výborech, jsou jen laciné triky. 
Opoziční návrhy jsou s krutou pravidel-
ností smetány se stolu.

Pak nastává velký problém, když při-
pomínky a návrhy opozice k aktuál-
ní verzi rozpočtu přijdou na řadu až na 
zasedání zastupitelstva, těsně před hla-
sováním. Není možné je řádně prostu-
dovat a projednat a naděje na schválení 
pozměňovacích návrhů je mizivá (z dů-
vodu nedostatku času a neochoty koali-
ce o nich věcně diskutovat).

Přitom schválený rozpočet je nevy-
vážený a vykazuje spoustu sporných 
momentů. Městské firmy spořit nemu-
sejí, přitom právě zde je největší pro-
stor pro efektivnější poskytování slu-
žeb těmito společnostmi, což vede 
k nemalým úsporám. Ani magistrát to 
se šetřením nemyslí úplně vážně, pro-
tože škrty jsou jen kosmetické. Naopak 
peníze na magistrátní rozhlasový po-
řad jsou.

Příspěvkové organizace budou pokra-
čovat v režimu spoření, přičemž způ-
sob rozdělování není ideální a byl mno-
hokrát kritizován. Stále však neexistuje 
koncepce a názory opozice jsou koalici 
jen pro smích.

Na co však zastupitelé z ODS 
a ČSSD nedají dopustit, je přispívání 
soukromým sportovním subjektům na 
tzv. prezentaci města a dotování vel-
mi oblíbených studií. Jednou z nich je 
i přípravná studie areálu za Lužánka-
mi, v rozpočtu je na ni velkoryse počí-

táno s 9 miliony korun. Přitom se rýsuje 
možnost, jak postavit stadion s pomocí 
státu. Ale tato varianta koalici zřejmě 
nezajímá. Takto z toho bude pouze ve-
liká předvolební bublina (jako již poně-
kolikáté) a miliony zmizí jako pára nad 
hrncem.

N
a listopadovém zasedání 
Zastupitelstva města Brna 
bylo projednáváno rozpoč-

tové opatření související s pře-
sunem kompetencí z Kanceláře 
primátora města Brna na Úsek 
technický Magistrátu města Brna. 

Přesun finančních prostředků mezi jed-
notlivými útvary není sám o sobě nijak 
zajímavý. Zajímavější však je zakázka, ke 
které se přesouvané finance vztahují.

Plnění, za které jsou vydávány veřej-
né prostředky, bylo v projednávaném 
materiálu popsáno nicneříkajícím způ-
sobem, takže vzbudilo mou zvědavost. 

Stálo zde: „Zajištění poradenských 
a komunikačních služeb v oblasti po-
stupu orgánů města Brna ve věci rekon-

strukce železničního uzlu Brno a sys-
tému TEN-T mezi statutárním městem 
Brnem a společností BXL Consulting, 
s. r. o.“ Dále byla připojena informa-
ce, že tato veřejná zakázka byla zadána 
„za účelem posílení pozice města Brna 

v systému TEN-T v rámci příslušného 
legislativního procesu EU“.

Jinak řečeno, město 10. května 2012 
uzavřelo smlouvu se společností bý-
valého eurokomisaře Teličky, která by 
měla ovlivnit tvorbu evropských předpi-

sů. Jakého výsledku vlastně má být do-
saženo? Kolik za to zaplatíme? 

Tyto a další otázky mě přiměly 
k tomu, že jsem požádala náměstka pri-
mátora Roberta Kotziana o text smlou-
vy a vysvětlení. Přesně za měsíc jsem 
dostala odpověď i kopii smlouvy. Podle 
textu smlouvy má být její nedílnou sou-
částí příloha č. 3 označená jako „polož-
kový rozpočet“. Škoda, že součástí po-
skytnuté kopie smlouvy nebyla.

Vyčetla jsem, že za měsíční paušál 
168 tisíc Kč včetně DPH Pavel Telič-
ka sleduje legislativní proces Evrop-
ské unie a radí zástupcům města. Po-
kud se podaří dosáhnout zařazení Brna 
jako uzlu hlavní sítě, zachování kříže-
ní dvou koridorů hlavní sítě a zařaze-
ní projektů modernizace železniční-
ho uzlu Brno a trati Přerov–Brno, bude 
vyplacena navíc cílová odměna 180 ti-
síc Kč včetně DPH. Dle smlouvy po-
skytuje zhotovitel na své služby dokon-
ce i záruku.

Těsně před Vánocemi přišla čerstvá 
zpráva – Evropa rozhodla, Brno bude 
železničním uzlem hlavní sítě. Bez lob-
bingu za 1,2 milionu korun to nešlo?

V
stupujeme do nového roku 
a k tomu krom oslav patří 
i předsevzetí a k nim činy. 

Jistě, mnohé jsme v minulém 
roce udělali, ale ještě víc rozhodli. 

Rozhodli jsme – respektive městská 
rada –, že budeme mít ve městě o jedno-

ho „koňa“ navíc. Ten nám však omeze-
nou městskou dopravu nezachrání.

Rozhodli jsme – respektive koalice – 
o rozpočtu pro rok 2013. Nic moc. Pe-
něz je málo, jak z daní, tak z prodejů. 
A proto se rozdělovalo tak, aby se více 
méně na všechny dostalo. Asi podle ří-
kanky Vařila myšička kašičku, tomu 
dala, tomu víc, tomu málo, tomu nic. 
Bohužel opět nejméně zbylo na kapitá-
lové výdaje. Pouze 2,6 miliardy korun 
z celkového rozpočtu ve výši 10,8 mi-
liardy. Tento poměr 76:24 je nejhorším 
od roku 2005, kdy byl 66,1:33,9.

S kapitálovými výdaji je spojen pro-
blém, že neumíme zrealizovat, co si 
v investicích naplánujeme. Byť se změ-

nila zodpovědnost za investiční politiku, 
loni výrazný pokrok nenastal. Nepoda-
řilo se uskutečnit investice za 391,7 mi-
lionu. Převodem takto nevyčerpaných 
prostředků do následujícího roku sanu-
jeme provozní výdaje. Tyto výdaje se 
spotřebují – část se jen projí – a nic po 
nich nezůstane. Možná vzpomínka na 
dobrou inscenaci nebo na ostudu. Ne-
realizované investice neodnese ani čas, 
ani vítr. Ty si na nás počkají a za to če-
kání zaplatíme výrazně víc.

Stále upozorňujeme na to, že ne 
všechno, co je financovatelné z evrop-
ských peněz, je pro město nezbytně nut-
né. Jako příklad uveďme informační stá-
nek pro turisty s jazykově vybavenými 

prodavači jízdenek dopravních společ-
ností. 

Nebo si vezměme úvěry z Evropské 
banky pro obnovu a rozvoj – kolik jsme 
z toho obnovili či postavili? Zatím jen 
zavíráme kina a hradíme dluhy. K čemu 
je dobrý předlážděný střed města, když 
Horova či Milady Horákové na kolenou 
prosí o rekonstrukci? 

Provozní výdaje včetně nákladů 
městských částí jsou při poklesu příjmů 
v provedení rozpočtu pro rok 2013 neú-
nosné. Donekonečna nelze říkat, že po-
měr mezi provozními a kapitálovými 
výdaji musí být vyvážený. Musíme ho 
vyváženým udělat. Nenechme rozpočet 
vařit myšičkou.

IRENA 

MATONOHOVÁ 
členka 

Zastupitelstva 

města Brna 

(TOP 09)

JITKA 

IVIČIČOVÁ 
členka 

Zastupitelstva 

města Brna 

(KDU-ČSL)

LADISLAV 

BÝČEK 
člen 

Zastupitelstva 

města Brna 

(KSČM)

Aktuální vývoj projektu Europoint Brno, který zahrnuje přestavbu železničního uzlu a výstavbu 

nové městské čtvrti Jižní centrum, je tématem besed, jež se konají každou středu od 17 hodin 

v Urban centru (Stará radnice, Mečová 5). Zde mohou zájemci také zhlédnout krátký filmový 

dokument o postupu prací na tomto pro město Brno rozhodujícím projektu.

Příští číslo bude distribuováno 

2. a 3. února 2013.

Brněnský Metropolitan čtěte 

také na webové stránce 

metropolitan.brno.cz:

• delší verze článků

• více fotografií

• kompletní archiv

• aktuální číslo ke stažení

• Události a dění v Brně obrazem

• Aktuální reportáže zhlédnete v sekci Videoaktuality 

na www.brno.cz

Videoaktuality

• Nový radiomagazín 

města Brna

• Aktuální dění 

v jihomoravské metropoli

• Premiéra každou středu 

v 16.40 hodin na Hitrádiu 

Magic Brno (99,0 FM)

• Každé poslední pondělí 

v měsíci od 11 do 12 hodin 

speciální diskusní pořad

Brněnské echo

 Parním vlakům už dávno odzvonilo. Brněnský železniční uzel chce být 

součástí evropské sítě 3. tisíciletí. Foto: M. Schmerková

Návrh rozpo tu celkových výdaj  m sta Brna v roce 2013 dle oddíl

Doprava
27,2 %

Bydlení, komunální slu by 
a územní rozvoj        

12,4 %

Ostatní innosti 
10,2 %

Státní správa a územní 
samospráva    

9,6 %

Vodní hospodá ství
8,5 %

Kultura, církve a sd lovací 
prost edky

8,3 %

Finan ní operace
6,0 %

Ochrana ivotního prost edí
5,5 %

Bezpe nost a ve ejný po ádek
3,8 %

Sociální pé e a pomoc
3,2 %

T lovýchova a zájmová innost
2,0 %

Zdravotnictví
1,4 %

Vzd lávání
0,9 %

Jiné ve ejné slu by a innosti
1,0 %
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NEJVĚTŠÍ ČESKÉ LYŽAŘSKÉ 
HVĚZDY TADY TRÉNOVALY 
NA SVÉ NEJRYCHLEJŠÍ ČASY. 

ZKUSÍTE JE PORAZIT?

Česká republika. Místo pro váš příběh.
www.kudyznudy.cz
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Pro další hantecovou říkanku se Vasil Tesil in-

spiroval pověstí o Maloměřicích, která vyšla v BM 

v září 2008. V dávných dobách bylo Brno mno-

hem menší než dnes, rozkládalo se přibližně jen 

na území dnešního centra a části Starého Brna. 

Většina současných městských čtvrtí byly kdy-

si samostatné obce. Mezi ně patřily i Maloměři-

ce, které byly tehdy velmi bohaté. Maloměřičtí ob-

dělávali velké lány orné půdy a vinic, v dubových 

truhlicích měli schovaných dukátů asi právě tolik 

jako brněnští kupci.

Brno bylo králem povýšeno na město, ale Ma-

loměřice nikoliv. V dřívějších dobách to mělo vel-

ký význam, udělení městských práv znamenalo 

možnost pořádat jarmarky, vařit pivo a jiná pri-

vilegia. Když se maloměřičtí dozvěděli, že Pře-

mysl I. povýšil Brno, ale jejich obec ne, vydali se 

do Prahy. Tam přednesli panovníkovi stížnost, že 

ačkoli jsou Maloměřice bohaté a významné, po-

vyšování je minulo. Přemysl uznal jejich námitky, 

a protože byl všemocným vladařem, stačilo mu 

jen vyhotovit povyšovací listinu, připojit k ní krá-

lovský podpis, a z Maloměřic bylo od roku 1222 

rázem město. Samozřejmě, že maloměřičtí uví-

tali tuto zprávu s velkou radostí a jak se patří to 

oslavili.

A že jsou dnes Maloměřice jen okrajovou čtvrtí 

Brna? Jejich sláva totiž trvala jen velmi krátce, protože 

přišly události, které... Ale o tom až v příštím limericku.

 

Jak kingál Přema povéšil Majlont na štatl

Nejaké sokolík v Majlontě prolátl,

že kingál povéšil Brnisko na štatl.

„To teda vod Přemy nebylo lajvont,

zapomněl povéšit aji náš Majlont,“

zabékal starosta jak malé pakátl.

Naklapal do Práglu, kinga hned vosloví:

„Bryncl je vysmáté, Majlont má kulový!“

Přemysl našrajbčil královský gléto,

hodil tam parafu, štempl a... je to!

V Majlontě glgali na počest Přemovi...

 (Vasil Tesil)

Na vaše překlady říkanky z hantecu do jazyka 

českého budeme čekat do 24. ledna 2013. E-maily 

směrujte na metropolitan@ceskydomov.cz. Dopisy 

posílejte na adresu vydavatele: Brněnský Metropoli-

tan, Šilingrovo nám. 3, 601 00 Brno. Do předmětu či 

na obálku napište heslo Hantec. Děkujeme za vaši 

přízeň a trpělivost při čekání na další pokračování 

rubriky. Rubriku připravuje: Taťána Králová

Jak kingál Přema povéšil Majlont na štatl

Na konci minulého roku jsme se po 

vzoru autora hantecových limeric-

ků Vasila Tesila vypravili na Zelný 

trh. Hledali jsme, kde asi stával dům 

s číslem 1.

V blíže neurčené době v něm bydlí-

val tajemný cizinec, který nechodil do 

práce, a přesto chodil v panských ša-

tech a vybraně se stravoval. V patře 

nad ním měla skromnou světničku mla-

dá krásná dívka. Zvědavost jí nedala 

spát, a protože konstrukce domu její 

zálibě ve špehování nahrávala, mohla 

si záhadného souseda prohlížet škví-

rou v podlaze. A bylo o co stát! Boha-

tý muž v noci vytahoval zpod postele 

truhlici plnou zlaťáků a šperků a zálib-

ně se pokladem probíral. Dívka neleni-

la a na druhý den se dala s cizincem do 

řeči. Ten jí přiznal, že opravdu vlastní 

netušené bohatství a že by je rád sdí-

lel s ní, kdyby se stala jeho ženou. Na 

důkaz svých slov jí věnoval vzácný prs-

ten. Zapřísahal ji však, aby zásnubní 

dar nikomu neukazovala. 

Jenže to by nesměla být mladá pa-

rádnice! Hned ráno už vykračovala ko-

lem stánků na Zelňáku i s prstenem. 

A bylo zle! Rychtář pro ni poslal biřice, 

aby jim vysvětlila, odkud vzácný šperk 

získala. Policejní záznam totiž pravil, 

že prsten pochází z majetku jedné hra-

běnky, která se nedávno stala obětí lu-

pičů. Věc byla jasná – cizinec je zloděj, 

a nejspíš i vrah! Biřici k němu okamži-

tě vyrazili i s pouty. Ale pozdě! Když 

vnikli do bytu podezřelého, našli jen pár 

kousků šatů. Nájemník i truhla s pokla-

dem navždy zmizeli.

Tolik prosincové hantecové zadání. 

I v náročném předsvátečním období 

jste si pospíšili stvořit k němu řadu po-

vedených překladů do češtiny. My jsme 

ale na trhu hledali marně. Po starém 

domě se již slehla zem a stánky s vá-

nočním sortimentem jistě vyhlížejí zce-

la jinak než ty, u nichž nakupovala dív-

ka s drahocenným prstenem. Snad jen 

kašna Parnas shlíží na okolní hemže-

ní s nadhledem, který se léty nemění. 

STORKA VO DIVNÝM 

DŽEKYLOVI ZE ZELŇÁKU

Debrecínka šmírovala džekyla,

nad Zelňákem v kéru augle valila;

šlicem ve zdi k němu čóhá:

„Je tam kisna řácky dlóhá,

brilošů a goldny je v ní na kila!“

Dal jí kódr, pré se stanó manželi.

Zétra na ňu v Brynclu švestky najely:

„Kódr – tutáč lapalóma,

tvýho borca klofnem doma!“

Ten byl ale dávno nekde v prdeli...

(Vasil Tesil)

Z prvního e-mailu přetiskujeme kro-

mě překladu i pochvalu, která nepatří 

jen hantecové rubrice, ale celému BM: 

„Souhlasím se čtenářem, který říká, že 

Metropolitan je velice čtivý. Na zajíma-

vosti z Brna i okolí se vždy těším. Posí-

lám další překlad z hantecu a doufám, 

že i tahle rubrika přispívá k oblibě Me-

tropolitanu.“

Povím vám příběh podivný, 

který se v Brně stal.

Zvědavé děvče tam spatřilo,

co nikdy vidět nemělo.

Tajemný cizinec prsten jí dal, 

že pomlčí o všem, slib od ní vzal.

Druhého dne pak na trhu,

všimli si lidé prstenu.

Pro prsten vzácný, co měla na ruce,

poslali na ni městského biřice.

Prsten je kradený, kdo ti ho dal?

Z našeho domu ten tajemný pán.

Spěchali do domu, želízka měli,

lump však byl rychlejší, 

zmizel jim v dáli.

 (Překlad: Marcela Sobolová)

Druhý veršovaný pokus přišel pro 

změnu s omluvou: „Já jsem z toho ci-

zince udělala Taliána. Snad odpustí 

jeho krajané, kteří trpěli ve vězení na 

Špilberku.“

Na Zelném rynku divný patron bydlí.

Pracovat nechodí, blahobytně žije,

z čehopak náklady asi tak kryje?

Márince to vrtá v hlavě, v domě 

 trošku slídí,

ohromí ji to, co v noci škvírkou zahlédne.

„Nyc nemluvila, madonna mia,

ty a já – perfetta armonia,“

a hned jí kroužek na prst navlékne.

Márince se klenot líbí, 

 venku se s ním pochlubí,

jenže ouha – on ten prsten jinde chybí!

K domu už se blíží eskorta,

pozdě, hrome; chlap jim zmizel 

 do čerta!

 (Překlad: Vlasta Nepivodová)

S velkou časovou rezervou přišel 

i další překlad, doprovázený slovy: „Do 

Štědrého dne je sice zdánlivě dost času, 

ale ve zmatku, který tento čas provází, 

se lehce na ledacos zapomene. Tak je 

lepší uklízet včas, což tímto činím.“

V bytě na Zelňáku číslo 1

tajuplný cizinec, před ním dlouhá bedna.

Škvírou v podlaze ho děva pozoruje,

na zlato a brilianty oči vyvaluje.

Přiznala se cizinci, ten okamžitě jedná:

„Zde vezmi prsten a staň se ženou mojí.“

S prstenem do města děva se nebojí.

Všimli si lidé – prsten je z krádeže.

Biřici vyráží – zavřem ho do věže!

Pryč je však cizinec i s bednou svojí...

 (Překlad: Petr Dvořáček)

Navlas stejně uvažoval i další člen 

stálého překladatelského týmu: „Času 

do uzávěrky je ještě dost, ale už vidím, 

jak před Vánoci bude přibývat myšle-

nek na jiné věci; odeslání veršíků sice 

v termínu, ale přece jenom až na Štěd-

rý den by nebylo nejmoudřejší. Proto 

přikládám storku už dnes.“

Ve Špalíčku děvče bydlí, nevěda,

bohatého jak má vedle souseda.

Škvírou ve zdi vidí věci:

,,Truhla plná, ale přeci...

zlatem, stříbrem, brilianty přetéká.“

Dal jí prsten, půjdou spolu k oltáři.

Nervozita je jí vidět na tváři:

Četníci jdou na jistotu,

chlapík tušil však levotu.

Patrola se jen kysele zatváří.

 (Překlad: Dušan Benža)

K následujícímu veršovanému dílku 

byl připojený výstižný postřeh: „Tento 

příběh na mne dýchl atmosférou dáv-

ných staletí, kdy bylo podlahou vidět 

do dolního patra a lapkové přepada-

li hraběnky, místo aby tunelovali konta. 

Asi proto mi přicházely na mysl verše 

v češtině poněkud archaické.“

Dívka škvírou sledovala souseda,

jak přebírá poklad, o ní nevěda.

Dal jí prsten s perlou cennou:

Staneš-li se mojí ženou,

poznáš, co je porcování medvěda.

Ráno vyšla na trh s perlou zářící,

na radnici odvlekli ji biřici:

Tohle bylo uloupeno – 

přiznej, kdes to vzala, ženo!

Leč soused ni poklad nebyl v světnici.

 (Překlad: Karel Henc)

Z příspěvků nových překladatelů vy-

bíráme tento zdařilý pokus:

Prosté děvče ze Zelňáku

nevěřícně oči kulí,

pod ní v bytě cizinec

k pokladu se slastně tulí.

Když pak manželství jí slíbil,

potvrdil to kouskem zlata. 

Ten prsten však přivedl ji

k rychtářovi natotata.

Vysvětlení bylo prosté,

pro lupiče spěchají.

Happy end však nekoná se,

utéct si ho nechají.

 (Překlad: Lubomír Hájek)

Stálý a milý autor překladů poslal jako 

„vánoční dárek“ nejen svůj veršovaný pří-

spěvek, ale také krásnou reprodukci své-

ho obrazu Anděl (otiskujeme ji na dvou-

straně věnované Brněnským otazníkům).

Na Zelňáku v domě číslo kdopak ví 

nahlížela do pokoje hostovi 

dívka, co se ještě stydí. 

Na své oči jasně vidí 

brilianty, zlato – poklad hotový.

Dal jí prsten – že prý jako zásnubní. 

Biřicové vyslechli ji k poledni:

„Ze zlodějny je ten prsten, 

toho lumpa doma chytnem!“

Za chlapem se leda ohlédni...

 (Překlad: Stanislav Havlík)

Některé překlady, byť od původní for-

my limericku značně vzdálené, naopak 

vynikají rozšafnou délkou: 

Sličná dívka, co na Zelňáku bydlila,

jednou cosi úchvatného sukem 

 v prkně spatřila.

Truhla plná drahokamů, zlato, 

 náramky a řetězy,

hlava se jí zatočila, nemůže tomu uvěřit.

Cizinec jí zanedlouho poklad ukázal,

držet tajnost o tom nakázal.

„Všechno ti dám, když tvé srdce bude mé,

tu máš prsten, ať ho nikdo nezhlédne.“

Dívce ráno cosi září na ruce,

jarmarkem jde z toho pozdvižení velice.

Biřici hned akci rozjeli,

na mordy a loupeže si vzpomněli.

Po schodech se prudce ženou,

seknici našli vyklizenou,

zlato i černý pán – zmizeli.

 (Překlad: Alena Hlaváčová)

Jiný autorský přístup se naopak sna-

ží hlásit k dodržení formální stránky: 

„Při přebásnění hantecové storky se 

držím pravidla limeriku, líbí se mně pů-

vab tohoto veršování. Přeji vám, aby se 

vám i v příštím roce v propagaci brněn-

ského hantecu dařilo.“

Na Zelném trhu si pokojík pronajme

švarný cizinec, jenž dívčinu zaujme,

ta k němu škvírou ve stěně nakukuje,

na truhlu s pokladem očka vyvaluje:

zří tam brilianty, i zlato – dodejme.

Prsten i slib manželství od něj dostala,

leč brněnská stráž velmi dobře hlídala:

„Prsten – k čertu s tímhle chlápkem,

v bytě si ho pěkně zatknem!“

Ten ale pláchnul, marně ho stráž 

 hledala...

 (Překlad: Marie Nerudová) 

Přeložte z hantecu aneb Storka vo divným džekylovi ze Zelňáku
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Sleva až 10 %

za včasný nákup

(při rezervaci v ESO travel Brno 

min. 4 měsíce před 

odletem)

Nejlepší
exotika
Nejlepší
exotika

ESO travel, Josefská 9, BRNO, tel.: 533 400 045, mobil: 777 363 630, email:brno@esotravel.cz

Největší výběr poznávacích zájezdů do více než 130 zemí.

Města a příroda západu USA 23. 3. – 3. 4. 54.990
To nejlepší z Floridy 27. 4. – 5. 5. 46.990
Velký okruh Havají 8.–23. 3. 84.990

Malý okruh Srí Lankou 15.–23. 2. 39.990
Z Nepálu do Tibetu 25. 4. – 8. 5. 83.690
Nepoznaný Pakistán 2.–14. 7. 69.990

Velký okruh Čínou 5.–19. 4. 67.490
Okruh Mongolskem 17.–27. 7. 68.790
Severní Korea 5. 4. – 5. 5. 64.990

Velký okruh Mexikem 5.–21. 2. 69.990
To nejlepší z Kuby 19.–31. 1. 46.990
Peru–Ekvádor 16.–29. 4. 89.990

Zimbabwe–Zambie–Botswana 4.–14. 4. 99.990
Velký okruh Etiopií 18. 2. – 2. 3. 71.990
Napříč Jihoafrickou repub. 4.–19. 3. 82.490

Putování Kambodžou 14. 2. – 1. 3. 59.490
Vietnamem od severu k jihu 5.–20. 2. 62.290
Velký okruh jižním Thajskem 14.–30. 3. 49.990
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Veletrhy cestovního ruchu GO a REGIONTOUR 2013 
se spoustou novinek
Veletrhy cestovního ruchu, 

které se na brněnském výsta-

višti uskuteční od 17. do 20. 

ledna 2013, významně rozši-

řují svůj program. Jejich sou-

částí bude Festival krajových 

specialit a regionálních potra-

vin, prezentace českých kem-

pů nebo expozice „Dovole-

ná na vodě“ s nabídkou lodí 

a charterů. Zároveň se roz-

šiřuje „cyklistická vesnička“ 

a pokračuje podpora církevní 

a golfové turistiky.

Ti, kdo mají o cíli své příští 

cesty jasno, na brněnském vý-

stavišti získají detailní informa-

ce a vyberou si z konkurenč-

ních nabídek cestovních kan-

celáří, ubytovatelů, dopravců aj. 

Dosud nerozhodnutým cestova-

telům veletrhy GO a REGION-

TOUR přinesou spoustu inspi-

race k dalšímu putování a pro 

všechny je připraven bohatý zá-

bavný program.

Veletrh REGIONTOUR opět 

přinese detailní informace o ak-

tuální turistické nabídce i no-

vinkách pro příští rok, spous-

tu inspirace k cestování a zají-

mavý doprovodný program. Za-

stoupeny budou všechny regio-

ny České republiky a vedle tra-

dičních vystavovatelů se před-

staví také stánky řady nováčků. 

K těm patří třeba Sdružení obcí 

Hlučínska, město Sokolov, slo-

venský Prešov nebo společnost 

Zlatý pruh Polabí, která stojí za 

projektem otevírání 13. komnat 

našich hradů a zámků. Samo-

statnou expozici poprvé chys-

tá Asociace kempů ČR, která 

do Brna přiveze první katalog 

kempů s novou kategorizací za-

vedenou v letošním roce. Záro-

veň na veletrhu uspořádá svou 

valnou hromadu a na pódiu pro-

běhne losování pěti výherců an-

kety, která zjišťovala názory ná-

vštěvníků kempů, jejich poža-

davky a hodnocení úrovně kem-

pových služeb. 

Trend tematického spojování 

nabídek s cílem zaujmout kon-

krétní skupinu návštěvníků není 

na veletrhu REGIONTOUR no-

vinkou. Už na minulém roční-

ku se prosadil a osvědčil v cy-

kloturistice, kde se pod hlavič-

kou Cyklo Klubu Kučera Znoj-

mo soustředila nabídka 25 part-

nerů. V lednu 2013 k nim přibu-

de dalších 15 partnerů a cyk-

listická vesnička se rozroste 

na úctyhodnou plochu 600 m2, 

kde návštěvníci najdou nejen in-

formační materiály o cyklotra-

sách, cyklostezkách a dopro-

vodných službách, ale i nabíd-

ku jízdních kol, doplňků, oble-

čení, nosičů na kola apod. „Už 

minulý ročník ukázal, že se vy-

platí soustředit propagaci cyklo-

turistiky na jedno místo, tak aby 

návštěvníci nemuseli složitě pá-

trat a dohledávat informace na 

různých stáncích. Letos klade-

me ještě větší důraz na různoro-

dé zastoupení regionů a zajíma-

vosti lokálního charakteru,“ říká 

organizátor cyklistické vesnič-

ky Čestmír Vala, manažer Cyk-

lo Klubu Kučera Znojmo. Zájem-

ců o účast je podle něj tolik, že 

prostor vyhrazený cykloturistice 

zaplnili už v předstihu. 

Prezentace možností aktiv-

ní dovolené a trávení volného 

času sportem a pohybem po-

kračuje také dalšími zajímavými 

projekty. Opět se chystá přehlíd-

ka golfových resortů a novinkou 

je zaměření na outdoor, rafting 

a canyoning. Ale tou vůbec nej-

větší premiérou bude projekt 

Dovolená na vodě s nabídkou 

lodí a sportovních člunů, doplň-

ků a vybavení pro jachting, po-

tápění i další vodní sporty. Sa-

mozřejmě nebudou chybět ani 

charterové společnosti, pro kte-

ré je lednový termín naprosto 

ideální k získávání klientů pro 

letní sezonu. S trochou nad-

sázky lze říci, že se do pavilo-

nu F přestěhuje tradiční výstava 

boat Brno, která se až do loň-

ska konala společně se spor-

tovními veletrhy. Fanoušci vod-

ních sportů a dovolené pod 

plachtami se každopádně mají 

na co těšit!

Překvapením ovšem není ko-

nec a to úplně největší pořada-

telé chystají vyznavačům gast-

ronomické turistiky. V pavilonu 

G1 je čeká festival RegFood-

Fest 2013, kde ochutnají krajo-

vé speciality a vyberou si z kva-

litních regionálních potravin. Ve 

spolupráci s Národním vinař-

ským centrem se zde připra-

vuje prezentace moravských 

vinařství a vinařské turistiky, 

součástí projektu je také sek-

ce minipivovarů a „svět kávy“. 

Ve stejném pavilonu navíc pro-

běhne finále tradiční a prestiž-

ní soutěže Gastro Junior Brno 

–Bidvest Cup, v níž změří síly 

nejlepší mladí kuchaři, cukráři 

a číšníci. Ve světle nedávného 

úspěchu seniorského i junior-

ského týmu České republiky na 

kuchařské olympiádě v Erfurtu, 

odkud přivezly stříbro a bronz, 

je jasné, že i tady se bude na 

co dívat. 

Zbývá dodat, že součástí ve-

letrhu GO opět bude kompono-

vaný pódiový program, na kte-

rém se podílejí obě největší 

oborová sdružení – Asociace 

cestovních kanceláří ČR i Aso-

ciace českých cestovních kan-

celáří a agentur – stejně jako 

národní turistické centrály. Mo-

ttem pro rok 2013 je „ochutnáv-

ka, zážitek a výběr dovolené na 

jednom místě“. Nechybí ani tra-

diční festival GO kamera, který 

je největším cestovatelským se-

tkáním v České i Slovenské re-

publice. Odborným návštěvní-

kům je vyhrazen čtvrtek 17. led-

na a doprovodný program mj. 

s workshopem o církevní turisti-

ce a vyhlášením výsledků Velké 

ceny cestovního ruchu. 

Veletrhy GO a REGION-

TOUR jsou pro veřejnost otevře-

ny od pátku 18. ledna do nedě-

le 20. ledna. Získejte zvýhod-

něné vstupné při registraci 

na webových stránkách www.

regiontour.cz. Šťastnou cestu 

na brněnské výstaviště... a ne-

jen tam!

Podrobnější informace najdete 

na www.bvv.cz/go a www.bvv.cz/

regiontour.

Veletrhy cestovního 
ruchu plné zážitků!

18.–20. 1. 2013    
Brno – Výstaviště

Pro veřejnost

Kam za zdravím? Jedině na hory!
Brno patří podle meteorologů 

mezi města s nejšpinavějším 

ovzduším u nás. Na podzim 

zaznamenala již druhá moni-

torovací stanice větší počet 

dnů, po které může být legál-

ně překročen denní limit pro 

polétavý prach. Brno tak před-

stihlo i severočeská nebo se-

veromoravská města pro-

slulá notoricky špatným sta-

vem ovzduší. Takto znečiště-

né ovzduší dělá potíže přede-

vším astmatikům. Lékaři do-

poručují pobyt na horách, a to 

nejen lidem, kteří trpí nějakým 

respiračními problémy.

Možná i proto přibývá Čechů, 

kteří nemají dovolenou automa-

ticky spojenou jen s létem a mo-

řem, ale dovolená jsou pro ně 

hory, upravené sjezdovky a azu-

rová obloha nad zasněženými 

pláněmi. Právě zimní horské kli-

ma je pro lidi mnohem příznivěj-

ší než vzduch, který dýcháme 

v nížinách a ve městech. Poby-

ty na horách mají především na 

alergiky a astmatiky blahodárný 

vliv. Čistý vzduch uklidňuje sliz-

nice dýchacích cest, má pozitiv-

ní vliv na krevní oběh a látkovou 

výměnu.

Díky intenzivnímu UV zá-

ření na horách se tvoří vita-

mín D a dobré výsledky jsou 

tak i u léčby kožních onemoc-

nění a akné. Při pobytu na ho-

rách dochází v imunitním sys-

tému k hlubokým změnám, sni-

žuje se prozánětlivá aktivita, bě-

hem delších pobytů se snižují 

hladiny celkových i specifických 

alergických protilátek a dochází 

tak k utlumení zánětu v dýcha-

cích cestách. To prospívá pře-

devším astmatikům, kdy nastá-

vá snížení dráždivosti průdušek. 

Ke zlepšení dýchání nepřispí-

vá tedy pouze snížené množství 

alergenů v ovzduší, ale právě 

tyto protizánětlivé účinky. Děje 

se tak díky rozdílnému UV zá-

ření a snížení vzdušné vlhkosti.

Co se týče pohybu na ho-

rách, pro zdravého člověka ne-

platí žádná omezení – pouze je 

třeba dbát na vlastní bezpeč-

nost, nepřeceňovat síly a počí-

tat se změnami počasí. Lidé tr-

pící astmatem či jinými nemoce-

mi dýchacího ústrojí by pobyt na 

horách měli brát spíše jako re-

laxační a bez velké fyzické zá-

těže. Navíc jakmile klesne tep-

lota pod –5 °C může být pohyb 

na takto studeném vzduchu rizi-

kový. Pobyt na horách pak může 

být především na jaře ideálním 

místem, kam se mohou astma-

tici schovat před jarními pyly. 

Ve výškách nad 1500 m již ne-

jsou téměř žádné pyly a žádný 

domácí prach. Odborníci napří-

klad zjistili, že u dětí, které žijí 

v nadmořských výškách 800–

1200 m byla prokázána dvakrát 

nižší nemocnost než u dětí, kte-

ré bydlí v místě do 180 m nad 

mořem. 

Na hory za sportem 
i odpočinkem

Pokud nejste zrovna spor-

tovec a v létě dáváte přednost 

válení u vody před cyklistic-

kým výletem, i zimní hory pro 

vás mohou být to pravé. O bla-

hodárném vlivu horského vzdu-

chu jsme už psali, ale jak strá-

vit příjemně třeba týden na ho-

rách, aniž by se člověk posta-

vil na sjezdovku nebo neabsol-

voval na běžkách denně několik 

kilometrů?

Řešením mohou být napří-

klad wellness hotely a jejich pro-

gramy lišící se délkou pobytu 

i zaměřením. Nabídky jsou širo-

ké a je jen na vás, jestli zvolíte 

hotel s lázeňským programem, 

romantický wellness pobyt, 

wellnes pro muže, aktivní nebo 

beauty program či jinou speciali-

tu. Společným cílem všech well-

ness pobytů je však radost, po-

žitek a regenerace. Třeba týden 

tak můžete strávit různými druhy 

masáží, zábaly, plaváním, návš-

těvou sauny, posilovny či pro-

cházkami v okolí. Wellness po-

byty pak dodávají tělu i duši sílu 

a pozitivní energii, která se mění 

v dobré zdraví.

Pokud dáváte přednost spor-

tovnímu vyžití na horách, je 

mnoho příležitostí jak vybrat 

pro sebe to správné. Na trhu 

je spousta cestovních agentur 

a kanceláří, které nabízejí po-

byty na horách nejen u nás, ale 

i v zahraničí. Stačí si jen vybrat 

délku pobytu, kvalitu ubytování 

a služby hotelu a množství sjez-

dovek či běžeckých tratí v okolí. 

A pak stačí jen doufat, že bude 

dostatek sněhu na zimní rado-

vánky.



Masarykův onkologický ústav

Masarykův onkologický ústav na Žlutém 
kopci se zabývá léčbou nádorových one-
mocnění od roku 1935. 

Celý rok 2012 byl ve znamení rekon-
strukce pavilonu F, který se nachází v dol-
ní části areálu ústavu. Bude zde umístěno 
Regionální centrum aplikované molekulární 
onkologie (RECAMO). Jde o propojení vý-
zkumu, klinických aplikací a možného ko-
merčního využití (např. vývoj diagnostic-
kých souprav). 

Smyslem projektu je spolupráce mezi 
pracovníky základního a klinického výzku-
mu, kteří budou shromažďovat vzorky tkání 
primárních nádorů prsu a dalších typů tumo-
rů dostupných v Masarykově onkologickém 

ústavu a identifikovat klíčové genetické mu-
tace ve významných signálních drahách. Vy-
tvoří tak databázi prognóz, odpovědí a rezis-
tencí pacientů na léčbu. 

Nový pavilon, který byl loni v prosinci 
zkolaudován, ponese jméno prvního před-
nosty badatelského oddělení a vedoucího la-
boratoří ústavu Vladimíra Morávka. Slav-
nostní otevření se uskuteční 18. ledna. 

Náklady projektu RECAMO, který je 
spolufinancován ze strukturálních fondů Ev-
ropské unie – z Operačního programu Vý-
zkum a vývoj pro inovace, jsou vyčísleny na 
cca 300 milionů korun. Z největší části jsou 
tvořeny investicemi do přístrojového vyba-
vení pro výzkum a do rekonstrukce budov 

a částečně pak provozními náklady výzkum-
ného týmu. 

Součástí projektu je také plánovaná pře-
stavba terasy Švejdova pavilonu na edukační 
prostory, které se budou využívat při plnění 
dílčích cílů projektu (zvýšení počtu studentů 
a mladých výzkumníků či zrychlení transfe-
ru nových poznatků z aplikační sféry do vý-
ukového procesu a vzdělávací činnosti). Te-
rasa bude přebudována v letošním roce.

V říjnu 2012 se Masarykovu onkologické-
mu ústavu podařilo obnovit, opět na nejdelší 
možnou dobu tří let, mezinárodní akreditaci 
Joint Commission International i akreditaci 
Spojené akreditační komise ČR. Certifikace 
v oblasti kvality je pro zdravotnická zařízení 
dobrovolný proces, v němž jde o posouzení 
úrovně kvality a bezpečí externím subjektem. 
Obhájení certifikátu je důkazem, že zvyšová-
ní kvality a bezpečí péče je v daném zařízení 
kontinuální proces. Certifikát je kromě toho 
prestižní záležitostí pro ústav v mezinárod-
ním měřítku a může být v budoucnu zohled-
něn také při platbách od pojišťoven. 

A jak již bylo zmíněno v úvodu, v pro-
sinci 2012 se ústav umístil na první příč-
ce v kategorii Nemocnice očima pacientů 
a Nejusměvavější nemocnice na základě vy-
hodnocení celostátního dotazníkového šetře-
ní, které provedlo občanské sdružení Health-
Care Institute. 

Masarykův onkologický 
ústav, Žlutý kopec 7
Onkologické informační centrum

Bezplatná telefonní linka: 800 222 322

E-mail: educentrum@mou.cz

Web: www.mou.cz
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Brněnské nemocnice: modernizují 
V Brně připadá podle Českého statistického úřadu na jednoho lékaře 121 obyvatel. To je méně než v Ostravě, a dokonce v Praze. A více než o stovku méně než v celorepubliko-

vém průměru. Znamená to, že Brňané mají „cestu ke zdraví“ jednodušší, než bývá v zemi zvykem. A v jihomoravské metropoli se nachází také zdravotnické zařízení, s nímž jsou 

čeští a moravští pacienti nejspokojenější – stal se jím Masarykův onkologický ústav. Podívejme se, co nového brněnské nemocnice pacientům nabízí a co chystají v příštích letech.

Nemocnice Milosrdných bratří 
Nemocnice Milosrdných bratří v Polní 

ulici je nejstarší souvisle fungující měst-
skou nemocnicí na Moravě a po pražské 
Nemocnici Na Františku druhou nejstar-
ší v Česku. Od roku 1993 je příspěvkovou 
organizací města Brna. 

V současnosti poskytuje každodenně 
péči pacientům na 232 akutních lůžkách 
a na 243 lůžkách pro dlouhodobě nemoc-
né (LDN v Polní a na Červeném kopci) 
a dalším stovkám lidí ambulantně – je zde 
oddělení endoskopické, léčebné rehabili-
tace, klinických laboratoří, krevní banky 
a radiodiagnostiky. Pacientům jsou k dis-
pozici zdravotní služby v rámci interní, 
chirurgické, neurologické, hematologické, 
všeobecné chirurgické, všeobecné interní, 
kardiologické, nefrologické, revmatolo-
gické, diabetologické včetně pediatrické, 
gynekologické, gastroenterologické a re-
habilitační ambulance a v ambulanci kli-
nické onkologie. 

V provozu jsou také odborné poradny – 
pro poruchy klimakteria, patologii děložní-
ho čípku, urogynekologii, cévní, traumato-
logická, proktologická (léčba onemocnění 
konečníku) a stomická (stomie je vývod 
tlustého střeva na stěnu břišní).

V roce 2004 získala nemocnice certi-
fikát Baby friendly hospital, v roce 2005 
certifikát kvality ISO 9001:2000. Ve stej-
ném roce zřídili „Milosrdní“ babybox, v té 
době druhý v České republice, který dal 
novou šanci na život již 11 dětem. Loni 
v září byl původní model nahrazen moder-
ním typem.

V letech 2011–2012 se v nemocnici po-
dařilo významným způsobem modernizo-
vat přístrojovou techniku – celkem 15 mi-
lionů korun bylo investováno do softwaru 
na cévní analýzu pro CT čili počítačovou 
tomografii, do pořízení elektroléčebných 
přístrojů pro rehabilitaci, laparoskopické 

věže pro operační sály, tří EKG přístro-
jů, pacientského monitoru transportního 
a monitoru pro telemetrii, byla zakoupena 
také dvě porodní lůžka, dva ultrazvukové 
přístroje, endoskopická věž se dvěma gas-
trofibroskopy, videogastroskop, nemoc-
niční lůžka a další. 

V léčebně dlouhodobě nemocných byly 
opraveny výtahy a další investice smě-
řovaly do zařízení stravovacího provozu, 
technického vybavení místnosti pro ze-
mřelé, vytvoření manažerského informač-
ního systému, informačního systému ana-
lýzy výnosů od zdravotních pojišťoven, 
rozšíření IT sítě a vytvoření systému elek-
tronické komunikace. 

V roce 2012 začala také rekonstrukce 
části objektu nemocnice s náklady ve výši 
asi 28 milionů korun, zahrnující centrali-
zaci ambulancí do jednoho prostoru kolem 
vstupního atria s vytvořením centrální evi-

dence a centrální odběrové místnosti (lis-
topad 2012) a také vybudování zázemí pro 
jednodenní chirurgii se šesti lůžky (prosi-
nec 2012). Nastávající maminky se mohou 
těšit na letošní únor, kdy se pro ně otevřou 
čtyři nové moderní porodní sály.

Pro rok 2013 Nemocnice Milosrdných 
bratří ve spolupráci s městem Brnem při-
pravuje další část rekonstrukce, jejímž 
hlavním cílem je modernizovat hotelové 
zázemí pro pacienty přibližně za 20 milio-
nů korun. Dále je v plánu přemístění endo-
skopického oddělení do nově zrekonstruo-
vaných ambulantních prostor. 

Nemocnice Milosrdných 
bratří, Polní 3
Telefonní ústředna: 532 299 111–112 
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 Nová laparoskopická věž pro operační sály. Foto: NMB

 Resuscitační lůžko pro jednotku intenzivní péče, plně elektricky polohovatelné, 

s možností náklonu ložné plochy do stran a s aktivní antidekubitní matrací, která 

zabraňuje vzniku proleženin. Foto: FNUSA

 Ředění cytostatik čili látek, které se používají k léčbě nádorových onemocně-

ní, v lékárně Masarykova onkologického ústavu. Foto: MOÚ

Fakultní nemocnice u sv. Anny
Historie nemocnice začíná už v 18. sto-

letí. V roce 1782 císař Josef II. zrušil kláš-
ter dominikánek na Pekařské a rok nato roz-
hodl o zřízení špitálu u sv. Anny. Do dnešní 
podoby byla nemocnice přestavěna v letech 
1865–1868 za přispění věhlasného vídeň-
ského architekta Theophila Hansena.

V roce 2012 se zde mimo jiné podařilo 
špičkovými technologiemi za 62 milionů 
korun vybavit Komplexní kardiovaskulár-
ní centrum. Vzniklo například další angio-
grafické pracoviště (provádí se tu rentgeny 
cév), které podstatně zvýší bezpečnost dia-
gnostických i léčebných výkonů. Pacien-
ti s akutními stavy budou ošetřeni bezpro-
středně po příjezdu na pracoviště a rozšíření 
kapacity zkrátí čekací doby na intervenční 
výkony. Další přístroje a technologie zase 
umožní provádět nové typy zákroků, jako 
je ablace komorových arytmií (zničení ab-
normální tkáně v srdci, která zodpovídá za 
vznik poruchy srdečního rytmu). 

Modernizováno bylo rovněž pracoviště 
prevence nozokomiálních nákaz, tedy one-
mocnění, která vznikají v souvislosti s po-
bytem pacientů v nemocnici. Byly poříze-
ny nové myčky nádobí, tabletový systém 
k uchovávání, přepravě a výdeji jídel paci-
entům nebo desinfektory endoskopů. Vý-
znamný je i program pro řízení operačních 
sálů, který monitoruje také oběh nástrojů 
a proces sterilizace. 

V rámci modernizace a inovace praco-
višť Fakultní nemocnice u sv. Anny pro 
péči o dočasně nebo trvale zdravotně po-

stižené byly pořízeny nové přístroje pro 
elektroterapii, magnetoterapii, ultrazvuko-
vou a laserovou terapii, vířivky, polohova-
cí lůžka apod. 

Nemocnice loni také uvedla do provozu 
první moravské Centrum kochleárních im-
plantací. Kochleární implantát umožňuje 
pacientům s těžkou vadou sluchu rozumět 
řeči. Děti i dospělí pacienti z jižní Moravy 
tedy již nemusí dojíždět na kontroly do Pra-
hy, což významně šetří jejich náklady.

K nejvýznamnějším událostem uplynu-
lého roku patřilo otevření nových budov 
Mezinárodního centra klinického výzku-
mu (ICRC) v areálu nemocnice. Do nových 
prostor se začnou první pacienti stěhovat za-
čátkem letošního roku. 

A konečně, v roce 2012 nemocnice do-
končila implementaci systému řízení kvali-
ty podle normy ČSN ISO 9001:2009. Certi-
fikace je zárukou, že všechny poskytované 
služby mají jasně definovaná pravidla, která 
jsou dodržována. Pacienti by tak měli získat 
služby na nejvyšší úrovni.

V letošním roce je v plánu dovybave-
ní dalších pracovišť, např. Kliniky tělový-
chovného lékařství a rehabilitace. Dokon-
čí se rovněž zateplení budov a výměna oken 
a dveří v Doléčovacím a rehabilitačním od-
dělení v Novém Lískovci, na které nemoc-
nice získala dotaci ve výši 8,3 milionu ko-
run ze Státního fondu životního prostředí. 
Zateplení se dočká i areál na Výstavní uli-
ci, předpokládané náklady se pohybují ko-
lem 41 milionů korun. 

Mezinárodní centrum 
klinického výzkumu (ICRC)

V Mezinárodním centru klinického vý-
zkumu se snoubí věda s klinickou praxí. Bez 
klinického výzkumu není možné v medicíně 
dále pokročit a zásadní je, aby se výsledky 
výzkumu dostávaly co nejdříve k pacientům.

V centru bude pacientům poskytová-
na nejmodernější léčba kardiovaskulárních 
a neurologických onemocnění (tedy one-
mocnění srdce, cév a nervové soustavy se 
zaměřením na cévní mozkovou příhodu). 
Současně budou v nových budovách zaháje-
ny klinicko-výzkumné aktivity, které inova-
tivním způsobem směřují k nalézání a ově-
řování nových metod v prevenci, časné 
diagnostice a léčbě zmíněných onemocnění, 
která jsou v rozvinutých zemích příčinou až 
dvou třetin úmrtí.

Novým pracovištěm je například Cent-
rum pro poruchy paměti, které se specializu-
je zejména na Alzheimerovu nemoc. V Čes-
ké republice tímto onemocněním trpí 110 
tisíc lidí a očekává se, že v roce 2030 stoup-
ne počet nemocných téměř na dvojnáso-

bek. Efektivní diagnostika časných stádií jim 
dává naději na zpomalení průběhu nemoci. 
V současné době jsou ve stádiu klinického 
výzkumu testovány léky, od kterých si od-
borníci slibují větší účinnost, pokud jsou po-
dány včas. Mezi prvními pracovišti na světě, 
která se začala Alzheimerovou nemocí sys-
tematicky zabývat, byla americká Mayo Cli-
nic, s níž Mezinárodní centrum klinického 
výzkumu úzce spolupracuje.

Během letošního roku bude zahájena dru-
há etapa výstavby ICRC a pravděpodobně 
v roce 2014 budou uvedeny do provozu nové 
centrální operační sály, jednotka intenzivní 
péče, anesteziologicko-resuscitační odděle-
ní, urgentní příjem a centrální sterilizace.

Fakultní nemocnice u sv. 
Anny v Brně, Pekařská 53
Telefon: 543 181 111

E-mail: info@fnusa.cz

Web: www.fnusa.cz



Úrazová nemocnice

Nemocnice byla založena v roce 1933 
ve stylu úrazových center Rakouska a Ně-
mecka. V průběhu let se stala významným 
traumatologickým centrem i na celostátní 
úrovni. Od 1. ledna 2009 přešla pod sprá-
vu města Brna. 

Nemocnice se zabývá léčebně-preven-
tivní péčí a vědecko-výzkumnou činností 
v oboru traumatologie a speciální chirurgie. 
Ročně je zde hospitalizováno asi 8 tisíc pa-
cientů a je provedeno zhruba 6 tisíc opera-
cí. V ambulancích je ošetřeno téměř 70 tisíc 
pacientů (což znamená 240 tisíc ambulant-
ních ošetření).

V Úrazové nemocnici pracuje lékařská 
pohotovostní služba pro dospělé a zubní po-
hotovost pro dospělé i děti pro město Brno 
a okolí. Ročně je každou z těchto služeb ošet-
řeno více než 15 tisíc pacientů.

V roce 2012 byly v Brně upřesněny spádo-
vé oblasti a Úrazovka převzala část traumato-
logické péče od Nemocnice Milosrdných bra-
tří. Celkově to znamená více než 20% nárůst 
ambulantních ošetření a 15% nárůst hospita-
lizovaných pacientů oproti minulým letům. 

Z dotací sponzorů byl loni zakoupen ult-
razvukový přístroj pro komplexní urologic-

kou diagnostiku, který umožňuje zvýšit kva-
litu péče o pacienty. Ve druhé půli loňského 
roku se začal budovat nový transportní výtah 
včetně únikových cest dle požadavků požár-
ních předpisů. Tato akce je financována s vy-
užitím dotace z rozpočtu města Brna a bude 
dokončena počátkem letošního roku.

V hodnocení nemocnic, provedeném ob-
čanským sdružením HealthCare Institute, se 
Úrazová nemocnice řadí mezi šedesát nemoc-
nic v České republice, které z hlediska spoko-
jenosti pacientů dosáhly pěti hvězdiček.

V roce 2013 v Úrazovce začne pracovat 
lůžkové oddělení následné rehabilitační péče 
se třiceti lůžky, které umožní komplexní péči 
o pacienty po úrazech a chirurgických zákro-
cích. Vizí do budoucna je vybudování oddě-
lení stálé chirurgické a úrazové služby, které 
bude zajišťovat nepřetržitou rychlou a kvali-
fikovanou péči o pacienty vyžadující akutní 
chirurgickou péči. A lékaři budou i letos po-
kračovat v úspěšné spolupráci s hasiči v zá-
chranném a vyhledávacím týmu nazvaném 
USAR ČR, díky níž již v roce 2010 získali 
klasifikaci mezinárodní komise INSARAG.

Úrazová nemocnice letos dále připravu-
je 8. kongres Medicína katastrof (7. a 8. úno-
ra) a XVI. Novákovy traumatologické dny 
(26. a 27. září) s účastí odborníků z Česka i za-
hraničí. A v květnu se chystá oslavit 80. výročí 
svého založení – tomuto jubileu bude věnová-
no celé číslo časopisu Úrazová chirurgie.

Úrazová nemocnice 
v Brně, Ponávka 6
Telefon: 545 538 111

E-mail: reditelstvi@unbr.cz

Web: www.unbr.cz

www.brno.cz
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se a u pacientů bodují

Dvoustranu připravil Odbor zdraví MMB ve spolupráci se zdravotnickými zařízeními a ZZS JMK

Zdravotnická záchranná služba Jihomoravského kraje 
Záchranáři mají od 1. ledna 2013 nové síd-

lo. Z náměstí 28. října se přestěhovali do no-
vostavby v Bohunicích. 

Výjezdy z budovy v bezprostřední blíz-
kosti křižovatky malého městského okruhu 
s ulicí Milady Horákové záchranářům kom-
plikovaly život. Vzhledem k častým kolonám 
na okruhu se značně zpomalovala průjezd-
nost komunikací vozidly záchranné služby 
ve všech směrech. Budova již také nevyho-
vovala zdravotnickému provozu a dlouhodo-
bě nesplňovala základní hygienické požadav-
ky. Za hranicí životnosti byly i podmínky pro 
ostatní umístěné provozy včetně technického 
vybavení.

Nová budova by měla přinést jak bezkoliz-
ní dopravní napojení na komunikační systém 
města Brna, tak zrychlení zásahů záchranář-
ských týmů ve spádovém území (včetně dál-
nice D1 v obou směrech a rychlostní komuni-
kace R52 směrem na Pohořelice a navazující 
sídelní útvary). 

Objekt poskytne technicky, provozně i pro-
storově odpovídající zázemí a podmínky pro 
výkon záchranné služby jak výjezdovým tý-
mům a krajskému zdravotnickému operač-
nímu středisku, tak administrativě i nutné-
mu technickému zázemí. Jeho výstavba byla 
i podmínkou pro získání finančních prostřed-
ků z Evropské unie k realizaci projektu Jed-
notná úroveň informačních systémů operač-

ního řízení a modernizace technologií pro 
příjem tísňového volání základních složek 
integrovaného záchranného systému, kte-
rý významně zkvalitní podmínky pro řízení 
výjezdových týmů záchranky v celém Jiho-
moravském kraji i vzájemnou spolupráci zá-
kladních složek IZS.

Z Bohunic nyní operují tři výjezdové týmy 
rychlé lékařské pomoci, dva výjezdové týmy 
rychlé zdravotnické pomoci a rovněž síly 

a prostředky pro převoz orgánů k transplanta-
cím či odborníků k operacím dle potřeb nava-
zujících lůžkových zdravotnických zařízení.

Na stavbu objektu v Bohunicích bude nava-
zovat výstavba výjezdových stanovišť v Čer-
novicích a na Ponavě. Jejich dokončením zís-
ká město Brno síť výjezdových stanovišť, 
která zajistí kvalitní a bezpečnou zdravotnic-
kou záchrannou službu i v podmínkách neu-
stále se rozrůstající sídelní aglomerace.

 Nový navigační systém a fúzní zobrazení umožňuje radiologům provádět vý-

kony rychleji, bezpečněji a pod kontrolou ultrazvuku. Foto: FN Brno

 Lékaři z Úrazovky spolupracují s hasiči v rámci týmu USAR (Urban Search and 

Rescue, tedy vyhledávání a záchrana ve městech). Snímek zachycuje cvičení.

 Jihomoravští záchranáři mají od Nového roku nové zázemí v Bohunicích. 

Foto: Z. Kolařík

 Ročně je v Úrazové nemocnici hospitalizováno asi 8 tisíc pacientů a je provede-

no zhruba 6 tisíc operací. Fota: ÚN

 Nový anesteziologický přístroj s monitorem zvýší bezpečnost prováděné anes-

tezie a sníží spotřebu anestetik. Foto: Z. Kolařík

Fakultní nemocnice Brno
Fakultní nemocnice Brno je největším 

zdravotnickým zařízením na Moravě. Kro-
mě rozlehlého areálu v Bohunicích zahrnu-
je i Porodnici na Obilním trhu a Dětskou ne-
mocnici na Černopolní ulici.

V roce 2012 na Obilním trhu zahájilo pro-
voz oddělení intermediární péče (něco mezi 
péčí intenzivní a standardní) pro nezralé no-
vorozence se systémem rooming-in. Oddě-
lení, na němž je poprvé v historii jihomo-
ravské neonatologie možné hospitalizovat 
nedonošené dítě společně s matkou, dispo-
nuje 11 lůžky pro maminky.

V Bohunicích bylo loni otevřeno nové 
refrakční centrum. Zrekonstruované pracovi-
ště je vybaveno nejmodernějším očním lase-
rem za 6,5 milionu korun. Díky rekonstruk-
ci, která si vyžádala téměř 2 miliony korun, 
vznikl moderní oční laserový zákrokový sál 
s vlastní klimatizací a filtrací vzduchu. 

Jako teprve druhé státní zdravotnické pra-
coviště u nás se Fakultní nemocnice Brno 
může pochlubit také speciální pumpou, která 
při 3D kolonoskopii optimálně dávkuje ob-

jem CO2. Rozšíření tlustého střeva je tak pro 
pacienta snesitelnější a hlavně bezbolestné. 
Nová zobrazovací metoda je určena k vyšet-
ření tlustého střeva.

Mezi další novinky loňského roku patří 
neonatální transportní inkubátor s příslušen-
stvím a speciálním ventilátorem, mamograf 
nebo unikátní navigační systém a fúzní zob-
razení pro radiology, které se nemocnici po-
dařilo získat zdarma. První a doposud jediná 
instalace tohoto systému v České republice 
umožňuje provádět jednotlivé výkony rych-
leji, bezpečněji a pod kontrolou ultrazvuku – 
tedy bez nežádoucí radiační zátěže pro pa-
cienta.

Fakultní nemocnice Brno, 
Jihlavská 20
Telefon: 532 23 1111

Bezplatná linka pro dárce 

krve: 800 900 097

E-mail: fnbrno@fnbrno.cz

Web: www.fnbrno.cz

Vojenská nemocnice
U vzniku Vojenské nemocnice stál opět 

císař Josef II. V roce 1784 byl zrušen pre-
monstrátský klášter na zábrdovickém břehu 
Svitavy a prohlášen vojenskou nemocnicí.

Během roku 2012 nemocnice nakoupi-
la zdravotnické přístroje, které přispěly ke 
zkvalitnění poskytované zdravotní péče. 
Jedná se především o anesteziologický 
přístroj s monitorem, který zvýší bezpeč-
nost prováděné anestezie a sníží spotřebu 
anestetik, což má i značný vliv na ekono-
miku provozu. 

Dále to byl ochranný box do laborato-
ří, jehož používání minimalizuje možnost 
infekční nákazy, a také systém monitorin-
gu teplot v chladicích zařízeních a biolo-
gických termostatech, který je nutný pro 
sledování dodržování předepsaných teplot 
skladovaného laboratorního materiálu. Pra-

covníci nemocnice mohou využít rovněž 
nový teplotní vysokokapacitní box pro skla-
dování a kultivaci biologického materiálu. 

Vojenská nemocnice se v hodnocení 
občanského sdružení HealthCare Institute 
v roce 2012 v Jihomoravském kraji umís-
tila na druhé příčce ve spokojenosti ambu-
lantních pacientů a na třetí příčce ve spo-
kojenosti hospitalizovaných pacientů. 

A co plánuje v letošním roce? Mimo jiné 
rekonstrukci trakčních výtahů v budově čís-
lo 2 a 3, která bude dokončena v červnu. 

Vojenská nemocnice Brno, 
Zábrdovická 3
Telefon (informace): 973 445 508

E-mail: podatelna@vnbrno.cz

Web: www.vnbrno.cz

žít brno...
zdravě
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1. V roce 1451 vyslal papež Mikuláš V. do 
Brna kazatele, který měl za úkol sehnat 
peníze na postavení nového františkán-
ského kláštera. Snažení církevního činite-
le dnes připomíná věžička zvaná Kapis-
tránka, přistavená na jeho památku ke zdi 
petrovské katedrály. Jak se kazatel Kapis-
trán jmenoval?
a) Jiří
b) Jakub
c) Jan

2. Dvě novogotické věže Petrova, postavené 
podle návrhu architekta Augusta Kirsteina 
v letech 1904–1908, jsou vysoké
a) 80 metrů
b) 84 metrů
c) 88 metrů

3. Název brněnského Schrattenbachova pa-
láce připomíná olomouckého kardiná-
la Wolfganga Hannibala Schrattenba-
cha (1660–1738), proslulého iniciátora 
významných staveb a velkého milovníka 
umění, který se zasloužil o uvedení opery 
na Moravu. Dnes sídlí v rozlehlém domě 
s adresou Kobližná 4 Etnografický ústav 

Moravského zemského muzea v Brně. 
Budova je nejznámější pod názvem Palác
a) šlechtičen
b) umění
c) knih

4. Tradici rozsvěcení obřích vánočních stromů 
spojenou s charitativní sbírkou zahájil na ná-
městí Svobody 14. prosince 1924 spisovatel
a) Jiří Mahen
b) Rudolf Těsnohlídek
c) Vítězslav Nezval

5. V domě s adresou Biskupská 8 žil v době 
před druhou světovou válkou významný 
divadelní a filmový herec
a) Karel Höger
b) Oldřich Nový
c) Hugo Haas

6. Po Brně je rozmístěna řada budov, 
v nichž sídlí soudní a dohlížecí instituce 
všech stupňů. V domě na Rooseveltově 
ulici má své hlavní sídlo
a) Nejvyšší soud
b) Ústavní soud
c) Krajský soud

7. Fotografie bitevní vřavy, jejíž autor-
kou je Michaela Wecker, připomíná loň-
ský 28. leden, kdy se v Army parku Oře-
chov odehrála tzv. Nikopolská kapsa, 
tedy rekonstrukce bitvy mezi Rudou ar-
mádou a Wehrmachtem. Ke skutečné bit-
vě u ukrajinského města Nikopol došlo 
v roce 
a) 1943
b) 1944
c) 1945

8. Zoo Brno je hrdým chovatelem medvědů 
kamčatských – největších euroasijských 
šelem. Má se tu k světu zdatný pár, kte-
rý tvoří samec Jelizar a samice Kamčat-
ka. Loni přibyla do rodiny hnědých huňá-
čů dvě mláďata. Medvědí kluci dostali na 
jaře jména Kuba a
a) Matěj
b) Vojta
c) Toby

9. V listopadu 2012 se do průjezdu Staré 
radnice vrátil brněnský drak, který byl od 
března v důkladné péči restaurátorů Mo-
ravského zemského muzea. Téměř pěti-

metrový maskot našeho města je ve sku-
tečnosti krokodýlem
a) mořským
b) nilským
c) bahenním

10. Z brněnského orloje na náměstí Svobody 
vypadne obvykle jen jedna kulička za den 
– „o polednách“ v 11 hodin. Kolik červeno-
bílých kulatých suvenýrů máme však šan-
ci denně zachytit ve výjimečném advent-
ním čase?
a) 12
b) 13
c) 24

Na vaše odpovědi budeme čekat do 24. led-

na 2013. Dopisy posílejte na adresu vydavatele: 

Brněnský Metropolitan, Šilingrovo nám. 3, 601 00 

Brno. Do předmětu či na obálku napište heslo Br-

něnské otazníky.

Děkujeme za vaši přízeň a trpělivost při čekání 

na další pokračování rubriky. 

Foto: Taťána Králová, 

Michaela Wecker, Zoo Brno

Brněnské otazníky

1 2

7 8
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Přání od čtenářů Brněnského Metropolitanu
Do poštovní a e-mailové schránky vydavatele 

Brněnského Metropolitanu, kde vznikají mj. více 

či méně pravidelné rubriky Brněnské otazníky, 

Přeložte z hantecu a Brno krok za krokem, do-

putovala spousta novoročních přání od čtenářů. 

Děkujeme za ně. Protože patří všem, kdo magist-

rátní měsíčník připravují, tedy zejména redakční-

mu týmu sídlícímu v budově magistrátu na Do-

minikánském náměstí, vybíráme z nich alespoň 

dvě ukázky – malovanou a veršovanou.

První je od stálého přispěvatele do hanteco-

vé rubriky Stanislava Havlíka. Poslal redakci 

i čtenářům obraz s názvem Anděl a připojil toto 

přání: „Ať nás andělé ochraňují po celý nový 

rok 2013.“

Jako druhé otiskujeme rýmované poselství od 

čtenáře, který překládá hantecové limericky pod 

pseudonymem Bob Šajan:

Vážená redakce,

dovoluji si zaslat Vám moje přání do nového 

roku. Považujte je, prosím, nejen za koncemroč-

ní úlitbu společenským zvyklostem, ale i za dů-

kaz, že na vás myslím. A to furt! Přeji Vám splně-

ní všech vašich i tajných přání, ba i těch, o nichž 

se výše nemluví a jejichž splnění by vám moh-

lo přijít vhod.

Zdraví Bob Šajan

PF 2013 

ROK 2013 –TEDY PŘÍŠTÍ,

AŤ K PLNÉ VAŠÍ KASE

VELKÝM FOFREM SVIŠTÍ.

A ŠŤASTNÝ NECHŤ JE FEST,

(KDYŽ BUDE FURT CO JEST.)

DO SEBE CPÁT AŤ SMÍTE VŠECKO:

BŮČEK, SÁDLO. ŠKVARKY, PLECKO.

(ZVLÁDNIŽ TO VAŠE ZAŽÍVÁNÍ

BEZ VĚTRŮ A UJÍMÁNÍ!)

A

PRVOTŘÍDNÍ SUPER PITÍ,

NECHŤ METROPOLITANU ROSÍ ŽITÍ ! 

Tudíž:

 

Buďte zdraví, veselí,

v pohodě, v klidu, v dobrém žít.

Jen smutnit byste neměli.

Bůh chraň vás zuřit, natož klít!

53

9

Kresba: Stanislav Havlík

10
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Občané České republiky si poprvé zvolí prezidenta
Volba prezidenta se na území Čes-

ké republiky koná ve dvou dnech, 
a to 11. ledna 2013 od 14 do 22 hodin 
a 12. ledna od 8 do 14 hodin. 

V případě, že žádný z kandidátů ne-
získá počet hlasů potřebný ke zvole-
ní (tzn. nadpoloviční většinu z celkové-
ho počtu platných odevzdaných hlasů), 
uskuteční se druhé kolo volby, a to 
25. a 26. ledna ve stejném čase. 

Na území měs-
ta Brna proběhne 
volba prezidenta 
republiky ve 355 
stálých volebních 
okrscích.

Voličem je stát-
ní občan České 
republiky, který 
alespoň druhý den 
volby, tj. 12. led-
na, dosáhl věku 
nejméně 18 let. 
Ve druhém kole 

volby může volit i státní občan České 
republiky, který alespoň druhý den dru-
hého kola volby, tj. 26. ledna, dosáhl 
věku 18 let.

Prokázání totožnosti 
a státního občanství

Volič prokáže volební komisi svou to-
tožnost a státní občanství České republi-
ky platným občanským průkazem nebo 

platným cestov-
ním, diplomatic-
kým či služebním 
pasem České re-
publiky nebo ces-
tovním průkazem, 
případně osvědče-
ním o státním ob-
čanství České re-
publiky. 

Občanský prů-
kaz je platný i teh-
dy, kdy mu byla 
při ohlášení změ-

ny místa trvalého pobytu, změny ro-
dinného stavu či partnerství, případně 
při změně příjmení oddělena vyznače-
ná část. V tom případě ale občan musí 
předložit i potvrzení o změně údajů za-
pisovaných do občanského průkazu.

Hlasování

Hlasovací lístky jsou distribuovány 
voličům nejpozději 3 dny přede dnem 
volby, tj. do 8. ledna. V případě, že do-
jde k jejich poškození nebo ztrátě anebo 
volič zjistí, že nemá k dispozici všech-
ny hlasovací lístky, je možné požádat ve 
volební místnosti okrskovou volební ko-
misi o vydání nové kompletní sady hla-
sovacích lístků. Volič, který hlasuje na 
voličský průkaz, může obdržet hlasovací 
lístky na požádání ve volební místnosti.

V určeném prostoru volič vloží do 
úřední obálky jeden hlasovací lístek 
kandidáta. Tento hlasovací lístek se ni-
jak neupravuje. Neplatné jsou hlasovací 
lístky, které nejsou na předepsaném tis-

kopise, které jsou přetržené a které ne-
jsou vloženy do úřední obálky. Poško-
zení nebo přeložení hlasovacího lístku, 
případně provedení různých oprav na 
hlasovacím lístku nemá vliv na jeho plat-
nost, pokud jsou z něho patrny potřebné 
údaje. O neplatný způsob hlasování jde, 
je-li v úřední obálce několik hlasovacích 
lístků. Obálku s hlasovacím lístkem vo-
lič vhodí do volební schránky. 

Ze závažných, zejména zdravotních 
nebo rodinných důvodů může volič po-
žádat úřad městské části a ve dnech vo-
leb příslušnou okrskovou volební komi-
si o to, aby mohl hlasovat mimo volební 
místnost. 

Odbor vnitřních věcí MMB

Návštěvníci akcí v Rondu mají kde parkovat
Silnicím v okolí Kajot Areny v Kříd-

lovické ulici by se mělo výrazně odleh-
čit. Řidičům totiž loni v prosinci začalo 
sloužit nově zřízené parkoviště, urče-
né výhradně pro konání předem stano-
vených akcí. V ulici Vojtově, která leží 
za mostem přes řeku Svratku, díky tomu 
v určených časech přibude 400 bezplat-
ných parkovacích míst.

Aby byla kapacita nové parkovací 
plochy plně využita, budou řidičům při 
příjezdu k jednotlivým stáním pomá-
hat strážníci. Hlídky městské policie bu-
dou také motoristům při dopravně-bez-
pečnostním opatření během kulturních 
a sportovních akcí rozdávat informační 
letáky s plánkem okolí. 

Nové parkoviště pro návštěvníky Ka-
jot Areny zajistilo město Brno, Brněn-
ské komunikace, Městská policie Brno, 
Policie ČR a HC Kometa Brno.

Parkoviště pro návštěvníky extrali-
gových utkání a kulturních akcí bude 
otevřeno vždy dvě hodiny před za-
čátkem akce. Opustit jej je nutné nej-

později hodinu po ukončení podniku. 
V případě nedodržení časového rozme-
zí nebo jiných komplikací mohou řidi-

či volat tísňovou linku městské policie 
na čísle 156. Denisa Kapitančíková

Městská policie Brno

VĚSTNÍK, OZNÁMENÍ A RŮZNÉ

 Foto: SAKO Brno

Zastupitelstvo 
města Brna
 20. zasedání, 11. 12. 2012 (výběr)

ZMB schvaluje:

• udělení Cen města Brna pro rok 

2012 v jednotlivých oblastech; 

• rozpočet města Brna na rok 2013; 

• poskytnutí dotací ve výši 2,6 mil. Kč 

pro oblast sportu a tělovýchovy; 

• změnu seznamu bytových domů 

prodávaných dle Pravidel prodeje; 

• dodatek č. 8 ke smlouvě o závazku 

veřejné služby a kompenzaci z ve-

řejné dopravy cestujících uzavřené 

mezi městem Brnem a DPMB, a. s.;

• odůvodnění veřejné zakázky „Cen-

trální nákup elektrické energie 

a zemního plynu pro město Brno“.

ZMB bere na vědomí:

• výsledky analýzy úvěrové spoleh-

livosti statutárního města Brna (ra-

ting) provedené agenturami Stan-

dard & Poor’s a Moody’s Investors 

Service; 

• první verzi návrhů pokynů pro 

zpracování návrhu Územního plá-

nu města Brna a schvaluje poza-

stavení procesu pořizování nové-

ho Územního plánu města Brna, 

dále schvaluje pozastavení procesu 

pořizování změn Územního plánu 

města Brna vyplývajících ze Zásad 

územního rozvoje Jihomoravského 

kraje, dále ukládá Radě města Brna 

předložit Zastupitelstvu města Brna 

po nabytí účinnosti novely staveb-

ního zákona návrh dalšího postupu 

pořizování nového územního plá-

nu zpracovaný na základě konzulta-

ce s Krajským úřadem JMK a me-

todické konzultace s Ministerstvem 

pro místní rozvoj ČR. (had)

 VĚSTNÍK 

Kdo přijde dnes, 
ve frontě na pas nečeká
• Plánujete letní dovolenou v za-

hraničí a máte platný cestovní 

pas? Zkontrolujte si jeho plat-

nost již nyní.

• Nemáte platný cestovní pas? 

Nečekejte ve frontách a požá-

dejte o pas již nyní.

• Plánujete vycestovat do za-

hraničí i s dětmi? Nezapomeň-

te, že i děti potřebují vlastní 

cestovní doklad. Přijďte již teď 

i s dětmi požádat o občanský 

průkaz (k cestování v rámci Ev-

ropské unie) nebo cestovní pas 

(k cestování do všech států bez 

omezení).

Kde nás najdete?

Husova 3 a 5

Kdy nás najdete?

Každý pracovní den od 8 do 12 ho-

din (v pondělí a ve středu do 17 ho-

din)

 Odbor správních činností MMB

Více informací najdete na webu 

www.brno.cz v sekci Volby.
Rozšířenou verzi článku si může-

te přečíst na internetových strán-

kách http://metropolitan.brno.cz.

Přehled zahraničních pracovních 

cest zastupitelů města Brna na-

jdete na internetových strán-

kách www.brno.cz v sekci Sprá-

va města > Magistrát města Brna 

> Odbor zahraničních vztahů > 

Mezinárodní vztahy > Zprávy ze 

zahraničních služebních cest za-

stupitelů města Brna.

Statutární město Brno
Magistrát města Brna
Dominikánské nám. 1
601 67 Brno

Telefonní provolba: 542 171 111

Informační středisko (Malinov-

ského nám. 3): 542 173 590

Podatelna (Malinovského 

nám. 3, Dominikánské nám. 1): 

542 173 013

E-mail: informace@brno.cz

Web: www.brno.cz

Úřední hodiny

Magistrátu města Brna

PO 8–17 hodin

ST 8–17 hodin

PÁ 8–12 hodin

Odbor správních 

činností MMB 

(Husova 3, Husova 5 – občanské 

průkazy, cestovní doklady, ohla-

šovna trvalého pobytu)

PO 8–17 hodin

ÚT 8–12 hodin

ST 8–17 hodin

ČT 8–12 hodin

PÁ 8–12 hodin

Odbor dopravněsprávních 

činností MMB

(Kounicova 67 – řidičské průkazy, 

evidence vozidel, sankční řízení 

v dopravě, autoškoly)

PO 8–17 hodin

ÚT 8–12 hodin

(registr silničních vozidel do 

15.30 hodin)

ST 8–17 hodin

PÁ 8–12 hodin

KONTAKTY A ÚŘEDNÍ HODINY 

MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA

Výše i podmínky poplatku za odpad se mění
V

 roce 2013 čeká Brňany 
změna v oblasti placení 
místního poplatku za pro-

voz systému nakládání s komu-
nálním odpadem.

Poplatek pro letošní rok jsou povin-
ni uhradit:
• fyzické osoby (i cizinci), které mají 

v Brně trvalý pobyt (nebo povolení 
k pobytu), 

• všichni ostatní cizinci, kteří se na 
území Brna zdržují více než 90 dní, 

• fyzické osoby jakožto vlastníci bytů 
či rodinných domů, ve kterých není 
nikdo hlášen k trvalému pobytu,

• fyzické osoby jakožto vlastníci sta-
veb určených k rekreaci (kde není 
nikdo hlášen k trvalému pobytu), 

které nemají trvalý pobyt na území 
města Brna.
Výše poplatku na poplatníka či nemo-

vitost a kalendářní rok činí 675 Kč. Lhů-
ta splatnosti je 31. května 2013, zaplatit 
jej však lze už od ledna, mimo jiné pře-
vodem na účet číslo 156304/5400 (varia-
bilním symbolem je rodné číslo poplatní-
ka). Čekací lhůty na pokladně Magistrátu 
města Brna mohou být delší, proto dopo-
ručujeme platit právě převodem z účtu. 
Platit osobně lze v pokladních hodinách 
na pokladnách v Šumavské 33 celoročně 
a od března do května na Malinovského 
náměstí 3. Nečekejte na složenku, popla-
tek je splatný bez vyměření.

Pokud není poplatek uhrazen včas 
nebo ve správné výši, může být zvýšen 
až na trojnásobek nedoplatku. V krát-

kém časovém sledu následuje daňová 
exekuce. Za zaplacení poplatku nezleti-
lého poplatníka odpovídají nově i jeho 
zákonní zástupci a poplatek může být 
vymáhán i na nich.

Podrobné informace (ohlašovací po-
vinnost, osvobození od poplatkové po-
vinnosti) lze získat osobně na oddě-
lení správy poplatku za komunální 
odpad MMB (9. poschodí výškové bu-
dovy A, Šumavská 33), telefonicky na 
číslech 542 174 304, 542 174 308–10, 
542 174 318–20 a 542 174 322, e-mai-
lem na adrese odpady@brno.cz a na 
webu www.brno.cz/odpady. Přejete-li si 
získávat průběžně informace e-mailem, 
je možno se zaregistrovat také na těchto 
webových stránkách.

 Odbor životního prostředí MMB

 Ceny města Brna pro rok 2012 budou předány 22. ledna. Foto: M. Schmerková
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Jihovýchod
Náš region (JV) 

 24 000 ks

Jihovýchod
Náš region (JV) 

Říčansko 
 24 000 ks

Severovýchod
Náš region (SV)

29 000 ks

Severozápad
Náš region (SZ)

26 000  ks   

Berounsko
Náš region
21 900  ks

Jihozápad
Náš region (JZ)

27 000 ks  

Sever
Náš region (S)

26 000 ks 

Praha 8
Osmička
64 000 ks

Praha 7
Naše Praha 7

27 000 ks

Praha 9
Devítka

35 000 ks

Děčín
Zpravodaj Děčín

26 000 ks

Brandýs n/L
Městské listy 

7 500 ks

Mladá Boleslav
Boleslavan
21 500 ks

Jablonec
Náš Jablonec

20 000 ks
Špindlerův

Mlýn
Váš Špindl
60 000 ks

Liberec
Liberecký 
měsíčník
49 000 ks

Hradec Králové
Radnice

48 000 ks

Náchodsko
Echo

30 000 ks

Rychnovsko
Orlický týdeník

- speciál
32 000 ks

Šumperk
Týden na Severu

6 000 ks

Šumperk
Horizont
12 800 ks

Opava
Hláska

25 000 ks

Zlín
Náš Zlín

42 000 ks

Ostrava- 
Poruba

Prio
35 000 ks

Frýdek Místek 
Naše Frýdecko-Místecko

28 000 ks

Ostrava
Naše Ostrava

55 000 ks

Ostrava-Jih
Jižní listy
49 000 ks

Východní 
Morava
5 000 ks

Olomouc
Radniční listy Olomouc

55 000 ks

Pardubice
Pardubické listy

40 500 ks

Jihlava
Noviny jihlavské

radnice
21 000 ks

Brno
Brněnský Metropolitan

180 000 ks

Ústí n/L
Naše Ústí
49 000 ks

Teplice
Naše Teplice

29 000 ks

Chomutov
Chomutovské 

noviny
22 500 ks

Most
Mostecké listy

31 500 ks

Kladno
Kladno

10 000 ks

Karlovy Vary
Radniční Listy

26 000 ks

Plzeň
Plzeňský rozhled

70 000 ks

Klatovy
Klatovský rozhled

60 000 ks

České Budějovice
Jihočeský rozhled

50 000 ks

Písek
Zpravodaj 

města Písku
14 200 ks

Tábor
Náš Tábor
24 000 ks

Příbram
Náše 

Příbramsko
20 000 ks

Praha 5
Pětka pro vás
47 000 ks

Praha 10
Naše Praha 10

50 000 ks

Praha 6
vaše 6
51 000 ks

Praha 2
Naše Praha 2

27 000 ks

Praha 4
Tučňák

74 250 ks

Praha 10
Praha 10
75 000 ks

Praha 9
Naše Praha 9

42 000 ks

Třebíč
Třebíčské noviny

15 400 ks

Žďár nad Sázavou
Noviny 

Žďárské radnice 
10 200 ks

Český Domov
Hanku Krejčovou tel.: 734 580 086, 

hana.krejcova@ceskydomov.cz
Karla Marka tel.: 606 740 730, 

karel.marek@ceskydomov.cz
Lenku Vodičkovou tel.: 725 124 617, 

lenka.vodickova@ceskydomov.cz

pro informace o inzerci kontaktujte:

S NÁMI 
OSLOVÍTE 

CELÉ BRNO!

PLÁNUJETE V BRNĚ REKLAMNÍ 
KAMPAŇ? INZERUJTE V MĚSÍČNÍKU 
BRNĚNSKÝ METROPOLITAN!

Hanu Krejčovou, tel.: 734 580 086, hana.krejcova@ceskydomov.cz; Karla Marka, tel.: 606 740 730, 
karel.marek@ceskydomov.cz; Lenku Vodičkovou, tel.: 725 124 617 , lenka.vodickova@ceskydomov.cz

–  náklad 180 000 výtisků
–  distribuce zdarma do poštovních 

schránek
–  další číslo vychází 

2. února 2013
pro informace o inzerci kontaktujte: 
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OBRAZEM

 Drak opět střeží radnici. Očištěný, s původním zabarvením a se zakonzervovanou kůží i opravenou tlamou. 

Takto se legendární brněnský drak 19. listopadu 2012 vrátil do průjezdu Staré radnice. Nejvíce práce bylo s tlamou 

krokodýla, vyměňovaly se uvolněné a vylámané zuby. K poškození draka došlo naposledy v roce 2009, kdy se na 

jeho zubech a drápech vyřádili vandalové. Foto: M. Schmerková

 Posezení s krokodýlem. Nejmladší z „draků“ si spokojeně hoví ve 

fontáně uprostřed nákupní Galerie Vaňkovka, která zákazníkům nabízí své 

služby od roku 2005, a soucitně pozoruje unavené nakupující. Ti se po ná-

ročném „výkonu“ mohou posadit na lavičky po obvodu kašny a potěšit se 

vodními efekty řízenými počítačem. Občas ovšem krokodýl zmizí pod pódi-

em, na němž se konají příležitostné akce. Foto: Kirk/Wikipedie

 Místo ohně chrlí vodu. Jeden z draků hlídá i Novou radnici. Najde-

me ho v rohu prvního nádvoří a oči musíme zvednout až ke střeše. Podobu 

draka totiž dostaly dva chrliče vytepané z mědi a umístěné na okap radni-

ce v roce 1776. Dnes tady najdeme novodobou kopii jednoho z nich, druhý 

chrlič byl odcizen už na přelomu 18. a 19. století. Foto: Z. Kolařík

 Ten je sladký! V souvislosti s krokodýlem je takové zvolání poněkud 

zvláštní, ale v Brně platí. V Zemanově cukrárně a kavárně v Josefské 4, kte-

rá je nejdéle fungující kavárnou ve městě, mají totiž mezi větrníky, věnečky 

a roládami již řadu let své místo také hnědý perníkový a zelený marcipáno-

vý drak. Draci – krokodýli nyní cení své zuby za sklem nového výkladu, ne-

boť v roce 2011 město opravilo uliční parter a celou fasádu architektonicky 

cenného domu s cukrárnou. Foto: Z. Kolařík

 Ač hrozivý, přece jen dřevěný. Tříhlavá saň z dílny řezbáře Jiřího Ha-

louzky vážící 900 kilogramů a dlouhá 9 metrů, šlehajíc plameny za zvuků 

bubnů středověké městské gardy, zahájila loni 30. listopadu advent ve měs-

tě. Na zaplněném náměstí Svobody byl toho dne slavnostně rozsvícen vá-

noční strom a zahájeny Brněnské Vánoce 2012. Foto: M. Schmerková

 V zoo mají draka i dráčka. Dračí exempláře nechybí ani v brněnské zoo. 

Koncem loňského prosince na Mniší horu přivezli vzácného varana komodské-

ho z pražské Tróje. Je to nejmohutnější žijící ještěr z čeledi varanovitých a pro 

svou velikost, dravost a nebezpečnost bývá nazýván komodským drakem. Byd-

lí v novém teráriu v Tropickém království Zoo Brno. Chovají tu také jeden z nej-

menších druhů krokodýlů – kajmánka trpasličího (na snímku). Foto: Z. Kolařík

 Víte, že…? Tak tuhle otázku dá-

vám úplně nejraději. Jsem rozto-

milý a chytrý dráček a vhodně do-

plňuji jednotný vizuální styl města 

Brna. Poprvé jsem se objevil v Prů-

vodci městem v roce 2009 a od té 

doby krášlím tuto brožurku pra-

videlně. Průvodce je k dispozici 

zdarma ve čtyřech jazycích v Tu-

ristickém informačním centru na 

Radnické ulici a je také ke stažení 

na www.brno.cz. Najdete mě i na 

propagačních předmětech města, 

jako je létající talíř nebo jo-jo. Oce-

ní je hlavně děti.

 Dračí síla vítězí. Ve zdejším 

teritoriu žijí také speciální Draci, 

kterým nesálá oheň z ozubených 

tlam, ale z pálek a rukavic. Base-

ballovému klubu Draci Brno se le-

tos podařilo vybojovat již 17. titul 

mistra ČR. Draci jsou tak nejpro-

duktivnějším brněnským sportov-

ním klubem vůbec. Loni v srpnu 

celou „dračí smečku“ přijal primá-

tor Roman Onderka na Nové radni-

ci. Foto: M. Schmerková

Brněnský drak má rozvětvenou rodinu
Žil v temné jeskyni u řeky Svratky? Nebo ho živého či již vycpaného přivezli do Brna křižáci, Turci, benátští kup-

ci, arcikníže Matyáš? To už dnes zřejmě nikdo nezjistí. Nepochybné však je, že krokodýl visící pravděpodobně 

od 16. století v průjezdu Staré radnice a nazývaný brněnský drak je spolu s brněnským kolem jedním z hlav-

ních symbolů jihomoravské metropole. Loni 1. března se – řečeno s Hrabalem – neuvěřitelné stalo skutkem, 

neboť památný drak z radničního průjezdu zmizel. Nešlo však o žádný osudový okamžik – stalo se tak v sou-

vislosti s roční rekonstrukcí věže a budov Staré radnice. Preparát krokodýla se na devět měsíců odstěhoval do 

Moravského zemského muzea, kde prošel „omlazovací kúrou“ a v jehož foyer byl zavěšen, než se 19. listopadu 

2012 opět vrátil na své původní místo. Krokodýl ze Staré radnice ale již dávno není sám, protože v Brně „nakla-

dl“ také mnoho symbolických vajíček. Pojďme se podívat, kde všude se „vylíhli“ jeho příbuzní.

Fotostranu připravily Markéta Žáková a Dita Havlíčková
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OBRANNÉ SPREJEOBRANNÉ SPREJE
PARALYZÉRYPARALYZÉRY
PLYNOVKYPLYNOVKY
VZDUCHOVKYVZDUCHOVKY

WWW.streleckyraj.cz • tel.:  602 710 909WWW.streleckyraj.cz • tel.:  602 710 909

Merhautova 111
BRNO-Černá Pole

CHRAŇTE SVÉ ZDRAVÍ A MAJETEK!!!CHRAŇTE SVÉ ZDRAVÍ A MAJETEK!!!
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RIZIKOVÉ KÁCENÍ STROMŮ
tel.: 739 213 617

stromolezec@volny.cz

RIZIKOVÉ KÁCENÍ STROMŮ
tel.: 739 213 617

stromolezec@volny.cz
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STAROŽITNOSTI ADÁMEK
>>>>> Výkup za hotové <<<<<

Obrazy známých i neznámých malířů,
hodiny, šavle, nábytek, rádia a jiné věci.

Přijímám věci do komise.
Tel.: 724 033 733, e-mail: vykup.starozitnosti@seznam.cz

KOMPLETNÍ VYKLÍZENÍ CELÝCH 
NEMOVITOSTÍ, BYTŮ, PŮD, SKLEPŮ

KOMPLETNÍ VYKLÍZENÍ CELÝCH 
NEMOVITOSTÍ, BYTŮ, PŮD, SKLEPŮ

RYCHLE a EFEKTIVNĚRYCHLE a EFEKTIVNĚ
tel.:733 242 847tel.:733 242 847

DÁMA V NEJLEPŠÍCH 
LETECH VSTOUPILA DO 

OBCHODU SE SMÍŠENÝM 
ZBOŽÍM. „PROSILA BYCH 
SI KOŠTĚ.“ PRODAVAČ SE 

ÚSLUŽNĚ PTÁ: 
„... (TAJENKA)?“

AUTOR:
-KAWI- JEZ

OŘEZANÉ 
MASO 

Z KOSTI
VIDINA CITOSLOV. 

VZDECHU
ODBORNÍK 
V TELEPATII HÁZET

ČLEN BUL-
HARSKÉ 

DYNASTIE
SICE

OLYM-
PIJSKÁ 

ZKRATKA

PORTUGAL. 
SOU- OST-

ROVÍ

JMÉNO ZÁ-
TOPKOVÉ

BEDUÍNSKÝ 
PLÁŠŤ

MALOASIJ-
SKÉ 

BOŽSTVO

OBYVATEL 
ILAVY TIHLETI ÚTOK

NASÁVAT 
SOSÁKEM

SVALOVINA NAHÁČ

ZDOBIT 
TEPÁNÍM

VYRÁŽKY
NA RETCH

1. ČÁST 
TAJENKY

DO KTERÉ 
DOBY KOLEM

TEXTILNÍ 
PLODINA

PILOT 
LETADLA

ROSTLINA 
KALABA

ZNAČKA 
PŘETLAKU

ŘEKA PRASKAT ROČNÍ 
OBDOBÍ ŠALBA

OTÁZKA
PEPÍK ČILÁ HLAS 

SLEPICE
MUŽSKÉ 
JMÉNO

SPORTOVNÍ 
SÁNĚ

ČÁST 
KOSTELA

NÁDOBA 
U STUDNY

PRASKAT LIKÉRNÍKY ZLÉ VĚCI
NÁZEV 

PLANETKY
VLÁKNO

 K ŠITÍTURECKÁ 
ŘEKA

DRUH 
PEČIVA

OBYVATEL 
ITÁLIE

KULOVITÁ 
BAKTERIE

KÁLET 
(DĚTSKY) PLTĚ PATŘÍCÍ 

IVANĚ

RÁDIUS DLOUHÁ 
CHVÍLE ALEČEK

ÚSTECKÁ 
SPZ

KLESAT 2. ČÁST 
TAJENKY

ČÁSTEČKA 
HMOTY

BÁSNICKÝ 
ZÁPOR

ZAHRADNÍ 
KEŘ

PRÁVO NA 
VYNÁLEZ

SLOVENSKY 
„KŘESLO“ TROŠKU

DODĚLAT 
ČIN

TOUŠE RODOVÝ 
SVAZ POPRAVČÍ

STĚŽÍ ANGLICKY 
„PTÁK“ PSOTA

INDICKÉ 
PLATIDLO

SARMAT SET BELGICKÝ 
ZPĚVÁK

SRNEC 
(NÁŘEČNĚ) NÁZEV 

HLÁSKY ŘPŘÍPRAVEK 
NA NOHY KINO ASIJSKÝ 

STÁT SETNOUT

SLO-
VENSKY 
„KOLEK“

SOUČÁST 
OBUVI

SLOVEN-
SKY „LÉK“

ANGLICKÁ 
ROCKOVÁ 
SKUPINAČESKÁ 

HORA
KÓD LET. 
MUNDA STOVKA

OBILÍ 
PĚSTOVANÉ 

V ZIMĚ

ANGLICKY 
„KOUSAT“ PLANETA KDO 

STOPUJE
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MOUCE

NÁZEV 
HLÁSKY M

3. ČÁST 
TAJENKY POMŮCKY:

BRD, KONA,
MA, MUASTAROVĚKÝ 

KOČOVNÍK
SOUBOR 

MAP OVINOUT

Alena Bohatová
regionální vedoucí 

obchodu Morava

tel.: 734 580 060
alena.bohatova@ceskydomov.cz

Hana Krejčová
řídící lokální 

manažer Brno

tel.: 734 580 086
hana.krejcova@ceskydomov.cz

Karel Marek
manažer 

inzerce

tel.: 606 740 730
karel.marek@ceskydomov.cz

Lenka Vodičková
manažer 

inzerce

tel.: 725 124 617
lenka.vodickova@ceskydomov.cz

Bližší informace o inzerci vám podají:
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S novým rokem odstartovala plesová sezóna

S
 nástupem nového roku za-
číná každoročně plesová 
sezóna. Také v Brně bude 

bohatá a až do března se na 
mnoha místech uskuteční oblí-
bené plesy a zábavy obecní, škol-
ní, myslivecké, maškarní, hasič-
ské či sportovní. 

Již od roku 2002 se v Brně vždy 
na počátku roku koná Česko-rakous-
ký ples. Ani letošek nebude výjim-
kou. Besední dům na Komenského ná-
městí, který patří mezi nejvýznamnější 
stavby vídeňského architekta Theofila 
Hansena, bude hostit 12. ledna již jeho 
12. ročník, který se uskuteční pod zá-
štitou brněnského primátora Romana 
Onderky.

Znáte své sousedy? Pokud ne a jste 
z Jundrova, Komína či Žabovřesk, tak 
právě vám přijde vhod 12. Sousedský 
ples, určený ovšem nejen pro obča-
ny zmíněných městských částí. Akce 
se uskuteční v hotelu Kozák v Horo-

vě ulici 18. ledna a hrát bude nejen 
cimbálová muzika, ale zazpívá i Ond-
řej Ruml a duo Kamélie. O den pozdě-
ji, tedy 19. ledna, bude Mahenovo di-
vadlo hostit další ročník Plesu v opeře. 
Ten letošní se ponese ve znamení chu-
tí a vůní Středomoří a mezi VIP hos-
ty se objeví mimo jiné herec Antho-
ny Delon, syn herecké legendy Alaina 
Delona. Ve stejný den se bude „plesat“ 
také na Plesu olympioniků a sportovců 
v hotelu International v Husově ulici.

Nejen příznivcům vážné hudby je 
určen ples Filharmonie Brno. Letoš-
ní již 18. ročník se uskuteční 26. ledna 
v Besedním domě a k poslechu i tanci 
bude hrát orchestr Filharmonie Brno, 
Jazz Archiv, Salonní orchestr Brno 
a také Cimbal Classic. A příznivci 
zdravého těla a sportu si dají dostave-
níčko na tanečním parketu 2. února při 
reprezentačním plesu Sokola v řečko-
vické sokolovně ve Vážného ulici. Do-
mácí atmosféra s hudbou kapel Zdou-
nečanka a P.U.K. bude jistě příslibem 

dobré pohody a zábavy. Ve stejný ve-
čer se uskuteční také ples ZŠ Holzova 
v Líšni. Zde bude hosty provázet hudba 
v podání kapely Pohoda. Tím však roz-
hodně letošní plesová nabídka ani se-
zóna nekončí.  Soňa Haluzová

KULTURA

 Kvetoucí sídla v botanické za-

hradě. Botanická zahrada v Kotlář-

ské ulici hostí do 20. ledna výsta-

vu o deseti letech účasti českých 

vesnic a měst v prestižní evrop-

ské soutěži Entente Florale Euro-

pe – Evropská kvetoucí sídla. Pa-

nelová expozice ukazuje snímky 

vesnic a měst oceněných ve zmí-

něné soutěži a je umístěna jak ve 

venkovním prostoru zahrady před 

skleníky, tak i v přednáškové míst-

nosti u vstupu do skleníků (zde 

je součástí prohlídky skleníků). 

Zhlédnout ji můžete denně včetně 

víkendů od 9 do 15 hodin.

 Keramika z Mexika. V Umělec-

koprůmyslovém muzeu v Husově 

14 je do 20. ledna k vidění mimo-

řádný soubor keramiky. Jde o his-

toricky cennou kolekci mexické 

keramiky z období po vyhlášení 

mexické nezávislosti v roce 1821, 

jež svou kvalitou i rozsahem pře-

sahuje obdobný fond v pražském 

Náprstkově muzeu. Srovnatel-

né kusy pak budeme těžko hledat 

i v dalších evropských muzejních 

a galerijních institucích. Sou-

bor je doplněn ukázkami plastik 

z předkolumbovských dob, kte-

ré představují kořeny keramické 

tvorby. Toto umění přetrvalo do-

dnes v provincii Jalisco ve městě 

Tonalá, odkud pochází část vysta-

vených exponátů. Na keramice se 

stále objevují předkolumbovské 

symboly zvířat, jež lze spatřit i na 

výstavě.

 Žebětínské trampobraní. Vy-

znavači trampské muziky si mo-

hou zkrátit čekání na jaro a van-

dry při 5. ročníku festivalu Žebě-

tínské trampobraní. 19. ledna od 

18 hodin v Katolickém domě na 

Křivánkově náměstí 35 vystou-

pí brněnské kapely Kati, Ozvě-

na a F.T. Prim, hosté z Nového 

Města nad Metují Falešná kar-

ta a také písničkář Miki Ryvola 

a jeho přátelé.

 Slovenští Romové ve fotogra-

fiích. Podzimní sezóna v Muzeu 

romské kultury věnovaná Sloven-

sku pokračuje. Do 17. února muze-

um v Bratislavské 67 hostí výstavu 

Romové na Gemeru-Malohontě 

z produkce Gemersko-malohont-

ského muzea v Rimavské Sobotě. 

Výstava nabízí souhrnný pohled 

na romské dějiny a kulturu ve zmí-

něné slovenské oblasti. Romové 

se zde začali usazovat v průběhu 

16. a 17. století a výrazně přispěli 

k formování multietnické a multi-

kulturní podoby regionu. Návštěv-

níci expozice se seznámí s historií 

tamějšího romského osídlování, 

vývojem architektury romského 

obydlí, specifickým výtvarným 

projevem i zvyklostmi převláda-

jícími ve stravování a odívání. 

Zvláštní pozornost je věnována 

hudbě a vynikajícím romským hu-

debníkům v čele se světoznámou 

Cinkou Pannou. 

 Nový Mikulášek. Koncem lis-

topadu 2012 byl na Nové radni-

ci pokřtěn nový výběr z básní Ol-

dřicha Mikuláška doplněný kres-

bami Stanislava Sedláčka. Básník 

Oldřich Mikulášek patří mezi nej-

výraznější osobnosti české lite-

ratury a ve městě nad Svratkou 

a Svitavou prožil téměř 50 let. 

Brno bylo jedním z důležitých 

motivů jeho tvorby. Básně dopro-

vázejí akvarely, které mistrně za-

chycují městskou krajinu, náladu 

okamžiku, neustálý pohyb, archi-

tektonické dominanty i romantic-

ká zákoutí. Knihu vydal nakladatel 

Šimon Ryšavý ve 100 číslovaných 

exemplářích, signovaných Stani-

slavem Sedláčkem. Každý výtisk 

obsahuje ex libris s podpisem au-

tora. Výtěžek z prodeje bibliofilie 

bude předán léčebně dlouhodo-

bě nemocných Nemocnice Milo-

srdných bratří.
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H. Ch. Andersen, Zoja 
Mikotová: O Malence
Premiéra 11. 1. 2013 v 17.00 hod., 

Divadlo Radost – Muzeum loutek

Pohádka o maličké holčičce, kte-

rá se narodila ze semínka v krás-

né květině. Její další život je plný 

dobrodružství. Najde tahle ma-

ličká dívenka štěstí a lásku? Au-

torka scénáře a režisérka Zoja 

Mikotová obohatila Anderseno-

vu pohádku lidovými říkadly, pro 

děti snadno zapamatovatelnými, 

a k těsnému kontaktu „jeviště 

s hledištěm“ rozhodně přispívá 

i scénická hudba Zdeňka Kluky.

Giuseppe Verdi: 
Sicilské nešpory
Premiéra 11. 1. 2013 v 19.00 hod., 

Národní divadlo Brno – Janáčko-

vo divadlo

Řada Verdiho oper je inspiro-

vána skutečnými historickými 

událostmi. Mezi ně patří i Sicil-

ské nešpory, které skladatel psal 

na objednávku pařížské opery 

a jako ústřední bod bylo vybrá-

no povstání sicilského obyvatel-

stva proti francouzské nadvlá-

dě roku 1282. Historické události 

jsou doplněny nezbytnou milost-

nou zápletkou. Při komponování 

díla se Verdi držel zvyklostí velké 

francouzské opery a jeho hudba 

je plná pro něj tak typického dra-

matického napětí a působivosti.

Andrea Mark Buršová: 
Zabila jsem Johna 
Lennona
Premiéra 11. 1. 2013 v 19.00 hod., 

Divadlo Husa na provázku

Andrea Buršová uvede na Pro-

vázku vlastní recitál. Nějak to 

souvisí s formací Sex Beatles 

a nějak s příběhem Marka Chap-

mana, jednoho z největších pi-

tomců 20. století.

Zdenek Merta, 
Stanislav Moša: 
Očistec
Premiéra 19. 1. 2013 v 19.30 hod., 

Městské divadlo Brno – hudeb-

ní scéna

Volně na sebe navazující trilogie – 

Peklo, Očistec a Ráj – diváka pře-

nese do ženského kláštera, kte-

rý se stane útočištěm tří kamará-

dů, členů známé rockové kapely, 

skrývajících se tam v převlečení 

za jeptišky před mafiány. Svérázní 

muzikanti se musí v nových okol-

nostech zcela přizpůsobit záko-

nům řádu a ze dne na den tak za-

pomenout na všechny světské po-

žitky. Každá minuta jejich pobytu 

v tomto prostředí se jim stává či-

rým očistcem! Klášter však není 

jen místem služby a odříkání, je to 

i místo, kde je po staletí pěstová-

na hudba. Hudba samozřejmě na 

míle vzdálená té, kterou doposud 

provozovali oni tři rockeři.

Rozrazil 2013: 
O naší nynější krizi
Premiéra 25. 1. 2013 v 19.00 hod., 

Divadlo Husa na provázku

Nové vydání Rozrazilu bude vel-

kou divadelní akcí, která bude 

mít podobu cesty labyrintem 

naší současnosti a kriticky se 

bude zamýšlet nad stavem naší 

dnešní společnosti. Svým pod-

titulem se hlásí ke spisu Tomá-

še G. Masaryka, v němž se prv-

ní československý prezident po-

koušel o pochopení krize své 

doby a vyslovil zde myšlenky, na 

něž tvůrci Rozrazilu chtějí navá-

zat: „Nemáme-li budoucnost po-

nechat náhodě a jejím osobám, 

je teď především potřeba veřej-

né diskuse. Blaze nám, že o na-

šich životních potřebách může-

me a chceme jednat odkrytě, 

odkrytě nejen před světem, ale 

i před sebou samými.“ (java)

Vila Tugendhat ozdobí také knihovnu

L
oňský prosinec udělal milovníkům vysoce kvalitní architektury radost. 
Vyšly totiž rovnou dvě publikace o vile Tugendhat, jednom z nejslav-
nějších brněnských domů. První je dosud nejobsáhlejší monografií 

o stavbě, druhá představuje funkcionalistickou památku obrazem.

Slavnostní křest knihy „Mies v Brně. 
Vila Tugendhat“ se odehrál 12. prosin-
ce 2012, tedy v podobně významný den, 

v jakém byla po kompletní renovaci ote-
vřena samotná vila v Černopolní ulici 
(29. února 2012). 

Publikace je členěna do čtyř hlav-
ních kapitol – v první čtenáři získají de-
tailní přehled o stavbě domu, zdejších 
uměleckých dílech i zahradě, ve dru-
hé jsou zmapovány válečné a pováleč-
né osudy domu a jeho stavebníků. Tře-
tí je věnována rehabilitaci vily v letech 
2010–2012 a závěrečná kapitola s ná-
zvem Materialita stavby dává v kratších 
textech s bohatým obrazovým doprovo-
dem prostor stěžejním restaurátorským 
profesím: omítky, kámen, kovy a sklo, 
technická zařízení, dřevěné prvky, ná-
bytek, koberce, závěsy, keramické ob-
klady a dlažby a sanitární technika. Na 
knize se podílelo na třicet architektů, 
historiků, restaurátorů a dalších odbor-
níků a vydalo ji Muzeum města Brna.

Druhá zmiňovaná, fotografická pub-
likace „Vila Tugendhat – prostor ducha 
a umění“ představuje slovem i obrazem 
tuto památku UNESCO jako umělecký 
a architektonický skvost světového vý-
znamu. Autor textů Jan Sedlák se zabý-
vá smyslem a významem stavby, která 
se záhy po svém dokončení stala pilí-
řem moderní architektury a je jím dopo-
sud. Výtvarně hodnotné snímky Libora 
Teplého pořízené záhy po znovuotevře-
ní vily ukazují její krásu „v tom nejlep-
ším světle“. Více informací o knize na-
jdete na webu www.fotep.cz. (zug) Hlavní obytný prostor vily. Foto: L. Teplý

Ponorka Victoria už vyplula. Vzhůru na palubu
Technické muzeum v Brně se po vel-

ké výstavě Petra Nikla, kterou uspořá-
dalo v roce 2011, opět vrací k výtvar-
nému pojetí techniky výstavou grafika, 
sochaře a pedagoga Rudiho Lorenze, 
držitele Ceny města Brna v oboru uži-
té umění za rok 1998. 

Ponorka Victoria je projekt, který před-
stavuje soubor objektů, reliéfů, obrazů 
a skulptur, které jsou nejen okouzlující 
svým jasně vizuálním surrealistickým po-
jetím, ale navíc jsou z větší části prezento-
vány jako daktylní předměty, jež jsou tím-
to přístupné i pro nevidomé návštěvníky 

muzea. Rudi Lorenz je totiž jedním z ne-
mnoha současných umělců, který svou 
tvorbu přizpůsobuje vjemovým schopnos-
tem nevidomých a slabozrakých.

Jeho objekty jasně odrážejí autoro-
vu poetickou osobnost a tvůrčí fanta-
zii, kterou uplatňuje v nesmírné hravos-
ti s materiály a tvary již predikovanými, 
aby z nich vytvořil zcela nový svět, kte-
rý máme šanci objevovat. 

Hlavním pilířem téměř čtyřicetile-
té tvorby Rudiho Lorenze zůstává hra-
vé hledání s důrazem na mnohasmyslo-
vé vnímání světa. Umělec na své cestě 

lodí, vznášedlem, ponorkou, letadlem, 
na křídlech motýlích či v horkovzduš-
ném balonu hledá v paralelní říši fan-
tazie opravdový harmonický řád: sou-
znění, bezpečí, mír, pohodu. Prožitky 
z dávné i blízké, reálné i surrealistic-
ké minulosti zaznamenává v obrazech, 
kresbách, básních a také je šifruje do 
objektů prostorových.

Autorská výstava Ponorka Victoria je 
určena dětem od 0 do 100 let a v Tech-
nickém muzeu v Purkyňově 105 potrvá 
do 3. února. Otevřena je od úterý do ne-
děle od 9 do 17 hodin. (red)

Jak se žije na planetě Zemi? Prozradí hvězdárna
Už více než rok zve Hvězdárna a pla-

netárium Brno návštěvníky do svých 
zrekonstruovaných a zmodernizova-
ných prostor a nabízí jim pestré progra-
my zaměřené nejen na hvězdné nebe. 

V předsálí sedmimetrové kopule mo-
hou zájemci – například o sobotních po-
zorováních Slunce – zhlédnout výsta-
vu o dějinách samotné hvězdárny a také 
místa jejího působení, Kraví hory. Prv-
ní písemnou zmínku o této lokalitě na-
jdeme v Pamětní knize města Brna, ulo-
žené v Archivu města Brna jako rukopis 
číslo 39. Jedná se o záznam z 20. pro-
since 1346, kde se píše o jistém pekaři 
a jeho vinici na Kuhbergu, tedy na Kra-
ví hoře. Loni tak Kraví hora den před 

údajným koncem světa oslavila poně-
kud „ďábelské“ 666. narozeniny. Sku-
tečný věk lokality však čítá úctyhod-
ných 700 milionů roků, kdy vznikla 
jako součást mikrokontinentu brunovis-
tulikum. A letos oslaví toto návrší do-
konce jedno kulaté výročí, neboť před 
420 lety bylo poprvé vyobrazeno v kni-
ze Zrcadlo slavného markrabství mo-
ravského.

Při toulkách vesmírem se návštěvníci 
hvězdárny mohou zastavit také na pla-
netě Zemi a prostřednictvím cestopis-
ných pořadů prozkoumat její zajímavá 
zákoutí. V lednu jsou pro ně připraveny 
čtyři „cesty za poznáním“. Starobylé pa-
mátky, ale i absurdní projevy totalitární 

vlády přiblížila 3. ledna reportáž z dru-
hé nejuzavřenější země světa nazvaná 
Turkmenistán – Tajemná země. Jak to 
vypadá na Antarktidě a jak se v extrém-
ních klimatických podmínkách pracu-
je brněnským vědcům, se zájemci do-
zví 10. ledna na přednášce Antarktida 
– Expedice Masarykovy univerzity. Mi-
lan a Monika Jeglíkovi, kteří už 11 let 
žijí v Indonésii, představí 17. ledna v po-
řadu Indonésie jak ji neznáte tuto zemi 
nad i pod vodou. A lednový cyklus pak 
24. ledna uzavře přednáška Hory a příro-
da Ugandy, kde se bude mimo jiné stou-
pat i na sopku. Všechny přednášky začí-
nají v 18 hodin. Více informací najdete 
na stránkách www.hvezdarna.cz. (mak)

 Foto: www.ceskorakouskyples.cz
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• Národní Divadlo Brno •
předprodej vstupenekT ICKETS:HLAVNÍ  PARTNEŘI :

Zimní Stadion 
Luďka Čajky23. 3. ZLÍN

PŘEDPRODEJE :
Předprode j  vs tupenek Pragokoncer t  www.mastersofrock.cz 
te l . : 577 432 580, 224 235 267, mikeskova@pragokoncert.com

19. 3. 2013 
Hala Vodova, BRNO

9. 1. v 19:30, Janáčkovo divadlo

Filharmonie Brno / Jakub Hrůša

Ludwig van Beethoven : Koncert pro hous-
le, violoncello a klavír op. 56 I33‘ / Josef Suk 
Asrael: symfonie pro velký orchestr c moll 
op. 27“.
František Novotný – housle, Michal Kaňka – 
violoncello, David Mareček – klavír. Filharmo-
nie Brno – dirigent Jakub Hrůša.

10. 1. v 19:30, Janáčkovo divadlo

Filharmonie Brno / Jakub Hrůša

Ludwig van Beethoven : Koncert pro hous-
le, violoncello a klavír op. 56 I33‘ / Josef Suk 

Asrael: symfonie pro velký orchestr c moll 
op. 27“.
František Novotný – housle, Michal Kaňka – 
violoncello, David Mareček – klavír. Filharmo-
nie Brno – dirigent Jakub Hrůša.

19. 1. v 10:30, Besední dům

Brněnská tajemství / Miloš Machek

Do tajemných chodeb brněnského podzemí 
i vaší fantazie.
Vivaldi, Mozart, Musorgskij, J. Strauss, Hinde-
mith, Rozkošný, Beneš, Ježek.
Eva Nováková – fagot, Martin Šujan – bas, 
Petr Hladík a Martin Opršál – xylofony, Mar-

tin Foretník – projekce. Filharmonie Brno – di-
rigent a moderátor Miloš Machek.

26. 1. v 19:00, Besední dům

18. reprezentační ples Filharmonie Brno

K poslechu a tanci budou hrát: orchestr Filhar-
monie Brno (dirigent Caspar Richter), JAZZ 
ARCHIV (um. vedoucí Jan Koukal), Salonní or-
chestr Brno (um. vedoucí František Školař) 
a Cimbal Classic (um. vedoucí Dalibor Štrunc). 
Moderátorem bude Martin Sláma, člen čino-
hry ND Brno.
Předprodej vstupenek od pondělí 10. 12. 2012. 
Ceny: 600 Kč do přízemí a 500 Kč na balkon.

Filharmonie Brno, www.filharmonie-brno.cz, tel.: 539 092 801

JANÁČKOVO DIVADLO
11. 1. 19.00 SICILSKÉ NEŠPORY, opera
13. 1. 19.00 SICILSKÉ NEŠPORY, opera
15. 1. 19.00 LUCIDOR A ARABELLA, balet 
16. 1. 17.00 EUGEN ONEGIN, opera
17. 1. 19.00 STVOŘENÍ (DIE SCHÖPFUNG), 

opera + balet 
18. 1. 19.00  RUSALKA, opera
20. 1. 17.00  OSUD, opera
22. 1. 19.00 PRODANÁ NEVĚSTA, opera
23. 1. 19.00 STVOŘENÍ (DIE SCHÖPFUNG), 

opera + balet
24. 1. 19.00 SICILSKÉ NEŠPORY, opera
25. 1. 19.00 MADAMA BUTTERFLY, 

opera
27. 1. 19.00 PERIKOLA, opereta
31. 1. 19.00 TURANDOT, opera

MAHENOVO DIVADLO
  8. 1. 19.00 MANDRAGORA, činohra

  9. 1. 19.00 EDITH, VRABČÁK Z PŘEDMĚSTÍ, 

balet

10. 1. 19.00 LAKOMEC, činohra

12. 1. 17.00 RADÚZ A MAHULENA, činohra

13. 1. 14.00 POPELKA, činohra

13. 1. 19.00 SCAPINOVA ŠIBALSTVÍ, 

činohra

14. 1. 10.30 POPELKA, činohra

15. 1. 18.00 APARTMÁ V HOTELU PLAZA, či-

nohra

16. 1. 19.00 ČERNÁ MADONA BRNĚNSKÁ, 

činohra

17. 1. 19.00 KRÁL RICHARD III., činohra

19. 1. 19.00 PLES V OPEŘE, reprezentační 

ples města Brna 

21. 1. 19.00 JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI FILIPA, 

činohra

24. 1. 19.00 IDEÁLNÍ MANŽEL, činohra

25. 1. 19.00 MĚŠŤÁK ŠLECHTICEM, činohra

26. 1. 18.00 MANDRAGORA, činohra

27. 1. 17.00 APARTMÁ V HOTELU PLAZA, či-
nohra

28. 1. 19.00 ROMEO A JULIE, činohra
29. 1. 10.00 ROMEO A JULIE, činohra
30. 1. 19.00 SCAPINOVA ŠIBALSTVÍ, činohra
31. 1. 19.00 CYRANO Z BERGERAKU, činohra

MALÁ SCÉNA
MAHENOVA DIVADLA

12. 1. 15.00 ZLATOVLÁSKA, činohra
13. 1. 16.00 PERNÍKOVÁ CHALOUPKA, čino-

hra
27. 1. 14.00 ČERT A KÁČA, činohra 

DIVADLO REDUTA
  7. 1. 19.00 EUROPEANA, činohra
  8. 1. 19.00 KABARET KAFKA, činohra
  9. 1. 19.00 NENÁPADNÝ PŮVAB BURŽOA-

ZIE, činohra
11. 1. 19.00 JULES A JIM, činohra

13. 1. 17.00 KORESPONDENCE V+W, činohra

14. 1. 10.00 KORESPONDENCE V+W, činohra

14. 1. 19.00 KORESPONDENCE V+W, činohra

18. 1. 20.00 LISTOVÁNÍ: SLOVO BOŽÍ, Kari 

Hotakainen

19. 1. 15.00 POHÁDKA O MALÉM MOZARTO-

VI A VELKÉM DRAKOVI, činohra

19. 1. 18.45 MARIA STUARDA (Marie Stuar-

tovna), opera, PŘÍMÝ PŘENOS 

Z METROPOLITNÍ OPERY NEW 

YORK 

20. 1. 19.00 VALMONT, činohra

21. 1. 19.00 MEZI NEBEM A ŽENOU, činohra

25. 1. 15.00 KVAK A ŽBLUŇK, činohra

26. 1. 19.00 VALMONT, činohra

27. 1. 19.00 KORESPONDENCE V+W, činohra

28. 1. 19.00 NENÁPADNÝ PŮVAB BURŽOA-

ZIE, činohra

29. 1. 19.00 JULES A JIM, činohra

30. 1. 19.00 TERASA, činohra

Národní divadlo Brno, www.ndbrno.cz, tel.: 542 158 120

Premiéra 11. 1. 2013
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 / Studio DVA

Jakubské nám.5 / Brno

autor: Michaela Gübelová

hrají: 
Tereza Gübelová

Divadlo Bolka Polívky

Tragikomedie 

Jakubské náměstí 5

10. 1. 19:00 POKOJ / Divadlo Bolka Polívky
  Režie: Vanda Hybnerová. Scé-

nář: Kateřina Krobová. Hud-
ba: Saša Rašilov. Hrají: Taťja-
na Medvecká, Vanda Hybnero-
vá, Radana Matějčková, Hana 
Seidlová, Marika Procházková 
a Jana Stryko.

12. 1. 19:00 PAN KAPLAN MÁ STÁLE TŘÍ-
DU RÁD / Malé Divadlo Kome-
die

  Autor: Leo Rosten, přeložil An-
tonín Přidal. Režie: Aleš Kuče-
ra. Hrají: Jan Apolenář nebo Ro-
bert Musialek, Aleš Kučera, Ka-
rel Mišurec, Marcela Dürrová, 
Erika Kubálková, Ján Jackuliak 
nebo Jiří Ressler, Ludmila Kolá-

řová, Ivo Kučera, Jindřich Svět-
nica, Veronika Poláčková, Kat-
ka Mikanová, Kamila Kopečková 
a Helena Žižkovská.

14. 1. 19:00 RŮŽE PRO ALGERNON / Divadel-
ní spolek Kašpar

  Autor: Daniel Keyes. Režie: Ja-
kub Špalek. Hrají: Jan Potměšil, 
Eva Elsnerová / Barbara Lukešo-
vá, Tomáš Karger / Petr Lněnič-
ka, Lukáš Jůza / František Kreuz-
mann.

16. 1. 19:00 JO, NENÍ TO JEDNODUCHÉ / Di-
vadlo Palace 

  Autor: Jean – Claude Islert. Re-
žie: Petr Hruška. Hrají: Jiří Lang-
majer, Adéla Gondíková, Bereni-
ka Kohoutová, David Punčochář, 
Karolína Krejčová.

20. 1. 19:00 POHLEĎ A BUDEŠ UDIVEN / Di-
vadlo Palace

  Autor: John Patrick. Režie: Petr 
Hruška. Hrají: Jiří Langma-
jer, Máša Málková, Petr Křivá-
ček, Martina Hudečková, Lukáš 
Langmajer, Miluše Bittnerová, 
David Suchařípa.

22. 1. 19:00 DRUHÝ BŘEH / Studio Dva 
  Autor: Michaela Gübelová. Re-

žie: Ladislav Smoček. Hrají: Tere-
za Gübelová, Zuzana Bydžovská, 
Eva Holubová, Vladimír Javorský.

25. 1. 19:00 VŠE O MUŽÍCH / Studio Dva
  Autor: Miro Gavran. Režie: Jana 

Janěková. Hrají: Maroš Kramár, 
Filip Blažek, Michal Slaný.

26. 1. 19:00 RHAPSODY IN BLUE / Malé Di-
vadlo Komedie

  Autor a režie: Ivo Kučera. Hra-
jí: Jan Apolenář, Karel Mišurec, 
Aleš Kučera, Erika Kubálková, 
Monika Havlíčková, Eva Ventru-
bová, Květa Ondráková.

27. 1. 19:00 BARONKY / Divadlo Kalich
  Autor: Michael Mackenzie. Re-

žie: Šimon Caban. Hrají: Eva Ho-
lubová, Zuzana Bydžovská.

28. 1. 19:00 SOUKROMÝ SKANDÁL / Studio 
Dva

  Autor a režie: Patrik Hartl. Hra-
jí: Kryštof Hádek, Eva Holubová, 
Maroš Kramár, Kristýna Fuitová 
Nováková, Alexandr Hemala.

29. 1. 19:00 NEBE ? / Divadlo MALÉhRY
  Autor a režie: Daniela Zbytovská. 

Hrají: Daniela Zbytovská, Barbo-
ra Seidlová, Nikola Zbytovská.

Divadlo Bolka Polívky, www.divadlobolkapolivky.cz, tel.: 542 214 903
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Ve studiu No Feet se zrodila stepařská špička
Tak trochu umělecká disciplína a tak 

trochu sport. Tato charakteristika pla-
tí jistě pro jakýkoli druh tance, pro step 
však ještě o něco víc. Hbité nohy vy-
luzující v botách s plíšky zajímavé ryt-
mické a zvukové variace jsou chloubou 
tanečnic a tanečníků z brněnského stu-
dia No Feet. 

Taneční studio No Feet vzniklo 
v roce 2007 a v posledních třech letech 
už jeho členové a členky dosahují pra-
videlně světových úspěchů. Na mist-
rovství světa ve stepu, které se uskuteč-
nilo v německém městě Riesa od 4. do 
15. prosince 2012, vybojovali již potře-
tí v řadě nejcennější, zlatý kov. „V ka-
tegorii Adults II zvítězila malá skupina 
Badminton, která se na minulém světo-
vém šampionátu umístila taktéž na prv-
ní příčce ve stejné kategorii – tehdy 
ovšem jako skupinka nazvaná Včelka 
Mája,“ vysvětlila vedoucí studia Marti-
na Konečná. 

Brněnští stepaři a stepařky excelu-
jí i doma, z loňského červnového mist-
rovství republiky přivezli čtyři zlaté, tři 

stříbrné a jednu bronzovou medaili. Mi-
strovstvím světa loňskou soutěžní sezónu 
úspěšně završili a od ledna se již začína-
jí připravovat na sezónu další – republi-
kový šampionát se bude konat 18. květ-
na v Praze a ti nejlepší z něj se nominují 
na mistrovství světa, které se uskuteční 
v prosinci opět v Riese.

Kromě soutěžního tance se studio 
věnuje i výuce: nabízí veřejnosti kur-

zy stepu, jazzového tance a street dan-
ce a vystoupení jako součást programu 
si mohou objednat pořadatelé společen-
ských akcí. No Feet usiluje také o roz-
voj stepu v České republice pořádáním 
seminářů se špičkovými zahraničními 
lektory, jako jsou Costel a Dorel Sur-
beckovi nebo Pascal Hulin. Více infor-
mací najdete na webu www.nofeet.cz.

 Dita Havlíčková

Hasiči vítězí nad ohněm 
i na „olympiádě“

Českou republiku reprezentovali loni v říjnu na Světových hrách hasičů v Syd-
ney dva brněnští profesionální hasiči Stanislav Kalvoda a Radek Málek. Oba 
podali vynikající výkony a přivezli z Austrálie celkem čtrnáct medailí. Stanislav 
Kalvoda zvítězil v sedmi atletických disciplínách (v hodu diskem a oštěpem, běhu 
na 110 m s překážkami, skoku do dálky a o tyči, trojskoku a ve štafetě 4 x 100 m), 
třikrát byl druhý (ve skoku do výšky, v páce a hodu kladivem), jednou se umís-
til na třetí příčce – ve vrhu koulí. S tímto výsledkem se Kalvoda stal nejúspěšněj-
ším účastníkem české reprezentace v historii Světových her hasičů. Jeho kolega 
Radek Málek (na snímku) získal dvě zlaté medaile v kulturistice (jednu za vítěz-
ství v kategorii od 40 do 50 let, druhou za absolutní vítězství v otevřené katego-
rii mužů bez omezení věku) a dále zvítězil v silovém trojboji. Oběma šampionům 
loni v prosinci poblahopřáli brněnský primátor Roman Onderka i jihomoravský 
hejtman Michal Hašek. (šef), foto: archiv R. Málka

Cvoček Žebětín
Když se v Žebětíně začaly stavět byto-

vé domy, do kterých se nastěhovaly mla-
dé rodiny, počet dětí v této městské části 
se zněkolikanásobil. A spousta z nich má 
chuť pořád dělat něco zajímavého, i když 
jsou rodiče v práci. Proto jsme v roce 2006 
založili občanské sdružení Centrum volné-
ho času Žebětín. Krátce se mu říká Cvoček. 

Program je určen všem, ale většinou se 
ho účastní děti – někdy s rodiči, někdy bez. 
Nemáme žádné členy, pro které bychom 
vše chystali – opravdu může přijít každý, 
koho něco z programu zaujme. 

Během roku se koná spousta jednorázo-
vých akcí. Některé jsou motivované určitý-
mi dny či událostmi – takových je nejvíce 
na jaře (Otvírání studánek, Topení Smrtky) 
a kolem vánočních svátků, ale velmi oblí-
bené je i říjnové Dýňování. 

Jiné akce nabízejí možnost něco se na-
učit či porovnat síly v soutěžním klání. 
Povedené akce se většinou stanou trvalou 
součástí našich celoročních plánů, takže se 
určitě i v dalších letech dočkáte Rytířského 
dne, Kolení či odpoledne plného her, které 
už ve svém názvu nese známou pravdu – 
Kdo si hraje, nezlobí. 

Často se vydáváme do přírody zahrát 
si nějakou hru přímo v terénu. Nemusíme 
chodit nijak daleko, a přesto se nám hned 
zdá, že dobýváme neznámé končiny, pátrá-
me po nepříteli ve válečné vřavě či putuje-
me do pohádky. Někdy zase raději zůstane-
me v klubovně a během tvořivých dílniček 
vyrábíme zajímavé věci. A jindy zase za-
míříme do sálu na nějakou pohádku.

Některé děti chodí do klubovny pra-
videlně, protože Cvoček nabízí i zájmo-
vé kroužky – několik kroužků výtvarných, 
dramatický, pohybový, angličtinu i klub jen 
pro kluky. Je-li zájem, zajistíme jakýkoliv 
kroužek.

Většina rodičů si však nejvíce pochvalu-
je nabídku táborů. Děláme vždy dva zimní 
pobytové tábory na horách (jeden pro celé 
rodiny), dva letní pobytové (jeden sportov-
ně zaměřený pobytový tábor pro menší děti 
a jeden putovní, který se nevyhýbá žádné-
mu dobrodružství). A připraveny býva-
jí i čtyři příměstské tábory, které odvedou 
děti na celý den do luk, lesů a k vodě, kde 
zažijí kdeco – už byly čerty i mravenečky, 
putovaly na létajícím koberci i na palubách 
zaoceánských lodí, proháněly se prérií s in-
diány, dalekými pláněmi Afriky i historií 
od hradu k hradu s rytíři. 

I když jsme loni dokázali nabídnout za-
jímavý program třem stovkám dětí, rodiče 
by byli vděčni za ještě širší nabídku. To nás 
těší, ale děláme, co můžeme – přestože naši 
vedoucí mají bohaté zkušenosti a pedago-
gické vzdělání, pracují během táborů jako 
dobrovolníci ve svém volném čase. A tako-
vých ochotných lidí není nikdy dost. 

Pokud dáváte přednost klidné vycház-
ce a o společnost moc nestojíte, můžeme 
i vám něco nabídnout – připravujeme za 
finanční podpory Nadace Veronica Stez-
ku zdraví v nejbližším okolí Žebětína. Tra-
sa s několika zastaveními bude slavnost-
ně otevřena ke Dni Země letos na jaře. Jen 
se musíte podívat na stránky www.cvocek.
navolno.cz, abyste si ověřili, že budete na 
Stezce zdraví opravdu sami – i na ní budou 
totiž probíhat akce.

 Ivana „Nanjo“ Kolaříková

SPORT, DĚTI A ZVÍŘÁTKA

DĚTI V AKCI

Hledáme pánečka!
Útulek pro opuštěná zvířata, Palcary 1186/50, tel.: 541 420 111 (informace, spo-

jovatel), 541 420 120 (ambulance, příjem a výdej zvířat), internet: www.mpb.cz/

utulek-pro-zvirata. Otevírací doba: po–ne 10–17 hodin (kromě út: sanitární den)

Alan
Dvouletý kastrovaný kříženec. Je trochu 

plachý, ale přátelský, vhodný do bytu 

i domku, snášenlivý se psy. Pes malého 

vzrůstu, ale velkého srdce. Kdo si získá 

jeho důvěru, bude v něm mít perfektní-

ho společníka a věrného přítele.

Billy
Čtyřletý kastrovaný kříženec. Je přá-

telský, vhodný k domku, snášenlivý 

se psy. Má vášeň pro aportování ba-

lonků, je však také ostražitý strážce 

domu s vlastní osobností. Zavřený 

v útulku je nešťastný.

Čenda
Roční kříženec, mazlivý, temperament-

ní, vhodný k domku, snášenlivý. Je to 

pravý voříšek se střapatým kožichem. 

Z očí mu koukají čertíci, rád běhá se 

psími kamarády, miluje procházky, ale 

především potřebuje hodného pána.

Dáša
Rok stará kříženka, temperamentní, 

přátelská, vhodná k domku, snáší se se 

psy. Je plná energie a optimismu, ráda 

se mazlí a miluje společnost. Potřebu-

je pána, který jí dá základy výchovy. Za 

to získá tu nejvěrnější psí kamarádku.

Soutěž: Pokud nám napíšete či 

nakreslíte, co všechno znamená 

slovo „cvoček“, a svůj výtvor zašle-

te na adresu saxi@volny.cz, budete 

zařazeni do soutěže o drobné ceny.

Mezi sportovci roku triumfovala plavkyně Pechanová

P
o loňském druhém místě 
v anketě o nejlepšího spor-
tovce města Brna letos dr-

žitelka dvou bronzových medai-
lí z mistrovství Evropy a devátá 
na olympiádě v Londýně Jana Pe-
chanová se 462 body porazila Ji-
řího Trvaje, brankářskou oporu vi-
cemistrů hokejové extraligy, který 
získal 358 bodů. Pouze o jeden 
bod za ním zaostal na třetím mís-
tě krasobruslař Michal Březina. 

Do první desítky nejlepších se vešli 
ještě Ondřej Cink (horská kola, Me-
rida Biking Team), sportovní střelec 
Jiří Lipták (Kometa Brno), triatlonist-
ka Vendula Frintová (Ekol team), mo-
tocyklový závodník Karel Abraham 
(AMK Brno), basketbalistka Hana Ho-
ráková (IMOS Brno), plážové volej-
balistky Hana Klapalová a Lenka Há-
ječková (Sokol Brno I) a Adam Ondra, 
který získal třetí místo na světovém 
šampionátu v lezení na obtížnost (Tes-
la Brno).

Mezi sportovními kolektivy vítězství 
„o parník“ vybojovala hokejová Kome-
ta Brno. Druhá mezi týmy skončila pla-
vecká Kometa Brno a třetí stupínek pat-

ří triatlonovému Ekol teamu, který tvoří 
základ české reprezentace. 

Titul „sportovní objev roku“ získal de-
vatenáctiletý cyklista Dukly Brno Jakub 

Vývoda, který se blýskl svými výkony jak 
na mistrovství Evropy juniorů, tak i na ju-
niorském světovém šampionátu. Nejlepší 
sportovní akcí se stala jednoznačně hoke-
jová extraliga – všechny zápasy Komety 
sledovalo vyprodané hlediště. 

Mezi oceněnými byli také handica-
povaní sportovci – olympionik a cyklis-
ta Ivo Koblasa (SK Kociánka), plavkyně 
Michaela Philippi (SK Kontakt Brno) 
a stolní tenista Karel Zmrzlý (SK Mora-
via Brno). Do sportovní síně slávy měs-
ta Brna byl v rámci slavnostního večera 
6. prosince 2012 v hotelu Voroněž uve-
den cyklista Vlastimil Moravec in me-
moriam společně s překážkářem Lubo-
mírem Nádeníčkem.

Cenu fair play města Brna získala Li-
buše Loukotová, bývalá veslařka a poté 
úspěšná trenérka Lodních sportů Brno. 
Novinářskou cenu Lva Vašíčka obdrže-
la Blanka Mlejnková, rozhodčí moder-
ní gymnastiky. V anketě, ve které hlaso-
valo 67 novinářů a odborníků, bodovalo 
loni rekordních 52 sportovců.

 Soňa Haluzová

 Plavkyně Jana Pechanová se raduje z vítězství v anketě. Foto: M. Schmerková

 Svět ohromil brněnský „badminton“. Foto: No Feet

Český curling slaví 
díky klubu z Brna

Curlingová reprezentace Česka slože-
ná téměř výhradně z hráčů 1. CK Brno 
slavila v polovině loňského prosince his-
torický úspěch. Medailově se prosadila 
na mistrovství Evropy ve švédském Ka-
rlstadu – v souboji o třetí místo díky sto-
procentnímu nasazení porazila Dánsko 
12:4. Nyní stojí před chlapíky běhající-
mi s koštětem před klouzajícími kameny 
nový cíl – mistrovství světa a boj o účast 
na zimní olympiádě v Soči v roce 2014. 

„Na Evropu jsme odjížděli s priori-
tou skončit do 7. místa, což zaručovalo 
přímý postup na mistrovství světa 2013, 
kde se hraje o důležitý postup na olym-
piádu. Klíčovým momentem byl již dob-
rý vstup do turnaje a úvodní výhra, kte-
rá nás dostala do herní pohody. Z bronzu 
máme obrovskou radost,“ říká skip čili 
kapitán družstva Jiří Snítil. 

O bronzové medaile brněnských cur-
lerů se vedle kapitána Snítila zaslouži-
li v tradičním složení týmu jeho bratr 
Martin, Jindřich Kitzberger, Marek Vy-
dra a Jakub Bareš, všichni v roli spor-
tovních amatérů s podmínkami nesrov-
natelnými se švédskými, norskými či 
skotskými hráči. 

Na přelomu března a dubna čeká třetí 
nejlepší tým starého kontinentu světový 
šampionát v Kanadě, kde se bude bojo-
vat také o body do olympijského žeb-
říčku. Po návratu se v Praze uskuteční 
mistrovství ČR, kde 1. CK Brno bude 
obhajovat osmý mistrovský titul za se-
bou. „Vše to směřuje k velkému cíli, 
účasti na zimní olympiádě v Soči,“ na-
stínil sportovní ambice Jiří Snítil. 

Curling se v historických pramenech 
zmiňuje poprvé už v 16. století, kdy se 
hrál na zamrzlých skotských jezerech. 
U nás se od roku 1991 hrají soutěže 
mužů, žen, juniorů i mixů.

 Soňa Haluzová
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Veterán z Pohořelic přivezl bronz z mistrovství světa
Tradice siláků od Brna pokra-

čuje.

V polovině loňského listopa-

du v berlínském kulturním cen-

tru na Marzahner Promenade 

rachotilo železo a přelévaly se 

hory svalů. Na prvním mistrov-

ství světa federace IRP se zde 

setkali siloví trojbojaři z celé-

ho světa. Mezi nimi i zástup-

ci České republiky. A mezi nimi 

Karel Schoř, sedmapadesátile-

tý veterán z Pohořelic u Brna. 

V mrtvém tahu – zdvihu zátě-

že do pasu – vybojoval s výko-

nem 225 kilogramů bronzovou 

medaili.

Při jeho váze 80 kilo na něj 

čekala netradičně široká kate-

gorie 75 až 95 kilogramů s bor-

ci od 50 do 59 let. „Se svými sto 

sedmdesáti centimetry jsem 

si tam připadal jako trpaslík,“ 

usmívá se s odstupem Schoř. 

A opravdu, větši-

na soupeřů 

jej převyšo-

vala o něja-

kých 15–20 

c e n t i m e t r ů . 

A k tomu 

také ales-

poň o 10 

kilogramů. 

A ještě 

jeden roz-

díl byl mezi 

„ nadupaným i 

liftery“ a pohořelickým rodá-

kem. Včetně těch českých totiž 

neměli žádný zdravotní handi-

cap. Jenže on má od naroze-

ní prakticky nepohyblivý pravý 

kotník a lýtko pravé nohy má 

ve srovnání s netrénovaným 

člověkem méně než polovič-

ní. Aby toho nebylo málo, má 

pravé chodidlo asi o pět cen-

timetrů kratší než druhé, stej-

ně jako celou končetinu. Tak-

že kdyby chtěl, může závodit 

s hendikepovanými spor-

tovci, kde by pravděpo-

dobně neměl konku-

renci. Místo toho celý 

život nastupuje pro-

ti zcela zdravým zá-

vodníkům. Úspěšně.

„Vůbec bych ne-

čekal, kolik dokáže 

Karel zvedat. A když 

jsem se dozvěděl o jeho han-

dicapu…, prostě klobouk dolů, 

co víc mám říct,“ komentoval 

Schořův výkon přerov-

ský junior Jiří Tkadl-

čík, který si sám 

z Berlína při-

vezl dvě zlata 

za dřep s 255 

a mrtvý tah 

s 320 kilogra-

my. 

B e r l í n s k é 

mistrovství fe-

derace IRP probíhalo podle 

pravidel RAW. Tedy bez sta-

hovacích dresů i navinovacích 

bandáží, které zvyšují výkon 

vzpěračů i o více než 20 kilo-

gramů. „Povolené byly jen oby-

čejné zdravotní návleky na ko-

lena, ale ty jsou dobré spíš na 

zahřátí,“ přibližuje Schoř. Jenže 

i v návlecích jsou rozdíly. „Větši-

na kluků ze západu měla návle-

ky, které splňovaly pravidla. Ale 

když jsme si na ně sáhli, byly 

tvrdé jako stahovací dres, takže 

fungovaly podobně. Prostě zvy-

šovaly výkon,“ popisuje veterán. 

„U nás se to zatím ne-

prodává, takže jsme 

na to všichni kou-

kali jak zjara,“ směje se Schoř. 

A má proč. Sám totiž bral páté 

místo za 140 kilogramů v ben-

chpressu, čtvrté ve dřepu s čin-

kou (185 kg) a bronz za 225 ki-

logramů v mrtvém tahu. Bez ná-

vleků. 

 „Musím moc poděkovat Poho-

řelicím za podporu. Rada města 

mi totiž přispěla, abych se mohl 

do Berlína vypravit. Bez téhle 

podpory bych si to nemohl dovo-

lit,“ dodal Karel Schoř. A už se těší 

na příští rok. „Mistrovství Evro-

py bude u nás, takže určitě nebu-

du chybět.“ Soupeři se tedy mají 

na co „těšit“. „Má dobrou techni-

ku a hlavně vůli, určitě o něm ješ-

tě uslyšíme,“ předpovídá pohoře-

lickému rodákovi dvojnásobný mi-

str světa Kadlčík.  (prs)
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„Vůbec bych ne-
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Karel zvedat. A když 

ský junior Jiří Tkadl-

čík, který si sám 
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za dřep s 255 

a mrtvý tah 
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my. 

B e r l í n s k é 

mistrovství fe-

vzpěračů i o více než 20 kilo-

gramů. „Povolené byly jen oby-

čejné zdravotní návleky na ko-

lena, ale ty jsou dobré spíš na 

zahřátí,“ přibližuje Schoř. Jenže 

i v návlecích jsou rozdíly. „Větši-

na kluků ze západu měla návle-

ky, které splňovaly pravidla. Ale 

když jsme si na ně sáhli, byly 

tvrdé jako stahovací dres, takže 

fungovaly podobně. Prostě zvy-

šovaly výkon,“ popisuje veterán. 

„U nás se to zatím ne-

prodává, takže jsme 

na to všichni kou-

kali jak zjara,“ směje se Schoř. 

A má proč. Sám totiž bral páté 

mísmm to za 140 kilogramů v ben-

chpressu, čtvrté ve dřepu s čin-

kou (185 kg) a bronz za 225 ki-

logramů v mrtvém tahuh . Bez ná-

vleků

„
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do 

podp

lit,“ d
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 Ač ani mezi českými siláky nevypadal zástupce jihomoravského 

kraje jako obr, odvedl výborné výkony. Foto: 2x irp-powerlifting.com 

 Karel Schoř právě úspěšně dokončuje pokus ve dřepu s činkou 

vážící 185 kilogramů.

Vedení a hráči

FC Zbrojovka Brno
děkují svým fanouškům za 
podporu v uplynulém roce.

Všem přejeme příjemné 
prožití vánočních svátků
a hodně radostných chvil 
se Zbrojovkou v roce 2013,
v němž náš klub oslaví
stoleté výročí.
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prodejní kancelář: Křenová 72, 602 00 Brno

veškeré starosti s vyřízením vašeho bydlení nechte na nás

Komfort, a.s. - 21 let 
a desítky úspěšně 
dokončených staveb. 
Více než 3000 spokojených 
zákazníků bydlí v námi 
postavených bytech.

DRUŽSTEVNÍ 

BYDLENÍ
Zahajujeme 

www.komfort.cztel.: 543 23 55 07

nízké splátky - byt již od 7000,- m sí n

Bytový dům Řehořova

Obytný soubor Vídeňská, Brno Rezidence Sochorova

Polyfunkční dům Gajdošova

Více informací k družstevnímu bydlení naleznete na www.komfort.cz

posta

velký výběr lokalit
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Štěstí, zdraví a pohodu  
v novém roce 2013  
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Český Domov
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